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Witamy!
Najdostojniejszego naszego Arcy

pasterza X- Prymasa Augusta D-ra

Hlonda, który w trosce o dobro po
wierzonych sobie owieczek zjechać
raczył do naszego grodu.

Następcę wielkich prymasów, —

pierwszych w Polsce dostojników ko
ścielnych i pierwszych po królu dy
gnitarzy, koronatorów królów na
szych i wielkich ich zastępców, któ
rzy w dziejach państwa naszego od
grywali jedną z ról najważniejszych,
łącząc dobro państwa z dobrem Ko
ścioła, a w chwilach ciężkich do
świadczeń i bolesnego rozbicia umieli

autorytetem swoim podtrzymać po
czucie jedności rasowej i narodowej,
a trudami, światłością i mądrością
stawali w szeregu pierwszych wiel
kich naszej potęgi budowniczych i

pomnożycieli.
Arcypasterza najstarszej naszej

metropolji kościelnej, mającej chlub
ną swoją kartę nietylko w dziejach
Kościoła katolickiego, ale w rozwoju
cywilizacji i kultury zachodniej na

wschodnich rubieżach, która powsta
niem swojem zatamowała pochód
germanizacji na wschód i walnie

przyczyniła się do uratowania sło
wiańszczyzny nad Wartą, a w cza
sach strasznej niewoli stała się
strażnicą dóbr, narodowego ducha i

podporą ciężko dośwhwlczonych,
wszelkiemi środkami wyrafinowanej
kultury nowoczesnej ciemiężonych
Polaków.

Wielkiego syna ks. Giovanni Bo-

sco, Zgromadzenia ks. ks Salezjanów
założyciela, męża opatrznościowego
nietylko Włoch w czasie wielkiej
akcji zjednoczenia państwa na pół
wyspie Apenińskim, ale i całej spo
łeczności światowej, jako całego no
woczesnego ruchu katolickiego in
spiratora, który działalnością swą,
zwłaszcza na polu wychowania mło
dzieży położył niespożyte zasługi i

stał się błogosławieństwem miljonów
ludzi na całym świecie, kojąc nędzę
d u c ha, rażonego racjonalizmem
i ratunek niosąc wszelkiej cierpią
cej biedocie.

Męża światłego, ogromnej kultury
duchowej i pięknych zalet, ujmują
cych i niewolących ku sobie wszyst
kich, choćby najniechętniej szych,
niezmordowanego pracownika w

winnicy Pańskiej, zasad katolickich

i zdrowej etyki mądrego tłumacza

i dzielnego obrońcę, ruchu katoli
ckiego gorliwego opiekuna, a mło
dzieży najszczerszego przyjaciela i

wielkiego znawcę.

Świetnego organizatora, jednego z

najwybitniejszych działaczy, fundu-

jących dzieło salezjańskie w Polsce,
które i około sprawy narodowej po
łożyło ogromne zasługi; założyciela
i pierwszego biskupa diecezji ślą
skiej, którą wśród najcięższych wa
runków umiał powołać do życia i

znakomicie urządzić.

Wielkiego syna śląskiej ziemicy,
co po wielowiekowęm odłączeniu,
wrócona na łono pracowitej macie
rzy, w Nim znalazła najchlubniejsze-
go wyraziciela i najszlachetniejsze
go obrońcę.

Osobistego przyjaciela p a pi e ż a

Piusa XI, który cichegci i nięsrówną-

nego kapłana, unikającego wszelkie
go rozgłosu, umiał postawić na wła-

ściwem miejscu i dać Polsce właści
wego sterownika kościelnego i etycz
nego.

Zjeżdża niby to słonko wiosenne,
które swoim ciepłym oddechem za
ciera ślady niemocy zimowej i hudzi

najrozkoszniejsze życie.
Cała Bydgoszcz z radością i staro

polską szczerością wita Najdostoj
niejszego Gościa i składa Mu swe

hołdy.

Witaj Miły, Gospodynie !J

Jego Eminencji Ks. Prymasowi Polski
Dr. Augustynowi Hlondowi.

Areypasłerzu, gród Cię wolny witał

opatrz na słońcom rozzłocone twarze:

ch, jakaż radość na czole zakwita

Toć już za nami krzyże 1 cmentarze!- .

Kiedy z w!ekowej Polska wstała trnmny _

O, tam na Śląska z Indem rwałeś pęta,
I odrzucałeś mogilne całuny -

Na dzień Wolności, zjednoczenia święta!

I wiodłeś Indn duszę nieskażoną
Na kochające Zmartwychwstałe] łono

I rozsiewałeś jak rosy perłowe
Te wielkie, wzniosie Prawdy Chrystusowe!
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Dziś idziesz do nas, niosąc słowo Boże!

Tn Jnż nie ,,vater" ale ,,W Imię Ojca"
Lnd z krzyżackiego wyrwał się ogrojca
I zerwał z karkn niewoli obrożę.

Witamy Ciebie! Kochany Kapłanie_
Witamy!, sercem!, naszą polską dnszą!., .

Oto się więzy niezgody w nas kruszą;
Miłości bratniej nastaje świtanie.

Ty dziś wyciągnij ponad nami dłonie,_
Tej krwią zroszone) pobłogosław ziemi,
Uproś n Pana modlitwami Swemi_
Niech cała Polska jednością rozpłonie!

Stanls!aw Boroń (Warta).

Ks. Prymas
Dr. Augustyn Hlond.

Dziwnemi drogami prowadzi często
Opatrzność swych wybrańców do wy
znaczonego celu. I nasz Dostojny Gość

wypracowywał się ciężko i z trudem,
a poświęceniem ogrom nem, nie myśląc,
ani marząc w swem zaciszu klasztor-

nem, w życiu znojnem i ruchliwem o

jakichkolwiek odznaczeniach i wynie
sieniach. Ostatnio nawet pracował w

obcem mieście, w Wiedniu, a jednak
przyszedł czas i tu go dosięgnął głos
Boży.

Syn ubogich rodziców z pod Mysło
wic, urodzony dnia 5 iipca 1881 już od

wczesnej młodości zdradzał te zalety u-

myslu i serca, któremi jaśniał będzie
w całem swem życiu. Jako trzynasto
letni chłopiec, uczeń II klasy gimna
zjum w Mysłowicach, opatrzony błogo
sławieństwem rodzicielskiem i żegnany
tą szczerą łzą, która niewypowiedziany
ma wyraz u ludzi prostych, opuszcza
progi rodzinne, aby na dalekiej, obcej
mu duchem i językiem ziemi włoskiej,
wśród nieznanych ludzi, pod opiekuń-
czem skrzydłem synów ks. Jana Bosco
szukać światła nauki i zaprawiać się
do pracy na niwie Pańskiej.1 Mężne to

musiało być dziecię, które z odwagą
stłumiło w sobie żal i wzruszenia po
żegnania, aby z uśmiechem i fantazją
wejść w nowe życie, rzeczywiście nowe

i kryjące w sobie moc niespodzianek i

trudów, jakim dzielnie umiał stawie
czoło nasz mały Augustyn. Wyposażo
ny wielkiemi zdolnościami pokonał ry
chło wszelkie trudności, które napot
kać musiał na obczyźnie i w krótkim
czasie zdobył pilnością i wytrwałością
pierwsze miejsce wśród swoich współ-
uczniów, wśród których wytworzyła się
dziwnie serdeczna harmonja, przypo
minająca zgraną i zżytą rodzinę, co w

dalszym ciągu potęguje ów charakter

spokojny, zrównoważony i pogodny,
powiem świetlany, jaki przez całe ży
cie, nawet w najcięższych doświadcze
niach znamionować będzie przyszłego
prymasa Polski.

Pó ukończeniu gimnazjum, nowicja
tu i złożenia ślubów zakonnych wyje
chał na studja wyższe do Rzymu. Tu
obok pracy naukowej oddaje się gor
liwie i z zapałem pracy wychowaw
czej w oratorjum rzymskiem nad mło
dzieżą sfer biednych i opuszczonych, a

równocześnie nie zaniedbuje ulubio
nych studjów muzycznych, bo i pod
tym względem natura wyposażyła go
nader hojnie.

Gdy na ziemi polskiej powstał pier
wszy zakład salezjański w Oświęcimiu,
powrócił ks. Augustyn do kraju ojczy
stego i odrazu wyróżnił się wśród in
nych pracowników gorliwością, zapa
łem, zdolnością organizacyjną, pracą
pedagogiczną i umiejętnością zdobywa
nia i niewolenia serc i umysłów, oraz tą
właściwą mu równowagą ducha i spo
kojem, który stanowi jedną z głównych
jego zalet, co mu przy ogromnej kul
turze. wrodzonym takcie i naturalnej
szlachetności zjednywało powszechny
szacunek i szczere poważanie. Była
to już wówczas postać niezwykle
poważna, powaga ta jednak łą
czyła się w dziwny sposób z taką ser-
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decznością, szczerością, i z takim po
wabem, że nie odpychała, ale przeciw
nie, przykuwała do siebie wszystkich
zwlaszca, że nie brakło mu nigdy
owego zdrowego humoru, jakiegoby
się nie spodziewano po jego melancho
lijnej zadumie i mądrych, głębokich
oczach, zdradzających potężny umysł
j ogromną kulturę duchową. Przy
swoim niezrównanym idealizmie i cał-
kowitem poświęceniu się dla sprtwy
bliźnich i społeczeństwa, umiał zawsze

trzeźwo oceniać rzeczywistość, a to by
ło dlań prawdziwem błogosławień
stwem w rozlicznych pracach i zabie
gach około rozw’oju i postępu dzieła sa
lezjańskiego na ziemiach polskich, nie

mieckich, w’ęgierskich i południowo-
słowiańskich.

Umiał znakomicie wcielić w życie
zasady wychowawcze systemu ks. Jana

Bosco, polegającego właśnie na wyzys
kaniu w’ celach pedagogicznych przy
r"odzonych właściwości młodzież’, któ
ra przy sw’ojej krewkości ma tyle
werw’y życiowej, zapału, aż do zuchwal
stw’a dochodzącego, tyle dobrych i szla
chetnych zadatków, że pokierowana
odpow’iednio, stworzyć może silne i
zdroWe pokolenie bohaterskie. Ks.

Augustyn hołdował zasadzie, że dobre
i piękne rośliny, wyrastają w słońcu,
w atmosferze pogody i szczerości. Tam
czuł się najlepiej wśród gw’aru i huku

,rozbawionej i rozigranej młodzieży, a

nie znosił smutku, ospałości i lenistwa,
zarówno fizycznego, jak i duchowego.
Umiał też łatwo rozruszać wszystkich
i być w’esołym z wesołymi, a współ
czuć z przygnębionymi, dla których
miał zawsze pod dostatkiem słów otu
chy i pociechy. I swawolnicy mieli

przed nim szczery, niewymuszony re
spekt. Wobec niego nikt sobie nie po
zw’olił na sw’awolę, wybryk, lub jakiś
nieostrożny figiel, jakie nierzadko przy
trafiają się najwybitniejszym pedago
gom wogóle. Jedno spojrzenie mniej
życzliw’e, albo brak uwagi wystarczyło,
ł.y najzuchwalszego młodzieńca przy
wieść do opamiętania. Dostateczną
przestrogą dla wszystkich była uwaga:
JSśiądz Augustyn nie byłby z tego zado
wolony.

Sam kapłan, zakonnik gorliwy, pe
łen ducha pobożności i surowej asce-

zy, miał osobliwe wyrozumienie dla
słabości ludzkich. To też i ludzie świec
cy, nieraz unikający sutanny i kościo
ła, szukali towarzystwa Hlonda, który
jednak w całej sw’ej wyrozumiałości
umiał zachować zdrowy umiar, wolny
od wszelkiej sztuczności i przesady, co

go czyniło człowiekiem natur lanym i

sympatycznym.
Wszędzie więc wy’bija się odrazu na

czoło i staje się ośrodkiem i uwagi i

zainter’esowania, lecz wrodzona skrom
ność nadaje jego zachowaniu się pe
wien wdzięk swoisty. Wiedziony wro
dzonym taktem i zdolnością, poznawa
nia i oceniania ludzi, umie obcować i
obracać się z należytą swobodą zarówno
w sferach najniższych, jak i najwyż
szych.

Zalety jego uwy !atniają się zarówno
w Krakowie na stanowisku kapelana w

schronisku ks. Al. Lubomitskiego, za
równo w Przemyślu na stanowis-ku dy
rektora nowopowstającego zakładu (od
roku 1907), jak przedewszystkiem we

Wiedniu, gdzie objął kierownictw’o za
kładu w niesłychanie trudnych wa
runkach.

Wszystkie jednak trudncśel pokonał
energicz,nem wystąpieniem, z w’łaściwą
sobie rzutkością lak, iż w krótkim cza
sie zakład wiedeński stał się wzorową

kwitnącą instytucją, cenioną bardzo

wysoko przez najwyższe władze du
chowne i świeckie. A trzeba wiedzieć,
że zgromadzenie salezjańskie, ognisku
jące się we Włoszech, spotkam się w

Austrji z całym szeregiem zarządzeń
i niechęci, lęgnących się w plotkarskiej
stolicy naddunajskiej, popieranych i

hodowanych gorliwie przez różne pseu
do- i antikościelne kitki i mafje, tak

lubujące się w skrytych, zapiecowych
machinacjach. Nie bez znaczenia były
tu i względy polityczne na tle antago
nizmu włosko-austrjackiego. Dlatego
nie można było zyskać uznania przez
rząd austrjacki zgromadzenia salezjań
skiego. Pochodzenie polskie ks. Hlonda
nie było także najlepszą rekomendacją
w stolicy naddunajskiej, mimo świet

nie reklamowanej jego c-k. życzliwości
dla dolski. Była to więc misja dla mło
dego kapłana ogromnie trudna i odpo
wiedzialna. Ksiądz Hlond jednak nie

uląkł się trudności, ale pracą, zabiega
mi, taktem, uprzejmością i rzetelnością
zwalczył niechęć, sparaliżował zasadz
ki i złą wolę i w krótkim czasie do
prowadził do skutku nietylko uznanie

zgromadzenia przez cesarza, ale ufun
dował dzieło salezjańskie na mocnych
podstawach, zyskując mu szczerych
przyjaciół i dobrodziejów we wszyst
kich warstwach społeczeństwa, w naj
wyższych urzędach, a nawet w kołach

dworskich i najbliższej rodzinie cesar
skiej.

Prócz zakładu głównego założył w

różnych dzielnicach miasta Wiednia

trzy wielkie oratorja dla młodzieży rę
kodzielniczej i opuszczonej, a główną
uwagę kierował na dzielnice robotnicze
i fabryczne.

Zasługi i uznanie dla prac ks. Hlon
da ujawniły się dobitnie w roku 1921,
gdy zakład salezjański obchodził tam
że dziesięciolecie swego istnienia. Wie
deń z podziwem i zdumieniem patrzał
na ogromne dzieło, dokonane w tak
krótkim czasie przez gorliwego syna
ks. Jana Bosco, który przez to stał się
w opinji całego Wiednia najwytraw
niejszym pedagogiem i największym
przyjacielem młodzieży.

Mimo olbrzymich zajęć zjeżdżał czę
sto do Polski i do różnych zakładów
z kazaniami, rekolekcjami lub powoły
wany do rady w sprawach organizacji
i prowadzenia rozlicznych zakładów.

Ogromnem uznaniem cieszył się w

licznej kolonji polskiej we Wiedniu,
jako protektor polskiej sodalicji mar
iańskiej. W roku 1919 został kierow
nikiem prowincji salezjańskiej, obej
mującej Węgry, Austrję i Niemcy za
chodnie. Zwiększony zakres działania

rozszerzył jeszcze więcej granice jego
gorliwości i zamierzeń. Jako prowin
cjał nietylko utrwalił ich liczbę, stw’a
rzając nowe siedziby w Budapeszcie,
Passowie, Freyung, Ensdorf, Burghau-
sen, Monachjum, Baniberdze, Essen,
Gracu, Fulmas, w których tysiące mło
dzieży rękodzielniczej i opuszczonej
znaiduje opiekę i wychowanie katolic
kie

Ksiądz Hlond umie cenić wartość rze
telnej nauki. Dlatego prócz studjów
filozoficznych i teologicznych jeszcze
przed wyjazdem do Wiednia pracował
usilnie nad zdobyciem i pogłębieniem
wiedzy studjami literatury i slaw’isty
ki. Wśród rozlicznych prac znalazł je
szcze dość czasu na pisanie licznych
artykułów do dzienników i czasopism
katolickich, do zajmowania się spra
wą beatyfikacji znanego mu osobiście
ks. Augusta Czartoryskiego, kt,órego
obszerny życiorys napisał w języku
polskim i włoskim.

Pracę i zdanie jego cenili bardzo wy
soko kardynałowie Nagel, Piffl i inni

dygnitarzy kościelni i posługiwali się
nieraz jego pomocą i radą. Sam Ojciec
św Pius XI zna go osobiście i wysoko
ceni tak, że jako wizytator i nupcjusf
w Polsce w każdorażowym przcjeździe
przez Wiedeń nigdy nie omieszkał od
wiedzić przyszłego Prymasa Polski. Je
go też powołał papież na pierwszego
administratora i biskupa diecezji śląs
kiej, a jak trafny był ten wybór, świad
czy o tem świetny stan kościoła kato
lickiego na Śląsku i należyta organiza
cja diecezji, dokonana w tak krótkim
czasie i z taką sprężystością.

Pracę jego ocenili najlepiej hakatyści
i nacjonaliści pruscy. Poznali oni wnet

owocność pracy młodego biskupa, a lę
kali się uspokojenia umysłów i błogie
go wpływu kościoła; dlatego rozpoczęli
przeciw księdzu biskupowi zjadliwą
kampanję, która jednak spaliła na pa
newce.

Nic przeto dziwnego, że przy obsa
dzeniu stolicy gnieźnieńskiej, osieroco
nej przez śmierć śp. ks. kardynała Dal-

bora, jego desygnował Ojciec św. na

sternika najstarszej metropolji kościel
nej i pierwszego arcybiskupa w Polsce.
Już w tym krótkim czasie pracy na pry
masowskiej stolicy zdołał sobie ks. ar
cybiskup zyskać tak powszechne uzna-

. nie i poważanie, zarówno wśród wier
nych, jak i wśród sfer rządowych, że

każdorazowy wyjazd jego budzi po
wszechny entuzjazm i jest prawdziwem
pochodem triumfalnym wielkiego do
stojnika naszego kościoła.

1 nasz gród nie pozostanie w tyle w

hołdzie i uznaniu dia Wysokiego Go-
i ścia.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 5. 3. (AW) W ciągu o-

statniego tygodnia od 19 do 26 liczba

bezrobotnych uległa ponownemu po
większeniu o 650 ludzi. Ogólna ilość

bezrobotnych na terenie państwa wyno
si obecnie 213 tys. Zaznaczyć należy, iż

tydzień ostatni wykaz.ał dość znaczne

zmniejszenie się tempa wzrostu bezro
bocia.

ćwierćwiecze walki o polskość
religji.

Warszawa, 5. 3 . (tel. wł.) Jutro mija
ćwierć wieku od chwili rozpoczęcia ua Pod
lasiu walki o wykłady religji katolickiej w

szkołach tamtejszych. Na uroczystość do
Siedlec wyjeżdżają ministrowie Dobrucki
i Miedziński, b. ministrowie: Chądzyński
i Źychliński, b. premjer Ponikowski i po
seł Staniszkis.

Otwarcie Rady Finansowej
20-go marca.

Warszawa, 5. 3 . (tel. wł.) Uroczyste o-

twarcie Rady finansowej przy ministerjum
skarbu nastąpi około 20-go bm. Minister
Czechowicz wygłosi przy tej sposobności
referat o podstawach finansowych pań
stwa, a następnie przedstawi program o

przebudowie finansowej Rzeczypospolitej.

Samobójstwo mordercy.
Warszawa, 5. 3. (tel. wł.) W więzieniu

śledczem na Powiaku powiesił się Stani
sław Bernatowicz, który w grudniu ubiegłe
go roku zastrzelił Longina Latawca, dyrek
tora Towarzystwa Ubezpieczeń trzody chle
wnej. Denat był widocznie trapiony wyrzu
tami sumienia.

Z Wisły wyłowiono zwłoki
policjanta.

Warszawa, 5. 3 . (tel. wł.) Wczoraj wy
łowiono z Wisły zwłoki policjanta w stanie
rozkładu. Z cyfry na nadramienniku ,mun
duru wynikało, że pochodzi on z okręgu
białostockiego. Zachodzi tu wypadek sa
mobójstwa lub wypadek utonięcia przy
przechodzeniu przez lód.

Wypadki a Chinach.
Amerykanie rozbrajają

wojska chińskie.

Nowy Jork. ;(AW}’ Amerykański
urząd marynarki oficjalnie komuni
kuje, że amerykański okręt wojenny
w Han-Kou rozbroił 300 żołnierzy
chińskich, znajdujących się na po
kładzie chińskiego parowca, którzy
usiłowali zająć amerykański statek
do przewozu nafty.
Zdrada wojsk północnych.

Londyn. (AW) Jak słychać, część
armji broniącej Szanhaj, przed kan-

tończykami, przeszła wraz gen. Mon-
Czau-Fu na stronę kantończyków.
Zdrada ta oznaczałaby dla wojsk
broniących Szanhaju, stratę 24 tys.
ludzi.

Zerwanie stosunków

dyplomatycznych między
Stenami. Zjedn. a Meksykiem?

Nowy Jork, 4. 3. (PAT) Zanosi się na

zerwanie stosunków dyplomatycznych
między Stanami Zjedn. a Meksykiem.
Poseł meksykański Teller odjechał
wczoraj do Meksyku. Sekretarz stanu

Itellog wystosował do rządu meksy
kańskiego notę, w której żąda odwoła
nia posła meksykańskiego, gdyż zor
ganizował on w dziennikach amery
kańskich propagandę prasową, skiero
waną przeciwko Stanom Zjedn.

GRAM!OFONY
salonowe, płyty artystyczne i do tańca

JERZY DZIEMBOWSKI
Plac Wolności!.

Oszczędności
od ednego złote30 począwszy,

przyjmujemy i oprocentowujemy na

dogodnych warunkach. Za zobo
wiązania Miejskiej Kasy Oszczę
dności odpowiada cały majątek mia
sta Bydgoszczy wynoszący przeszło
- 54 mi!,onów złotych. -

Mieisha to OnueilBości
Ul. Jezuicka 15 (gmach Magistratu).

Instytucja prawa pub!, o papilarnej -?ewności

(—) Dr. Śliwiński, Prezydent miasta.

Praca serca -

praca olbrzyma
Serce normalnego cz!ow!eka wały około 350 gr. i uderzając
przeciętn!e 70 razy na minutę, pompuje za każtóem uderzeniem
180-200 cm3 krwi przez kanały żyinc. W minucie wiec musi
serce przepompować praw!e 14000 cm3 krwi, t|, masę ważącą
40 razy tyle, co ono samo. Przeciętne serce mężczyzny ma wiel
kość ściśniętej pieści. W godzinie pompuje ono 840 kg krwi
w żyiach na wysokość 1 metra, czy!i podniesie młodego cziowie-
ka, watącego 60 kg, na wysokość 13 m. W ciągu 8 godzin
oracy tego samego mężczyznę podniesie 100 m w górę,
Ł zn. na najwyższy szczyt olbrzymiej wieży kościelne].

A w ciągu doby - w roku- przez
życie całe?

Dopiero wziąwszy pod rozwagę powyższe okoliczności, uświa
damiamy sobie, taką to olbrzymią prace wykoni:}e taki mały
mus!cuł, i to niestrudzenie z reku na rok. Zrozumiałem Jest tedy,
że serce to strzec trzeba przed szkodliwemi i zd,-ed!iwami wpły
wami. Do najszkodliwszych należy koleina, która osłabia serce
I uszczupla Jego pracę.

Kia wiec chce mieC należycie funkcjo
nujące serce, ten pśje

Kawą Hag
nieszkodliwą prawdziwą kawą.

Do firmy KAWA HAG, GDAŃSK

Załączone: zł. 1.— w znaczkach pocztowych

Proszę o przesłanie paczki próbnej Kawy Hag.

Nazwisko:
______ _____________ __________ ___ ___ _____

4646

miejsce:_________ ___.____._i__ .... .. ul.
__

. . .
_________________
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gramofony i płyty
w firmie (3686

,,WMSiea", Bydgoszcz, jagiellońska 75
Centrala gramofonów i płyt.

Anglja odsunęła się
od Niemców.

Skończyły się czasy, kiedy Anglja
pokrywała wszelkie łajdactwa ber
lińskich polityków na szkodę Polski
i jej sojuszników zachodnich, zwłasz
cza Francji, Berlin jest obecnie od
osobniony. Niepokój z tego powodu
przebija z prasy niemieckiej. Sumie
nie odzywa się. Ale Niemiec i tym
razem stara się je zagłuszyć. Za
miast uderzyć się w piersi i wejść na

drogę poprawy, Niemcy o tyle zmie
niają ton, że zamiast butnej arogan
cji wylewają łzy krokodylowe nad

,,intrygą angielską w Polsce!?" —

Hans Zehrer w swym tygodniowym
przeglądzie polityki zagranicznej
we ,,Voss. Ztg." stwierdza:

,,Że wpływ angielski w Polsce
wzrósł i znacznie przerósł wpływy
francuskie, nie jest nowością i datuje
od chwil przewrotu Piłsudskiego". —

Uwagi powyższe obliczone są na to,
aby wpłynęły na francuskich germa-
nofilów odstraszająco wobec Polski.
A dalej pisze .,Yoss. Ztg.":

,,Fakt ten jest ubolewania godny,
podobnie jak w każdym innym wy
padku, gdzie wpływ mocarstw ukry
wa się za małemi państwami, po
’wstrzymując rozwój własnej pań
stwowości. Taką politykę stosowała
Anglja swego czasu na Bałkanie —

obecnie przelała ją tam na Włochy —

z tym skutkiem, że legendarne pań
stwo bałkańskie, które dla wszyst
kich państw bałtyckich stanow’i je
dyne rozwiązanie, dziś jeszcze jest
nieurzeczywistnione. Tem samem

Polska, podobnie jak swego czasu
- przez Francję, będzie miała przeszko

dę, aby’stanąć o własnych siłach i
prowadzić samodzielną politykę są
siedzką, jak Praga, Belgrad i Buka
reszt dawno już się nauczyły."

Skąd się wziął ten niepokój o Pol
skę, o jej samodzielność i niepodle
głość, zagrożoną rzekomo ze strony
Anglji — u Niemców? Przecież nikt

tyle nie śpiewał o rozbiorach Polski,
o zabraniu nam Pomorza i Śląska, o

zalaniu nas niemieckimi agentami —

co Berlin. Opinja angielska temu do
niedawna przywtarzała. To się teraz

skończy. Anglja potrzebuje Polski.

Jedyne spostrzeżenia, nad któremi
warto się zatrzymać, to uwaga, że

Anglja powstrzyma rozwój Polski,
jak powstrzymała go Francja. Otóż
to jest gruby fałsz. Nie Francja po
wstrzymywała rozwój samodzielnej
polityki polskie_j, ale Narodowa De
mokracja. Wdzięczność wobec Fran
cji posuwano do tego, że przekracza
ło granice szacunku dla własnego na
rodu. Odmawiano nawet zwycięstwa
nad Wisłą polskiej strategji, przypi
sując je najniesłuszniej Weygando-
wi. To też — jak niedawno przypom
niał nasz korespondent paryski, p. K .

Smogorzewski — panuje wśród ger-
manofilów francuskich brak wiary
w siły polskie. Ale ten brak wiary
zrodzony jest przez politykę Narodo
wej Demokracji. Przypuszczenie, że

rząd Piłsudskiego posunie uległość
wobec Anglji do granic, jakie prze
kroczyli politycy Narodowej Demo
kracji, polega na nieznajomości prze
wrotów. jakie dokonały się w Polsce.
Obecnie obozem najbardziej krytyku
jącym Francję, jest Narodowa Demo
kracja. Piłsudski oceniał położenie
realnie, wiedział, że Francja nie zaw
sze będzie mogła czy chciała iść po
linji pragnień polityki polskiej. Nie

uległ więc rozczarowaniu wobec
Francji Brianda, gdyż przewidywał
podobną możliwość. Francja jednak
poczyna również zdawać sobie spra
wę, że faktyczną siłą w Polsce jest
ten obóz moralny, który umiał uzbro
ić ramię Polski. Pomiędzy Polską
i Francją niema rozdźwięku, prze
ciwnie w’kraczamy z okresu kupowa
nia wieprzy na oko, w okres kupowa

nia na wagę. Francja nie ma powo
du sierdzić się na Polskę z powodu
zbliżenia polsko-angielskiego. Niema
w tem zbliżeniu żadnej konkurencji
uczuć. Nie uchodzi zaciągać kredyt
u dwóch kolonjalistów, ale można
swobodnie u bławatnika i u kolonja-
listy. Tu jest pewna analogja w poli
tyce polskiej wobec Anglji i Francji.

Dlatego możemy być spokojni o

przyszłość. Przetrzymaliśmy naj-
wścieklejsze ataki i oszczerstwa Ber
lina. Zdziałały one tyle, że niemiec
kie informacje o Polsce powszechnie
uważa się na całym świecie jako źró
dło zatrute, Intrygi Berlina nie po
wstrzymały Anglji, aby nareszcie o-

ceniła należycie Polskę. Załamania
się haniebnej polityki Berlina wobec
Polski dowodzi gwałtowny odwrót w

sprawie rokowań handlowych z Pol
ską. Po bezczelnem zerwaniu i but
nych oświadczeniach, następują uni
żone zaproszenia do konferencji min.

Zaleskiego ze Strsemannem.

Pow’yższe wypadki uczą,, że dla nie
mieckiej myśli politycznej, tak jak
ona przejawia się w prasie niemiec
kiej, trudno zdobyć się na szacunek.
Niemiecki dziennikarz, nie znający
języka polskiego, jest wobec polskie
go kolegi, który prawie z reguły zna

język niemiecki, w położeniu gor
szeni. Niemcowi zdaje się, że pisze
dla Niemców’ i nie krępuje języka,
lecz smaruje przeciw Polsce co ślina
do ust przyniesie. Tymczasem my w

Polsce mamy dziesiątki tysięcy, któ
rzy owe oszczerstwa niemieckie co

dzień czytają. Jeśli Niemcy nie-

chciały Cłaudela widzieć na stanowi
sku ambasadora z powodu jakiegoś
wiersza przeciw Niemcom napisane
go, to tem więcej ów wodospad po-
myj, wylewanych codzień na Polskę
przez prasę niemiecką, stwarza nie-

przestępne bagno pomiędzy Niemca- ,

mi a Polską. Bagno zasypać będą -

musiełi Niemcy. ;
A.P.B.

Bolszewik, Anglik I Polak.

czyli jak trwoga to do Boga.

Pokojowy charakter

polskiej polityki zagranicznej.
(Doniosłe oświadczenie ministra Zaleskiego).

Wiedeń, i. 3. (PAT) ,,Neue Freie Pres
se" donosi, że min. spraw zagr. Zaleski
w przejeździe do Genewy bawił w Wie
dniu. Minister miał rozmowę z kancle
rzem Seiplem, pozatem jednak, oczywi
ście za w’yjątkiem posła polskiego Ba
dera i personelu poselstwa, minister
nie nawiązywał kontaktu z żadną oso
bistością tutejszego świata politycznego
i dyplomatycznego.

Jeden ze współpracowników ,,Neue
Freie Presse" miał sposobność odbyć
krótką rozmowę z min. Zaleskim, w

czasie której p. minister udzielił do
kładnych w’yjaśnień o polskiej polity
ce zagranicznej w dw’u sprawach w o-

becnej chwili szeroko cmawianych.
Pierw’sze pytanie w’spółpracownika

dotyczyło ewentualnych

widoków w-znowienia niemiecko - pol
skich rokowań handlowych.

— Czy Ekscelencja w czasie swego
spotkania w Genewie z ministrem Stre
semannem, — brzmialo to pytanie —

omówi również sprawę rokowań o za
warcie traktatu handlowego, i jakie
byłyby widoki w związku z tą rozmo
wą?

— Przypuszczam — odpowiedział mi
nister Zaleski — że będę miał możność

odbycia tego rodzaju rozmowy z min.

Stresemannem, a skorzystam z niej
tem chętniej, że wszystkie dane każą
mi przypuszczać, że po stronie niemiec
kiej rozmow’a taka uważana jest za po
żądaną.

Stanow’isko rządu polskiego określi
łem już niejednokrotnie, dziś mogę tyl

ko powtórzyć z całym naciskiem, że je
stem w każdej chwili gotów do wzno
wienia rokowań na zasadzie traktowa
nia jako całokształtu wszystkich spraw

Podtrzymując ten zasadniczy punkt
widzenia, rząd polski okazuje swoją
najlepszą wolę w kierunku osiągnięcia
odprężenia, jako że nie wyciąga ża
dnych dalszych gospodarczych lub po
litycznych konsekwencji z przerwania
rokowań.

- W ostatnich dniach - brzmialo

drugie pytanie współpracownika ,,N
Fr. Presse", - krążyły nadchodzące z

różnych stron doniesienia, jakoby

między Polską i Anglja toczyły się ro
kowania w sprawie utworzenia wspólne
go frontu przeciwko Rosji sowieckiej.

— Czy Ekscelencja byłby skłonny
wypowiedzieć się w tej sprawie.

P. minister Zaleski odpowiedział ze

szczególnym naciskiem:
— Upoważniam pana do oświadcze

nia, że wszelkie tego rodzaju doniesie
nia skądkolwiek one pochodzą, są po
prostu absurdem i że źródłem ich jest
albo niezdrowe poszukiwanie sensacji,
albo propaganda, która ma na celn

niedopuszczenie do zapanowania poko
ju na wschodnim krańcu Europy środ
kowej.

Nie wydarzyło się bowiem nic takie
go, co mogłoby mieć jakiekolwiek po
zory angielsko - polskiego zbliżenia na

gruncie wrogiego stanowiska przeciw
komukolwiek bądź. Niezawodnie gospo
darcze, a w związku z tem również po
lityczne zaufanie Anglji do Polski po

suwa się w ostatnich latach po linji
pocieszającego W’zmocnienia. Jeszcze

bardziej pocieszającym jest jednak
fakt, że Polska zawdzięcza ten wzrost
zaufania w Anglji właśnie swoje] zde
cydowanej 1 niewzruszonej polityce po
koju.

Mam wrażenie, iż Anglja przekonała
się, że Polska może odegrać nie tylko
doniosłą rolę w spraw’ie osiągnięcia ce
lów pokojowych, do których dąży an
gielska polityka, lecz, że Polska jest
również zdecydowana rolę tę wypełnić.
Przekonanie to nie ograniczyło się do

samej Anglji, ani też do szczuplejszego
grona przyjaciół Polski wśród narodów,

Oświadczam wyraźnie i stanow’czo, że

nigdy nie w’ystępowano ze strony an
gielskiej, a najmniej już ze strony rzą
du angielskiego, wobec rządu polskiego
z najdelikatniejszą nawet propozycją

zaostrzenia położenia w Europie
przez wymieniane przez pana utworze
nie wspólnego frontu przeciw Rosji so
wieckiej. W świecie politycznych mo
żliwości, w jakim żyjemy, propozycja
taka byłaby poprostu niemożliwą i nie
do pomyślenia. W związku ze swoją po
lityką, zmierzającą

bezw’zględnie do celów pokojowych,
Polska ze swej strony przypisuje szcze
gólną wagę utrzymaniu i rozwijaniu z

Rosją stosunków pokojowych i dobre
go sąsiedztwa. O podwalinę polskiej
polityki zagranicznej takiej, jak ją w

tej chwili przedstawiłem, rozbiją się
wszystkie sensacyjne pogłoski i wszel
kie intrygi propagandystyczne.

Polska delegacja szuka

prof. Kemmerera.
Nowy ,”rk, 5. 3. (AW) Dr. Młynar

ski oświadczył przedstawicielom pra
sy nowojorskiej, że przybył do St.

Zjednoczonych celem ujednostajnie
nia stanowiska Rządu polskiego z

poglądami prof. Kemmerera. Oświad
czył dalej, że nie prowadzi żadnych
rokowań w sprawie pożyczki amery
kańskiej w sumie 100 miłj. dolarów’.
Zaznaczyć należy, że dr. Młynarski i

prof. Krzyżanowski nie zastali w No
w’ym Jorku prof. Kemmerera, który
bawi obecnie w mieście La Paz w

Boliwjt Nieobecność prof Kemmere
ra opóźni osiągnięcie porozumienia
w sprawie wskazań i rad zawartych
w jego raporcie o naszych stosun
kach finansowo-gospodarczych.

Jak zwykle!
P. K . O. wygrała 8.080 dolarów.

Przy ostatniem ciągnieniu dola-
rówki główna wygrana 40 tys. dola
rów padła na numer, który został
sprzedany przez Oddział Banku Pol
skiego w Łodzi. Do tej pory nie jest
w’iadome, komu się uśmiechnęła for
tuna.

Natomiast drugą premję 8 tys. doi.

w’ygrała tradycyjnym zwyczajem P.
K. O.

Min, Skladkowski w Słonimie
i w Baranowiczach.

Warszawa, 4. 3 . (PAT) W drugim
dniu swej podróży inspekcyjnej p. mi
nister spraw wewn. Skladkow’ski prze
prowadził szczegółową inspekcję staro
stwa oraz urzędów policyjnych w Sło-
nimie. P. minister odbył konferencję
z wojewodą nowogrodzkim Beczkowi-
czem, który przybył, sna spotkanie do
Słonimia. Następnie p. minister w to
warzystwie wojewody Beczkowicza i
naczelnika wydziału Zabierzowskiego
udał się do Baranow’icz, gdzie przepro
wadził lustrację miejscowego sta,
rostwa.

Huty szklane strajkują.
Warszawa, 5. 3 . (AW) Centralny

Związek robotników hut szklanych,
wobec nieuwzględnienia przez praco
dawców żądań robotniczych 25%
podwyżki, ogłosił strajk w tym prze
myśle. Według wiadomości posiada
nych od Centralnego Zw’iązku robot
ników hut szklanych, obecnie już o-

koło 1000 robotników porzuciło pra
cę.
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Odoljest, jak wiadomo, tym płynem do ust, który
zupełnie przeciwdziała przyczynom psucia sic
zębów. Kto Odol stale używa, ten według dzisiaj?
szego stanu wiedzy najiepieipieicgnujg usta izęby

Ha marginesie.
Coś niecoś z zakresu fizjologii politycz
nej, — Jaki można mieć pożytek s chu
dego psa. - Dureń jako najwyższa

instancja w sprawach spornych.
Prasa endecka zwykła chętnie ostrze

liwać ,,Dziennik Bydgoski" zarzutem,
że używamy rubasznego tonu luk

drastycznych porównań. Przyznajemy,
że i !e razy przychodzi nam rozprawiać
się z kocmołuchami, to zrzucamy ręka
wiczki. Elegancja w tym wypadku by
wa dla pewnych ludzi niezrozumiałą,
albo jest przez nich źle rozumianą.

Mimo to my znamy granice, jak dale-
ko do tej walki obnażyć się wolno, Na’
tomiast prasa endecka tych granic nie
zna. Gdy się zacietrzewi, to popada w

stan takiej paskudy retorycznej, że

uszy w’iędnę, i puchną.
Oto mały tego przykład:
,,Warszawska Gazeta Poranna" zwal

cza marszałka Piłsudskiego. To jej
wolno. W konsekwencji tego stanu

wojennego z Belwederem atakuje też i

,.Głos Praw’dy". Toby tej endeckiej pu-
kawce można nawet puczytywać za za
sługę, gdyby nie ruskie przysłowie:
,,jakie jjchało, takie zdybało"".

’ Kombi’

infjąc teraz tę walkę z Piłsudskim i
z jego wrzekomo papierowa kolubryną,
pragnęła ,,Gazeta Poranna" zaznaczyć,
że marszałek, jeżeli chce przez ,,Głos
Prawdy" coś powiedzieć, to powinien
to czynić w sposób bardziej kulturalny.

Na wyrażenie takiej myśli znalazło
by się z tysiąc form mniej łub więcej
udatnych, dowcipnych, satyrycznych,
a choćby nawet i zjadliwych. Tymcza
sem ,,Gazeta Poranna" wybrała do te
go formę — powiedzmy bez ogródki —

obrzydliwą i śmierdząca. Bo oto co

ona pisze:
,,Człowiek, panujący nad swoja po

’włokę cielesną, potrafi panować rów
nież i nad wydzielaniem się z organiz
mu jego gazów, zw’anych merkaptana-
mi... Jeśli tedy ,,Głoś Prawdy" jest
istotnie tym organem, przez który ulat
niają się merkaptany z organizmu
Marszałka Piłsudskiego, to funkcje te

’powinne być załatwiane w odpowied
nim czasie i na odpowiedniem miej
scu".

Tak pisze ,,Gazeta Poranna". Nie jest
to dowcipne. Nie jest to złośliwe. Ale
i trywialne nie jest, bo to za słabe wy
rażenie na podobny sposób pisania.
Tak nie pisze się w redakcji, ani w

szynku naw’et. Tak można pisać tylko
W chlew’ie.

A

Spryt i finezja naszych reprezentan
tów ludu bywa nieraz zdumiewającą.

Na posiedzeniu komisji budżetowej
była mowa o ulgach podatkowych dla
osadników na kresach, którzy i tak
ledwo dyszą. Gdy niektórzy mówcy
powątpiewali, czy podatek nałożony na

tych biedaków wogóle skarbowi coś

przyniesie, jeden z fiskalnie usposobio
nych posłów rzeki:

-- Niema tak chudego psa, z którego-
by się nie wyciągnęło trochę tłuszczu,

Powiedzenie to nie jest nowe. Jest
to znane i ulubione przysłowie chiń
skich egzekutorów.

Także i to nie jest nowem, że się je
stosuje praktycznie w Polsce. Od cze
góż mamy naszych mandarynów, któ
rzy z takiem upodobaniem stosują u

pas chińskie metody.
A

Niedaw’no donosiliśmy, że dwóch

posłów amerykańskich, posprzeczawszy
się w parlamencie na tle nieporozu
mień politycznych, udali się. do kulua

rów i tu boksem rozstrzygnęli kweątję,
których z nich ma - rację,

Podobno i we Warszawie zaszedł ana
logiczny wypadek, eo praw’da nie na tle

połitycznem, tylko chary tatywnein.
Dwaj działacze filantropijni, nie mogąc
uzgodnić swych poglądów na sprawy
opieki społecznej, postanowili rzecz

rozstrzygnąć zaporcocą partji -- baka-

rata. x

Jak sic ta polemiczna partja baka-
rata skończyła - nie wiemy- Ale nie

wątpimy, że słuszność jest po stronie

tego partnera, który ją wygrał.
Ten sposób wygładzania różnicy zdań

powinien się u nas przy,jąć i rozpo
wszechnić. Nie tak dawno jeszcze, że

konkurenci do ręki tej samej panny
rozgrywali między sobą w karty, kto
komu ma ustąpię, czyli, że jeden z nich
dosłownie wygrywał żonę w preferań-
sa, w marjasza, wista, lub w coś po
dobnego.

Ponieważ plębs nasz niezna kurtua
zyjnych gier w karty, więc cl maluczcy
mogliby się znów rozprawiać w sześć-

dziesiątsześe w skata, w chlusta, durnia’

mauszla, szwęndefera itd.

Potem słyszałoby i czytałoby się bar
dzo dobrze, że np. sprawę nowelizacji
reformy wyborczej rozstrzygnął u nas

- dureń,

Entente cordiate.

CMńcxy3s: Jedyny człowiek, który
nie dybie na moją skórę!

Z KRAJU.
Plan ,,wielkiej Warszawy11 zatwierdzony.

MinisterJuto robót publicznych zatwierdzi
ło plan Magistratu m, Warszawy, i stwo
rzenia t, zw. ,,w’ielkiej Warszawy".

Odabranie debitu pismom wrogim pań
stwu. N’a zarządzenie władz centralnych
wstrzymano debit pocz-towy następującym
pismom za,granicznym: ,,ęzerwonaja zmia
na", ,,Prołetarjseher geitgejst", ,,Der Ham
mer", ,,Kazania Polskie", wydawane prze?
Jana Jąatrzębca-Hempła w Toledo, w Sta
nach Zjednoczonych, ,,Mołodł Komunisty",
dalej Pisma żargonowe: ,,Die Rojte .Nade!",
,,Der Jungę Pionier", (Mińsk), ,,Der Jidisze
Pójęr" (Charków). ,,Ąrbeiterfreund" (Paryż),
,,Komunistisęher Weg".

Skarb Państwa odzyskał galerję Luksem
burga. Sąd Najwyższy iv Warszawie roz-

strsyguął ostatecznie zawifełaną sprawę, do
tyczącą znanej ,,GsJerji Luksemburga" w

Warszawie, na korzyść skarbu.

Cenny dar dla Akademji Górniczej w

Krakowie. Generalny dyrektor gwarectwa
rybnickiego p. Wąsęhman, podarował Aka
demji Górniczej w Krakowie turbinę, o sile
1000 koni i regenerator, które niebawem
będą dostawione do Krakowa.

Niemiecki powieściopisarz gościem
Warszawy.

Prasa warszawska donosi, że jako
gość polskiego Klubu literackiego przy
bywa dnio. 12 bm. do Warszawy jeden
? najwybitniejszych

’

powieściopisar?y
doby współczesnej Tomasz Mann i wy
głosi w sali Tow. hygjenicznego odczyt
p. t .: ,,Frejheit und Formenheit" (wol
ność a wytworność). Mann urodził się
w Lubece z rodziny wielkich kupców,
mającyeh ,stosunki z krajami zamor
skiemu Ojciec pisarza poszukał sobie

żonę w łacińskiej Ameryce; w synie
Niemca i Brazyiijki da Silvy - Bauhous
z Ameryki znać wpływ kultur obu
narodów bardzo korzystnie. Tomasz
Mann wspólnie z starszym bratem Hein
richem należą do najwybitniejszych pi
sarzy Niemiec. 1

Władze szukają truc’izny w zwłokach
ks, Lubomirskiej,

Warszawa, 4. 3. (tel. wł.) Jak to one-

gdaj donosiliśmy, 1923 roku zmarła na

Wołyniu Marja Lubomirska najmłod
sza siostra b. regenta ks. Zdzisława

Lubomirskiego. Ciało przewieziono do

Warsza-wy i pochowano w podziemiach
kościoła św, Krzyża. Dopiero przed nie
dawnym czasem zaczęły się budzić po
dejrzenia, czy nieboszczka skończyła
śmiercią naturalną.

Wczoraj w}adze poleciły przewieźć
zwłoki do prosektorium- Pó wyjęciu z

nich jelit trumńę załutowano i odnie
siono ponownie do podziemi kościel
nych. Wnętrzności podane będą eks
pertyzie która ustali o ile pogłoski co

do otrucia są prawdziwe.

Granat rozsadził kuźnię i ciężko
poranił kowala,

Warszawa, 4. 3 . (teł, wł.) Właściciel
kuźni w Wołominie pod Warszawą To
maszewski kupił od jakiegoś przecho
dnia granat ręczny za złotówkę. Grą-

Echa pożaru wielkiej fabryki
w Łodzi.

W płomieniach zginęło kilku robotników, - Straty wynoszą
300.000 dolarów, a

Jałt już donosiliśmy, ub- środy o godz. 5
po poł- wybuchł pożar w Ło.d?ł w posesji
j, Wojdysławskiego. Ogień powsta.ł na par
terze. Na pierwszeui piętrze tej posesji,
jak donoszą, w szczegółach łódzkie pisma,
znajdowała się wydzierżawioną przędzalnia
Wolfa Frenkla, a na 2 i 3 piętrze wydzier
żawioną tkalnia WeisnMma.

Ki}ka minut po godzinie S-tej, jeden z

robotników pracujących na parterze zauwa
żył, że przędza znajdująca sie na sali fa
brycznej, płonie. Zaalarniow.il natychmiast
robotników fabry-ki, którzy poczę;li uciekać.

Robotnicy, znajdujący się na 8 i 3 piętrze,
nię zdażyłj uciec, bo w ciągu kilku minut

płomienie objęły klatkę schodową. Niektó
r?y zaczęli wyskakiwać z okien.

W międzyczasie nadjechały zaalarmo
wane wszystkie oddziały straży. Robotni-
kom. znajdujących się pa wyższych pię
trach przerzucono liny, po których zaezęii
się opuszczać w dół. l§-łetni biuralista,
Dawid śmietana, §padł, ponosząc dotkliwe
obrażenia cjała. 20-letnja robotnica, Maszai

Wrocławska, spadła z 2 piętra na bruk i
odniosła ciężkie obrażenia ciała.

Nie jest wyłączone, że w płomieniach
znalazło śmierć kilku robotników, pracują
cych na górnych piętrach, czego do ostat

ni}ej chwili nie można było sprawdzić.
O godz. b min, j§ jedna ?e śeian fabryki

od ul. Zamenhoffa, waląc się, zniszczyła
kilka mieszkań i sklepów w sąsiednim do
mu. Budynek fabryczny uległ całkowite
mu zniszczeniu. Dzięki energicznej akcji
ratunkowej magazyny surowców zostały u.

ratowane.

Wymienione tkalnie i przędzalnia, znaj
dujące się w Spalonym budynku, były ubez
pieczone w 4-eh towarzystwach. Straty są

olbrzymie, według prowizorycznych obli
czeń dochodzą do 300.000 dolarów. Fabry
ka zatrudniała około 500 robotników. Przy,
C?yna pożaru nie jest znana. Podpalanie
jest mało prawdopodobne. Możliwe jest, że

pożar nastąpił wskutek krótkiego spięcia w

przewodach elektrycznych i objął łatwo
palne materiały.

nat ten trzymał w kleszczach czela
dnik, a Tomaszewski sam począł go
młotkiem rozbijać. Rozległ się straszny
huk. Część dachu kuźni wyleciała w

powietrze. NadhiegH zasiedzi i wydoby
li z pod gruzów kuźni kowala i czela
dnika. Ostatni odniósł lżejsze obrażenia.
Tomaszewski miał poszerpane obie rę
ce i liczne obrażenia na ciele. Przenie
siono go do szpitala w stolicy, gdzie od
jęto mu lewą, rękę do łokcia, a od pra
wej całą dłoń- ,

Bandyta-s^mulant z Wrześni

przed sądem w Łodzi.
7

Wojskowy sąd okręgowy w Łodzi rozpa
trywał sprawę niej. ,T. Sieczkowskiego, sze
regow’ca 268 pułku pieeh. we Wrześni, któ
ry w październiku sferadl jubilerow’i Ka.n,
torowi w podstępny sposób kolczyki war
tości 7.000 zl.

Sąd ogłosił wyrok, ną mocy którego Jan
Sieczkowski został skazany na wydalenie z

wojska i S lat więz,ienia.
Usłyszawszy wyrok, Sieczkowski zwró

cił się do obecna: pa sali sądowej matki

swej Marji i zawołał ,,żegnaj m,atko", wypił
ząwąrteśś wydobytej z kieszeni buteleczki,
parsem pad} ną ziemie, tr,acąc przytomność.
Po upływie 5 minut przybyło wezwane woj
skowe pogotowie ratunkowe, którego lekarz

stwierdził, iż Sieczkowski symuluje otruc,ie,
gdyż mpił sie kropli Walerianowych. Żan
darmi odwieźli syTOulsnta do wjęaesift.

’-ł Panie redaktorze pan sze orientu
je w naszy polityki? Ja sze doskonale
na ni wyznaje, U nas cały machy dy
plomatyczny polega na asękuracyi na

dwie strony: żyć z każdym w zgody i
w niezgody, z jedną ręką go głaskać, a

z druga równocześnie bić w gęby. My
tak robimy z bolszewiki, z niemcy, z

czeehy i ze wszystkimi sąsiedzi.

Niemcy nas kopnili, zerwali z nami
rokowania handlowy, my z tego powo
du krzyczymy gewałt, a równocześnie

w’puścimy do szebie fabrykaty niemiec
ki po uprzywiljowany taryfy cłowy.
Bolszewiki częgiem robią u nas rewo-

łucyi i dywersyi, my im zato wymy-
szliąmy od hunsfoty i psubraty, a ró
wnocześnie gdy który z te psubraty
przyjedzie do Warszawy, to robimy mu

honory jak samemu Mussolini. My za
wsze mamy dla Pana Bogu szwięy a dla

djabuł ogarku.
Te nasze zgodliwości ma swoi dobry

strony i przynosi nam dużego profitu.
Sam pan Zaleski powiedział przecie, że

na wojny handlowy z Niemcami to my
mamy zysk. Ale on dodał zaraz, że je
dnak lepszy byłby zgody niż wojny.
Mnie sze bardzo spodobił taki rozbroje
niowy charakter u pana Zaleski. On
woli gorszego bilansu handlowego, on

woli materialny straty, ale zgody mu
si być!

My w ogóle do byznesu nimamy
szczęścia. Pan Młynarski i pan Krzyża
nowski pojechali po pożyezki do Ame
ryki z wielkim krzykiem i awanturom.

Ale jak sze pokazało, że pożyczki w A-

rperyki nie rośnie przy szosy, to rząd
wydał komunikatu, że te cała delegacye
pojechała tylko powiedzić panu Kem-
merowi: god boj! a pożyczki to my
wcale niepoczebujcmy. Ten głosow,y or
gan od pana marszałku napisał nawet

z wielkimi literami: Stójmy na własny
nogi! Nu, my nietylko stoimy n.a wła
sny nogi, ale także na własny kolany i

ną własny ręki,
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Związki tajne.
Opanowanie Sóż masońskich przez żydów.

Pochodzenie żydowskie masonerii. - Loże masońskie wzorują
się na świątyni Salomona. - Kto może być Wielkim Mistrzem
zakonu wolnomularskieęjo? — Opanowanie lóż przez żydów.-
Loże masońskie są ekspozyturą wojującego judaizmu. - Przekłady.

Łączność masonerji z żydostwem"
’ "" " "

nie ulega wątpliwości. Cały cere-

monjał i śymbolistyka lóż masoń
skich są zaczerpnięte z historji i le
gend żydowskich; budowa świątyni
Salomona służy za emblemat budo
wy przez masonów ,,świątyni ludz
kości". Legenda o zabiciu Hirama,
budowniczego świątyni Salomona,
stanowi źródło obrządkowych form

masonerji, znaków porozumiewaw
czych masońskich i początkowego
podziału ,,braci" na ,,mistrzów, cze
ladników i uczni". Miejsce uroczy
stych zebrań nazywa się: lożą, war
sztatem, namiotem budowniczego
G,Bauhutte"), teraz najczęściej ,,świą

tynią"; urządzenie wewnętrzne loży
masońskiej wzorowane jest na świą
tyni Salomona, a więc w loży znaj
dują się:ołtarz, przed którym na klę
czkach składa się przysięgę, dwie ko
lumny z napisami hebrajskiemi, sie-
dmioramienne świeczniki, wreszcie
,,arka przymierza" — skrzynia, w

której przechowuje się ważne tajne
dokumenty. Sala posiedzeń przed
stawia wydłużony prostokąt, którego
krótkie boki są wschód i zachód,
długie — północ i południe; najważ
niejszym dla masonów jest wschód
(,,ex oriente lux"); wschodem też na
zywa się każde miasto, w którem

czynną jest loża masońska. W an
gielskich lożach znajdują się jeszcze,
zapożyczone ze świątyni Salonoma,
schody kręcone, prowadzące do

,,sanctuarjum", i składające się z sie
dmiu stopni, które symbolizują dro
gę do wyższego doskonalenia ducho
wego; nad wejściem do sanctuarjum,
na wschodniej stronie, błyszczy sze
ściokątna gwiazda Dawida.

Przykładów, stwierdzających ży
dowskie pochodzenie ceremonji ma
sońskich, możnaby przytoczyć wię
cej; ale, pozatem jest jeszcze druga,
ważniejsza strona kwestji, mianowi
cie wewnętrzna łączność idei żydow
skiej i idei masońskiej. Nie ulega
ona również wątpliwości i o niej po
mówimy osobno; na razie podajemy
tu tylko charakterystyczny ustęp ze

szwedzkiej ,,konstytucji masońskiej"
z r- 1756. Według tej konstytucji,

król Salomon jest czczony jako za

łożycie! i pierwszy wie!ki mistrz Za
konu wolnomularskiego; godność ta

zostaje dziedziczną w jego rodzie;
świat cały jest podzielony na dziesięć
prowincji, a rządzi nim Wielki Mistrz
Zakonu (Salomon), za pośrednict
wem kjistrzów Zakonu (,,Vicarius
Salomonis"), z których każdy stoi
na czele jednej prowincji i których
rozkazy ,,bracia" obowiązani są wy
konywać z takiem samem posłu
szeństwem, jak gdyby pochodziły od

żyjącego Salomona. Zauważyć tu

trzeba, że w masonerji widoma gło
wa loży, czy też związku lóż, nie zaw
sze jest istotną głową; tak np. kró
lowie szwedzcy i pruscy, którzy stali
n_a czele masonerji swych krajów(,
nie należeli jeszcze do ,,braci wta

jemniczonych", nie posiadali wyż
szych stopni masońskich i nie byli
rzeczywistymi kierownikami. Kto

jest owym Wielkim Mistrzem Zako
nu, o którym mówi konstytucja
szwedzka, ową naczelną głową całej
masonerji - pozostaje tajemnicą dla
,,pr o f a n ó w"; jeżeli konstytucja
szwedzka nie jest wymysłem i jeżeli
rzeczywiście istnieje taki naczelny
wódz masonerji, to jest nim prawdo
podobnie nie chrześcijanin, nie jakiś
panujący, ale izraelita z urodzenia,
przedstawiciel rasy i tradycji ży
dowskich.

ik- ’Wte

Rzecz godna uwagi: jakkolwiek
loże masońskie są, jak dowodzi hi-

storja, pomysłem i tworem żydow
skim, to jednak żydzi nie brali jaw
nego udziału w pierwszych lożach,
założonych w Europie w 18-tym wie
ku; nie mówimy tu o rozmaitych
dawniejszych związkach tajnych,
sięgających czasów odległych staro
żytności i średniowiecza. Taką ab
stynencję podyktowała żydom ich
wielka przezorność; w początkach
trzymali się oni za kulisami, dali nie
wątpliwie inicjatywę, ale nie chcąc
odrazu odkryć swych kart, pozosta
wili samym chrześcijanom tworze
nie lóż masońskich i dopiero, jak się

one zawiązały i rozszerzyły w roz
maitych krajach, — przystąpili do

opanowania już gotowych ,,warszta
tów". Najazd żydów na loże masoń
skie rozpoczął się w końcu 18-go wie
ku, po rewolucji francuskiej, trwał
cały wiek 19-ty, wzmógł się po wiel
kiej wojnie; dziś żydzi opanowali
prawie wszystkie loże i można śmia
ło twierdzić, żydzi kierują masone
rią wszechświatową, narzucają jej
swój program i wskazują najbliższe
zadania do spełnienia. Wpływy ży
dów w lożach są większe, niż ich li
czebny, procentowy udział, albowiem
są oni najgorliwszymi i naj czynniej-
szymi członkami masonerji, zajmują
kierownicze stanowiska, posiadają
wyższe stopnie masońskie i umieją
posługiwać się organizacją lóż dla

swego celu: osłabienie społeczeń
stwa chrześcijańskiego i zbliżenie
chwili panowania żydowskiego nad
światem. Zasada wolnomularstwa,
że każdy ,,brat" obowiązany jest u-

przedzać drugiego ,,brata" o grożą-
cem mu niebezpieczeństwie i w razie

potrzeby przyjść mu z pomocą — jest
szeroko wyzyskiwana przez żydów-
masonów w ich osobistym i plemien
nym interesie. Przypatrzmy się te
raz, jak postępowała na terenie ma
sonerji akcja żydowska i jakie już
osiągnęła rezultaty.

W Anglji loże masońskie powstały
w początku 18-go wieku; w r. 1723
była przyjęta ,,konstytucja masoń
ska", napisana przez kaznadzieję an
glikańskiego J. Andersona; założy
cielami byli chrześcijanie - miłośnicy
Starego Testamentu. Początkowo
żydów nie przyjmowano do lóż, dziś

już w nich całkowicie panują, cho
ciaż stanowią tylko 20 % ogólnej licz
by — 350.000 ,,braci"; do masonerji
należą w Anglji członkowie rodziny
panującej i najwyższej arystokracji,
przedstawiciele sfer naukowych,
przemysłowych, chrześcijanie i ży
dzi- Zażydzenie masonerji angiel
skiej postąpiło daleko; świadczą o

tem nazwy lóż: Król Dawid, Król Sa
lomon, Król Saul, Baron Hirsch,
Lord Rotszyld itd.; a jeden z wybit
nych pisarzy angielskich wyraził się,
że ,,mason jest niczem innem, jak
sztucznie wytworzonym żydem".

We Francji, pierwsza łoża, history
cznie stwierdzona, powstała w roku
1736, za przykładem Anglji; stopnio
wo liczba ich się zwiększała. Począt
kowo niezbędnym warunkiem dla

przyjęcia do loży było wyznanie
rzymsko-katolickie; dopiero, pod
wpływem encyklopedystów (Diderot
i inni), warunek ten został usunięty
i żydzi zaczęli licznie do łóż napły
wać; od tego czasu (wielka rewołu-

Uparty pacjent

Sejm: Mam się sam rozwiązać? Nie! Musi przyjść madame. . .

Stefan Zembszuski. (12

Czerwone Pająki.
(Ciąg dalszy)

Sędzia poruszył się niecierpliwie
na fotelu.

— Panie Gromnicki — powiedział
ostrzejszym już tonem — muszę pana
ostrzec, że zły sposób obrony pan wy
brał sobie. Proszę nie zapominać o

tem, że przecież znaleźliśmy u pana
pugilares.

— Jaki pugilares?...
-No ten, co go pan zabrał Dobro

jeckiemu.
— Ja? Zabrałem Dobrojeckiemu?!

Przecież jak wychodziłem, to go już
w pokoju nie było.

— Ale przecież pan zabrał mu go
nie tam, gdzie byli wszyscy, ale w

gabinecie.
-— Ja wprost z saloniku poszedłem

do przedpokoju.
- To w takim razie skąd się ten

pugilares znalazł w kieszeni pańskie
go futra?

— Nie wiem...
— No, to widzę, że my z panem

dziś do ładu nie dojdzięmy. Ciągle
pan powtarza swoje. Przecież DohPo-

jecki sam panu tego pugilaresu nie
oddał, musiał mu go pan zabrać, a że
on jednocześnie umarł ze śladami u-

duszenia, stąd logiczny wywód, że

przed odebraniem...
.— Nic nie wiem, proszę pana...
— Ha, trudno! — zawołał sędziat

iry;towany. - Sajn pap bgdięsz po-1

nosił konsekwencje swego dziwnego
uporu... Sąd doraźny nie żartuje...
Więcej już pan niema nic do powie
dzenia, - dodał po chwili łagodniej.

— Owszem — odezwał się Janusz
nieśmiało. — Chciałem prosić o te

pieniądze...
— Jakie pieniądze! — zawołał sę

dzia rozgniewany.
— Mam. w banku około pięciu ty

sięcy złotych... Chciałem prosić, żeby
mi pozwolono napisać z żądaniem
przysłania do więzienia na zakup
żywności, bo tego więziennego jeść
nie mogę...

— Ato,otoniedomnie,dody
rekcji więzienia zwróć się pan.

Po powrocie do swej celi Janusz
doznał zawrotu głowy, tak, iż byłby
upad!, gdyby nie to, że chwycił się
rękami za łóżko. Położył się na niem
i stracił świadomość tego, co się dzie
je. Tegoż wieczora jeszcze wezwano

do niego lekarza, który stwierdził
gwałtowne zapalenie mózgu.

IV.

Gdy nazajutrz rano inspektor Sko
wron przyszedł do biura, oczekiwał
już na niego ten sam urzędnik poli
cji politycznej, który był dnia po
przedniego w sprawie zabójstwa Do
brojecki ego.

— Ja tu do pana inspektora znów
w sprawie tego zabójstwa przy ulicy
Mokotowskiej...

Skowronowi zaczęło się niepodo-
bać to wtrącanie się władzy niepowo
łanej do jego czynności.

— A czem panu jeszcze służyć mo
gę? — zapytał z ironją.

— Chciałem się zapytać, czy pan
inspektor jeszcze obstaje przy tem,
że zabójstwo to niema nic wspólnego
ze sprawami połitycznemi?

— O, tak mój panie, nie dalej jak
przed kwadransem telefonował do
mnie sędzia śledczy i mówił, że jest
najmocniej przekonany co do winy
Gromnickiego. Mam jeszcze tylko
przesłuchać kilka osób i prześlę spra
wę do Prokuratury...

— A... a. .. czy wypadki nocy dzi
siejszej nie wpłynęły wcale na prze
konanie panów?

— Jakie wypadki? - zawołał Sko
wron mocno już poirytowany.

— To pan inspektor nic nie wie...
Nocy dzisiejszej znów w temże mie
szkaniu i w tym samym pokoju do
konano nowego przestępstwa.

— Co pan mówi?!...
— Ktoś zakradł się do tego poko

ju, pozrywał pieczęcie z biurka, wy
łamał zamki i pootwierał szuflady.

— I co ukradł?!...
— Nic jeszcze nie wiadomo, bo ro

dzice nieboszczyka mają przyjechać
dziś w południe.

Skowron milczał przez chwilę. Gdy
przeszło osłupienie, zjawiać się za
czął gniew szalony, że on o tem

wszystkiem miał się dowiedzieć od

urzędnika policji politycznej.
Gwałtownie przycisnął guzik

dzwonka, zjawił się woźny,
— Pana wywiadowcę Witczaka! -

zawołaj

W ciągu minuty zjawił się we
zwany.

Skowron był tak wzburzony, że

przez chwilę nie mógł wymówić sło
wa. Wreszcie wybuchnął:

— I pocóż, po kiego djabła tylu
was trzymać, kiedy nie tylko nie
zdołacie zapobiec zbrodniom, ale nic
nie wiecie o tem, co się u was pod
nosem dzieje.

— O co chodzi ?
- O co chodzi? Jeszcze się pyta!

Kto i w jakim celu popełnił nocy dzi
siejszej włamanie w mieszkaniu Do-

brojeckich?!... Nic pan o tem nie
wiesz! Ładną mamy policję!... Ja z

boku dopiero o tem się dowiaduję.
- A czy to pewne, panie inspekto

rze?
— Jeszcze się pan pytasz!... Ten

pan mi to zakomunikował.
— Chciałem panu inspektorowi

o tem powiedzieć, aby przekonać, że
Gromnicki nic z tą sprawą niema

wspólnego. Przecież tego drugiego
przestępstwa on dokonać nie mógł.

— Bo też on jest posądzony tylko
o pierwsze, z którem to drugie żad
nego związku niema - odpowiedział
Skowron już zupełnie spokojnie.

— Tak pan inspektor sądzi?
— Tak, mój panie. Ktoś ze służby,

czy też obcy jakiś złodziej, chcąc
skorzystać z zamieszania, jakie w do
mu zwykle w takich razach panuje,
usiłował coś skraść, czy też może
skradł. Ale, powiedz-że mi pan, cq
to aa wspólnego z zabójstw’em?

(Ciąg dalsz.y nastąpi)
" ’ \
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cja). masonerja francuska przybrała
zdecydowany charakter antykatoli
cki i antykościelny, w myśl has!a
Voltaire’a: ,,Ecrasez ł’infame11 —

zgnieść niegodnego!, a tym niegod
nym ma być Kościół katolicki. Obec
nie, jak wiadomo, ,,Wielki Wschód"

Francji jest wyraźną ekspozyturą
żydowską, a wpływy jego sięgają da
leko, (także i do Polski) za pośredni
ctwem podlegających mu lóż masoń
skich w poszczególnych krajach.

Żydowski duch i charakter wyraź
nie występują w masonerji włoskiej
i węoierskiej. We Włoszech masona-

nami byli Mazzini, Garibaldi, Crispi
i inni; obecnie na czele masonerji
stanął tu żyd Ernesto Nathan (podo
bno syn Mazziniego i żydówki) mistrz

,,Wielkiego Wschodu Włoch11; dzia
łalność jego na stanowisku burmi
strza Rzymu była bez osłonek an
tykatolicka, np. zniesienie nauki re
ligji w szkołach miejskich. Obok Na-
thana, wybitne stanowisko w maso
nerji włoskiej, zajmuje żyd Burze!
z Triestu, obecnie nazywający się
Barzilai. Mussolini wypowiedział
wojnę związkom masońskim; jakie
będą wyniki — przyszłość dopiero
pokaże. Na Węgrzech żydzi stano
wią większość w lożach masońskich
,i jak wskazuje kalendarz masoński,
zajmują wszystkie kierownicze wyż
sze stopnie masońskie; dziwić się też
nie można, że masonerja węgierska,
jako najpilniejsze swe zadanie, ogło
siła zwalczanie antysemityzmu.

Od zażydzenia bronią się jeszcze
niektóre loże masońskie w Niem
czech. Pierwsze loże były tu założo
ne w drugiej połowie 18-go wieku,
mianowicie w’ Frankfurcie nad Me
nem — ,,Elektyczny Związek Wol no -

mularski11. Początkowo żydzi nie

1 byli dopuszczani; w r- 1844 ograni
czenie to zostało zniesione i stanie

cały ten związek Frankfurcki oraz

,,Wielka Leża" Eamburska, są w rę
kach żydowskich, Natomiast trzy
staropruskie łoże, liczące do 57 tys-
członków (na ogólną liczbę 82.000 w

całych Niemczech) utrzymują jesz
cze charakter narodowy niemiecki i

żydzi dopuszczani są w nich do
trzech najniższych stopni, nie mają
cych znaczenia i wpływów, a podle
gających stopniom wyższym, obsa
dzanym przez chrześcijan.

Do Polski masonerja przybyła z

Francji, ale miała ,,konstytucję szko
cką" (angielską); początkowo żydzi
nie byli przyjmowani i dopiero w r.

1815, w spisie członków’ loży ,,Bou-
clier du Nord11 (Tarcza Północy), po
raz pierwszy spotyka się osiem na
zwisk żydow’skich, kupców warszaw
skich. W dzisiejszej polskiej maso
nerji wpływy żydowskie są już sil
ne, tem bardziej, że część lóż pol
skich jest w ścisłej łączności z ży
dowskim ,,Wielkim Wschodem11

Francji. Z powodu kongresu masoń
skiego w Belgradzie, we wrześniu
r. ub., w którym wzięli udział Pola
cy, prasa masońska (np. New Age
Magazine) cieszy się z postępów7 ma
sonerji w7 Polsce i wyraża nadzieję,
że tu powstanie pow’ażny ośrodek
akcji rńasońskiej.

, 7,-te

Rozwój masonerji w Europie, je
den ze znawców przedmiotu określił
w sposób następujący: początki były
w Anglji, rozbudowa hierarchji, czyli
wyższych stopni odbyła się we Fran
cji, ukształtowanie duchowe -- w

Niemczech, a poza tem wszystkiem
stało najczęściej żvdostwo.

N. N.

przekonało mię, że katolicyzm jest
jedyną racjonalną formą chrześci
jaństwa. Wyjaśnienie Objawienia
wymaga autorytetu, przewodników i
tradycji, życie duchowe wymaga
konkretnych sakramentów.11 Autor,
sam protestant, przejęty jest jeszcze
zanadto - jak pisze — ,,intellektuali-
zmem indywidualnym", ale podkre
śla, że jedynie w katolicyzmie widzi
on rozwiązanie życia i bytu. Cieka
wy gło^myślącego człowieka.

Ks. Dr. Fr. Mirek.

Ofiarność Sokolstwa.

Na chleb i na mleko dla dziatwy
bezrobotnych robotników polskich
we Francji wczęto wielką akcję
składkową wśród Sokolstwa polskie
go w Ameryce. Bezrobocie spowodo
wane nagłym spadkiem franka, bo
leśnie naszych rodaków we Francji
dotknęło. Ńa szczególne cierpienie
narażoną jest dziatwa bezrobotnych
robotników, pozbawiona chleba i
mleka, wśród której śmiertelność
wzrasta w sposób zastraszający.

Przegląd religijny i społeczny.
Katolikom w Meksyku brak odpowiedniej organizacji. — Kościół
katolicki w Chinach na dobrej drodze, - Małpy, dzieła sztuki
dzieci ś pornografja. — Głos profesora uniwersytetu, protestanta’

o katolicyźmie...
Wiedeńska ,,Reichspost11 zamiesz

cza list ks. Pascuała Diaz’a, biskupa
z Tabasco w Meksyku. Ks. bp. Diaz

jest rodowitym Meksykańczykiem,
Indjaninem Zalisco, ur. w r . 1879, w

Guadalajara, jezuitą od r. 1899, bisku
pem od r. 1923. Rząd meksykański
kazał mu w przeciągu 7 godzin opu
ścić granice państw’a!... Trzeba za
znaczyć, że już przedtem ks. bp . Diaz
musiał opuścić swoją diecezję w Ta
basco i udać się do Mexico. gdyż
miejscow’y stan uchwalił wypędzenie
wszystkich duchownych nie żona
tych, zupełnie tak samo, jak we

Francji w czasie terroru.

Ks. bp . D . opisawszy pow’ody dzi
siejszego prześladowania, które trwa

ciągle, podkreśla w swoim liście
brak odpowiedniej organizacji wśród
katolików, któraby pozwalała im się
odpowiednio bronić. Za mało prze-
dewśzysikiem wywierali katolicy
wpływu na życie publiczne, organi
zację wyborów itp. Dzisiaj doszło już
do tego, że w całym Meksyku nie od
prawia się nigdzie Msza św. publi
cznie, jedynie tylko po domach pry
watnych i to w najw’iększem ukry
ciu. Ks. biskup kończy list nadzieją,
że formująca się na zasadach katoli
ckich partja polityczna dojdzie legal
ną drogą do w’ładzy i zmieni antyko
ścielne ustaw’y państwow’e.

. ’fr Adr

Rozwijające się z dnia na dzień

w"ypadki w Chinach wskazują, jak
mądrym jest Kościół katolicki w

sprawowaniu swego pasterskiego u-

rzędu. Oto misje katolickie w Chi
nach, dzięki mianowaniu sześciu ro
dowitych Chińczyków biskupami, są
znacznie mniej prześladowane, niż

misje anglikańskie i protestanckie.
Świeżo musiał rząd angielski zgo
dzić się, że żadna misja anglikańska
nie będzie w’ięcej nabywać na teryto
rjum rządu kantońskiego nowych
nieruchomości. Dla protestantyzmu
jest to cios, jego bowiem metoda pa
st’erzowania polega w Chinach na bu
dowie wspaniałych domów, szpitali

itp., i na rozdawaniu książek ,,kate
chumenom11. Chińczycy jednak wnet

się poznawają na tem, że za misjona
rzem protestanckim idzie angielski
żołnierz. Tymczasem Kościół rzym
sko-katolicki dow’odzi swem postępo
wanie, że chodzi iru. jedynie o dobro
dusz.

dr -łr
a-

Ks. Bethleem, o którym niedawno
pisaliśmy na tem miejscu, ogłosił
świeżo w’ ,,La Croix" znakomity arty
kuł, w którym broni swego postępo
wania. ,,Przypuśćmy — pisze ks. B .

— że zauważę w Ogrodzie Zoologicz
nym jakieś indywiduum, które rzu
ca małpom gałki chleba ze strych
niną. Jeśli takiemu człowiekowi od-
biorę owe gałki, a jego samego od
dam w ręce stróża, otrzymam po
chwałę od ministra oświaty za takie

postępowanie, gdyż przecież rząd o-

chrania ....małpy. Ale rząd, który
opiekuje się małpami w ogrodzie zoo
logicznym, nie dba wiele o dzieci.
Przeciwnie, na tysiącznych miej
scach ziemi francuskiej, w kioskach,
bibljotekach kolejowych, sklepach i

księgarniach, tysiące trucicieli rzuca

w serca dzieci gałki zatrute, pod po
stacią prasy niemoralnej... ale o to

się rząd wcale nie zatroszczy11. Albo

,,przypuśćmy, że przychwycę kogoś,
kto młotkiem zdrapuje rzeźbę z ,,Arc
de Triomphe11,.. odbieram mu narzę
dzie, rzucam na ziemię i oczywiście
wcale nie myślę go jeszcze przepra
szać... A sprzedawcy gazet niemo
ralnych czynią jeszcze gorzej, oni
niszczą nie dzieło sztuki, ale duszę..."

W podobny sposób broni się ks. B.
i zapowiada, że w dalszym ciągu bę
dzie! darł na strzępy niemoralne pi-
śmidła. Oby i w Polsce znalazł na
śladowcę, jeśli już nie w metodzie,
to w zapale apostolskim!

Otrzymaliśmy niedawno temu list
od pewnego wybitnego profesora a-

merykańskiego uniwersytetu, Górne!,
który opisując stan religijny w Ame
ryce, tak się wyraża: ,,Doświadczenie
z protestantyzmem amerykańskim

Ojciec św. przy pracy.

. W zeszłym .miesiącu 6 lat upłynęło od,
chwili, gdy papież I’ius XI. został przez
conclaye , kardynałów- .- wybrany g,łową kc
ścioła i katolickiego. Achilles -Ratti, który
po wyborze przyjął imię Piusa XI, urodził

się w Desis we Włoszech, 1857 r. Przez

parę lat był nuncjuszem w Warszawie, stąd

zna dobrze Polskę i jest wielkim przyja
cielem naszego narodu, Ml ino/ podes :łego
wieku, O;ciec św. od rana do nocy pilnie’
pracuje. Rycina powyższa przedstawia go-’
w jego gabinecie, zajętego przeglądaniem
co ważniejszej korespondencji.

Z Rosji sowieckiej,
Powołanie do służby wojskowej

azjatyckich narodowości.

Przed mającym się odbyć zjazdem
sowietów wojenno - rewolucyjny komi
tet opracował projekt ustawy o powo
łanie do wojska jakutów, uzbeków, kir-

gizów, turkmenów, koczowniczych ka!
myków i. innych narodowości zamiesz
kałych na terytorium sowietów w Azji,
co do których obowiązek odbyw’ania
służby wojskowej był odłożony do r.

1930. Przyspieszenie wprowadzenia w

życie tej ustawy tłumaczą sowiety tem,
że została już zakończona organizacja
przyszłych kadr wojskowych jak i ró
wnież personelu oficerskiego.

Mowa Trockiego skierowana
przeciw Anglji.

Moskwa. (AW) Pierwsze wystąpie
nie publiczne Trockiego po dłuższej
przerwie, wywołanej zatargiem opo
zycji z kierunkiem rządzącym w par
tji komunistycznej, było niezwykle
gwałtow’nym atakiem na politykę an
gielską, który przelicytował dotych
czasowe antyangielskie enuncjacje
kierow’ników polityki sowieckiej.
Trocki nietylko zupełnie wyraźnie
zadeklarował sympatje SSSR do re
wolucji chińskiej, ale nawet nie u-

krywał konieczności interwencji w

jakiejkolwiek formie państw’a Sowie
tów na teren chińskiej wojny domo
wej. Chamberlain zdaniem Trockie
go jest nietylko wrogiem Sowietów,
ale bezpośrednio inspiruje biały te-

ror, wybierając jako teren swej zem
sty obecnie reakcyjne państwo litew
skie.

Niepodległość Ukrainy?
Gazeta ,,Matm11 donosi, że na zjeżdzie

sowietów w Charkowie omawiano spra
wę politycznej niepodległości Ukrainy
i utworzenia narodow’ej armji. Ukraiń
cy dawno już dążyli do. niepodległości,

lecz dążenia te w Moskwie były otacza
ne tajemnicą. ,,Matin11 ogłasza, że je
den z liderów ukraińskich, Szułgin wy
raził się do współpracownika tejże ga
zety, że w najbliższym czasie ma być
ogłoszona niepodległość Ukrainy.

Stan zdrowia S?alina pogorszył się,
Podług W’iadomości z Moskwy stan

zdrowia Stalina pogorszył się znacznie.
Stalin cierpi na raka w żołądku. ()
prócz bliskich osób i komisarza Ord-
żonikidze nikt nie jest dopuszczany do

choręgo. Doktorzy stałe przesiadują w

Kremlu.

a wygrać może każdy, kto zamówi

y Loterii Klasowej
10zł, ’/,za20zł, całyza40zl

w szczęśliwej Kole!,turza
IANKOWY O. GSWS
Lwów, 3-go Maja 8.

ZAMŚWIEHIE.
Braków a. 6r8ss,

Zamawiam .......... ćw’iartek losów po 10 zł
... .. .. ... po!ówek , , 20,
.......... całych , , 40,

naiezytość w kwocie zl wyrównam
czekiem PKO. 406.175 przez ńimę mi prze
słanym. Pro zę o stałe przesyłań e

mi darmo gazety losowań ,MERKURY"
oraz kalendarzyka bankowego, zawierają
cego wszelkie informacje o lasach i efek
tach i kursa akcji, monet i walut.

Imię i nazw’isko_ ...
_

Adres
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Bydgossoz, dnia 5 marca 1927 roku.

KALENDARZYK.

Dziś w sobotę Teofila.
Jutro w niedziel.ę Filicyta.
Wschód słońca o godzinie 3.4,1.
Zachód słońca o godzinie 5.43.

DYŻUR NOCNY W APTBKACH.

Od poniedziałku 28. XI . 27. do poniedżiab
ku 7. Ul. 27 . dyżurują następujące apteki.

1) Apteka pod Aniołom, u). Gdańska,.
2) Apteka Kużnja, u!. Długa.
3) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska,

Wypożycze)nia książek Lektora, ulica
Gdańska. 141, otwarta codziennie od sadz,
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.
Dziś w sobotę i niedzielę wieczór wypęł-

ni tak owacyjnie przyjęta przez prasę j pu
bliczność egzotyczna sztuka ,,Mandaryn
Wo", w której teatr rozwija prawdziwy
przepych dekoracyjny, będący dzieleń) St.

Węgrzyna, artyści zaś pod wodzą reżysera
Cz. Strzeleckiego -dają, doskonałe typy. W
sztuce tej rzetelny sukces święcą pp. Wroń
ski (tytułowa), A. Pódgói’ska-Dybizbańska.
Maassówna, Sarnecka, Lenił, Klima,szewski,
Dominiak i inni.

,,’D ciekła ml przepióreczka._". Na spe-
cjalne żądanie Koła Miłośników Teatru Pół,
skiego w Gdańsku i na liczne prośby tam
tejszej _ ko’onji polskiej, dyrekcja Teatru

Miejskiego daje ostatnie w tym sezonie

przedstawienie komedji Żeromskiego ,,Ucie
k!a mi przepióreczka..." dziś w sobotę o go
dzinie 4-ej po cenach najniższych. Gościa
gdańscy, tudzież młodzież szkolna będzie
miała ostatnią sposobność podziwiania,
pięknego dzielą wilekiego pisarza w świe
tnej realizacji naszego zespołu.

,,Major ułanów", wesoła operetka J. Krze
wińskiego w świetnie zgranym zespole uka-
że się w nadchodzą,cą niedzielę dnia g bm.
o godz. 4 po południu po cenach zniżonych.

Zaliczony do rzadkich i efemerycznych
zja.wisk na firmamencie operetkowym ,,Do
mek trzech dziewcząt" ujrzy, nieba.wem

świaj,ło, rampy jteątpałnęj na. §ąpflie b.ydgo
skiej,, ’. Prześliczna, Ła,,óperetka, pe!na praw-
dziw’efó- ’śenłynieńtu, uśmiechów i humoru,
której libretto osnute na kanwie życia gen
ialneg’o pieśń iarża Szuberta z piękną muzy
ką złożoną wyłącznie z jago utworów bar
dzo zręcznie powiązanych prze? kilka lat
utrzymywała się w Wiedniu na afiszu, bu
dząc szczery entuzjazm. Teatr Miejski
przystąpił do opracowania tej pełnej warto
ści artystycznych operetki z całym piety
zmem. Orkiestrę’ zwiększono do 36 osób,
przyczem sola skrzypcowe wykona łaska
wie ceniony artysta-skrżypek prof. Muszyń
ski. Koncepcja reżyserska M. Zonera, nad
stroną dekoracyjną czuwa niezawodny St
,Węgrzyn.

Jednocześnie główny reżyser Kwiatkow
ski przygotowuje głośna, komedję M3fecenas
Bolfeac i jego mąż".

— Redaktor naczelny naszego pi
sma, p. Jan Teska, powróci! z dwa-

tygodniowego urlopu.
— Osobiste. Dowiadujemy się z Łabi

szyna: Dnia 5 ub. m. pobłogosławion,y zosta.ł
ślub panny Mąrji GapiAskiej, córki państwa
rektorostwa Gapińskich z panem Stanisła
wem Wojtynowskim, powiatowym sędzią
w Bydgoszczy, w miło przystrojonej i pięk
nie oświetlonej kaplicy ŚŚ. Elżbietanek.
Ślubu udzielił krewny panny młodej ksiądz
poseł Bratkowski, który w złotoustej do

młodej pary przemowie błogie dał jej na

drogę życiową uwagi i udzielił swego błogo
sławieństwa. Przyczynili się do uświetnie
nia uroczystości te: grą i śpiewem nauczy
cielka p. Helerówna (skrzypce) i p. nauczy
ciel Gromadecki (hąrnaonjum), wykonując
artystycznie i wprost imponująco BVeni
Creator" i ,,Ave Maria".

Szczęść Boże Młodej Parze!

— Utalentowany artysta naszej sceny
p. Lech Stępowskł zaproszony zosta,ł na go
ścinne występy do Gdańska, gdzie kreować
będzie postać Przełęckiego w komedji
,,Uciek!a mi przepióreczka...".

— Koncert Józefa Śliwińskiego w Byd
goszczy, zapowiedziany w nadchodzący po
niedziałek, 7 bm. odbędzie się w auli gim
nazjum Kopernika o godz. g wiecz, Wspa
niały i ogromnie urozmaicony program po
zwoli nam podziwiać tego wszechświatowej
sławy mistrza fortepianu.

- Anna Mar)a Hecbt-Henfeldowa, zna
komita skrzypaczka da,je 9 marca w Kasy
nie Gywilnem przy u!. Gdańskiej swój wła
sny recital. Poprzednie jej występy spot
kały się z entuzjastycznem uznaniem kry
tyki. Akompanjament objął prof. Berg-
mann. Bilety w księgarni Idzikowskiego
przy uł..

urządzają,

w niedzielą, dola 6. b . m, o godz. s wieczorem w Strzelnicy

Uroczyste Zebranie
na cześć Jego Eminencji X, Prymasa

Na uroczystość tę zapraszamy jaknajuprzejmiej nasze

władze wojskowe i cywilne.

Wszystkie Towarzystwa zrzeszone w Konferencji Prezesów

prosimy o wysłanie na uroczystość delegacji ze sztandarami.

Członkowie Towarzystwa Robotników Katolickich sta

wiają się gremjalnie.

Za lawilna Boiialaii(ttw PBltółtli;
(-) Jan Cywiński.

Is Werrt Prezesaw:

(-) Czarnecki.

Były Komornik Lewandowski przed rozprswą
zbiegł w siewiadomym kierunku.

Oskarżony on był c liczne nadużycia i fałszowanie rejestrów.
Groziła mu kara do 5 lat ciężkiego więzienia.

w dniu wczorajszym rozpocząć się małe,
rozprawą karna przeciwko b. komornikowi
sądowemu Wacławowi Lewandowskiemu
(Kilarecka 10) oskarżanemu o to, iż jako
komornik są,dowy bezprawnie sobie przy
właszczył pieniądza i ruchomości ściągnię
te od dłużników w drodze egzekucji, oraz

koszta sądowe w 120 wypadkach, a po
nadto sfałszował rejestry w 46 wypadkach,
Rozprawą rozpisana była na 3 dni, a we
zwano de niej zgórą 100 św’iadków.

Lewandowski, po w’ykryciu przestępstw,
osadzony zośtał w areszcie śledczym, Po
ukończeniu śledztwa, które trwało zgórą rok,
został, on za kaucją wypuszczony na wol
ność.

Wraz z Lewandow’skim zasiąść miął na 1
ławic oskarżonych syn jego Bolesław i żo- J

ną jego Franciszka, oskarżeni o wyrzą,dze
nie krzywdy mieszkaniowej majorow’i Fran
ciszkowi Rudnickiemu. Pobrali oni od wy
mienionego oficera kwotę 1000 złotych ty
tułem odstępnego za mieszkanie, którego
wcale nie dostarczyli.

Władysław Lewandowski, oraz syn jego
Bolesław na rozprawę nie stawili się mimo
należytego wezwania. Według przeprowa
dzonych wywiadów, zbiegli oni w kiernnkn
Gdańska. Nie stawiła się też i Franciszka

Lewandowska, która przysłała świa,dectw’o
lekarskie, że jest ęhopą.

Sąd pod prz.ewodiijct.wcm radcy Radłow-
sk?ego, zgodnie z wnioskiem prokuratora,
wydał nakaz aresztowania Obu zbiegów. Ró
wnocześnie rozpisane zostąły zą nimi listy
gończe.

’ ’ "

przybrała
odświętną szatę.

Na, wiadomość o przybyciu do naszego
grodu Jćgo Eniinenćji Ks. Arcybiskupa i

Pryma,sa Hlonda, Bydgoszcz przybrała od
świętną SBątę. Na granicy miasta, przy szo
sie wiodącej z Sziibjna do Bydgoszczy usta
wione zostały bramy triumfalne, Podobną
bramę ustawiono też i na Starym Rynku,
Nie mą prawię domu, na którem by nfa wy’
wieszoną była flagą państwową Teatr i
most umajono zielenią, Miasto ze swej
sfcrpny zrobiło wszystko, by nadać Byd
goszczy piękną szatę zewnętrzną.

W sprawie koncertu na odbudowę
Kościoła Garnizonowego.

Przypominamy niniejszem ogółowi
tut. katolickiego obywatelstwa o ju
trzejszym wspaniałym koncercie, który
będzie kulminacyjnym punktem pro
gramu przyjęcia J, E, Najpr?ewięłę-
bniejszego ks. areybiśkupa i PFymasa
Polski dr. Augustyna Hlonda. Niechże

nikogo nie zabraknie, gdyż przewspa-
niały program tego koncertu, obejmu
jący wysoce wartościow’e popisy orkie-

strpwę, jak i wokalne, w’ykonane przez
znane tutejsze artystyczne siły, sprawi
zebranym istotna i rzeczywista biesia
dę duchowa-

- WIELKI WIEC PROTESTA
CYJNY PRZECIWKO ^GŁOSOWI
PRAWDY". Liga Katolicka zwołuje
na środę, dnia 9 bm., o godz. 7-mej
wieczorem aa sali ,,Ogniska" przy

ulicy Jagieliońskiej wielki wiec pro
testacyjny przeciwko ohydnym za
czepkom ,,Głosu Prawdy", wymie
rzonym przeciwko Kościołowi kato
lickiemu i obrażającym w najwyż
szy sposób nasze uczucia katolickie.
Przemawiać będzie p. red. Formań-

ski, O liczny udział uprasza

ZARZĄD LIGI KATOLICKIEJ
W BYDGOSZCZY,

- Eebrąaie Pań św. Wincentego ą Paulo

przy Fayze odbędzie się w poniedziałek o

godzinie 5-tej po poł. u św. Florjąną. Upra
sza się Panie o liczne przybycie.

-- Kto posiądą dane o pswsfańeaeh z

3.363 r,? Dr. Wiktor Przecłąwskj drukuję
obecnie w czasopiśmie ,,Fa.mulus" (Wa,rsza
wa) dokumen,ty dotyczące powstańców z

1863 r, i prosi o nadesłanie ną jego ręce

(Warszawa, ul. Miodowa 5) danyc.h, oraz

materjału ilustracyjnego (fotografję osób,
dokumentów itp.) celem opublikowania.

- Prawosławne nabożeństwo odbędzie
się w niedzielę 6. marca, o godz. 9.30 rano

w wojskowej cerkwi - baraku za Szkołą
Oficerską, przy u!- Gdańskiej.

— Szkoła wydziałowa męska urządzą
przedstawienia kinowe w niedzielę, 6 bm.
z programem następującym:

1) Film: Nie wszystko złoto, co Się świe
ci - dramat w 2 aktach.

2) Film: Pomorze III serja — Karwie

Wejhęrowa -- Kartuzy.
I) Film: Szczęśliwą porą Czas zabaw.

Każdy bawi się Według swego upodobania,
4) Film: Wyrób zabaw’ek we Francji.
5) Film: Komedja - Kapitan Groog.
Niedzielą o godz. 3 szkoły wydziałowe,

o 4.30 powszechne, o 6 średnie.

- Dwa wypadki przejechania w jednym
dniu. W dniu wczorajszym rotmistrz Mir-

ny powożąc dokardem zaprzężonym w

jednego konia, na.jechał na ulicy Wierz
bickiego na 70-letnią staruszkę, wdowę Ka-
rolnę Zarembinę ,stałą mieszkankę Byd
goszczy, ul. Kujawska 89. Zarembina od
niosła bardzo poważne obrażenia i okalć-

częnia i w stanie nieprzytomnym odw’ie
z;iono ją do lecznicy miejskiej.

Drugi wwpądek miał miejsce na Placu
Teat:ralnym. WÓ’Z ciężarowy powożony
przez Dzięcioła (z firmy Somerfełd) naje-
chał na Franciszka Rołewskiego, murarza,
łat 42, zam. j)rzj’ ul. Filareckiej 3. Rulew
skiego pokaleczonego odwieziono do domu.

— Czyi wózek? Policją malazła dw’u
kołowy w’ózek ręczny na resorach. Właści
ciel może go odebrąć w I komisąrjacię

— Dla modnych pań sprowadziła dro-

gerją ,,Flora" oryginalne farby ,,Relief" nie
zbędne do upiększenia sukien, szali i wszel
kich materjałów, umożliwiając tanim spo
sobem zdobyć toaletę według nąjnow’szyeh
wymagtó

--- ZJaąd wł-aśc!cłeli teatrów świetlnych,
Tow. W’łaścicieli teatrów świetlEycb w Pol
sce ,Zachodniej zwołuje ua dzień 9 bin. w

sali prsś’ hotelu Brillanmą w Pozna,niu (ul,
św- . Afarcina 44) swoje doroczne walne sgm-
tnadzęnie. Początek obrad o godz. Ił przed
poł, Na porządku dziennym szereg bardzo
ważnych spraw’.

Sprawy teatralne,
Na skutek wniosku dyr. Dybizbąńąklago

o wznow’ienie kontraktu dzierżaw’y Teatru

Miejskiego na przeciąg 5 lat, rozpatrywała
Deputacja teatralna na wtorkowem poste-
dzeniu (L m,) zarówno sam wniosek, jak
i dotychcżasowę kierownictwo p. Dybizbań-
skiego, aby, opierając się na ocenie jego
działalności, powziąć odpowiednią decyzję,
w sprawia tąk ważnej dla miasta. Chodzi tu

bowiem i o stronę kuituralno-aówiatową i o

wydatki na utrzymanie teatru.

Dyr. Dybizbański moty’wuje wcześniejszy
termin wznowienia kontraktu tara, że w ra
zie dalszego kierownictw’a musi bezwzględ
nie wcześniej zabiegać ą, doborowy zaspół
artystyczny; okres zaś pięcioletni proponuje
? tej przyczyny, że wymaga tęgo rzetelna,
dłuższa, gospodarka, polegającą na tem, iż

niezbędne, ą pokaźne wydatUb poczynione
w początkach jego kierownictwa, owo,cują
finansowo dopiero później.

w dyskusji rozpatrywano na posiedze
niu szczegółówo wsże?kię momenty dotyczą
ce w’niosku, uwzględniająe ewentualne ko
rzyści i straty dla miasta w razie zawarcia
kontraktu na ó iąt, tudzież podnosząc ujem
ne i dodatnie strony dotychczasowej dzia
łalności dyr. Dybizbańskiego.

Do ujemnych zaliczono niektóre wydatki
ze strony miąsta na rzecz teatru/ deficyt
budżetowy, zrozumiały zresztą skutkiem

słabej początkowo frekwencji, pewne braki
w prowadzeniu operetki i pomniejsze, czę
ściowo usprawiedliwione usterki. Przeciw
ko wnioskowi wysuwano również argument,
że za krótko znamy obeęnęgo dyrektora, by
mu powierzyć dzierżawę aż na 5 lat; wspo
minano też o niedawnym konflikcie w spra
wię wynagrądżśnia personelu technicznego
za t, zw. popoludniówki.

Atoli stroyy dodatnie, zwłaszcza w po
równaniu z ądminjstrg,cją poprzednich kie-

równ,ików teatru przeważyły s?alę na ko
rzyść wniosku.

I tak: staranne., wystawianie szt.uk pad
względem artysty c. -.ny ta i taehnieznym,
punktualne rozpoczynan,ie przedstawień,
Staranność widoczną w prasy dekoracyjnej,
rygor wewnętrzny, -współżycie dyrekcji z ar
tystami bez tarć, niezalegąnie z zapłatą gąż,
zespól ąrtystyczny, moralnie bez zarzutu ’-

wszystko to powoduje coraz prźyęhyłni.ej^
Sże sta,nowisko publicznóSci i większą frek
wenc,ję i skupia się w przychylną ocenę pra
cy dyrekforskiej. Ocenę tę ujęto w wyra
żenie, że ,,z dotyehczaeowych kjęrowników
Teatru, p. Dyhizbąński okazał się najlep
szym".

Prócz togo zą jego dalszą dyrektora, prze
mawiają te okoliczności, żę da! się już po
znać miastu podczas pierwszego swego po
bytu w Bydgoszczy i że zmiana na tak po
ważnym posterunku poeiąga za sobą duże
koszta.

Deputacja wzięła następnie pod uwagę
to, że w kontrakcie pięcioletnim miasto za-

waruje sobie niektóne zastrzeżenia, zobowią
zujące dyrektora do wypełnienia punktów
kontraktu, Ną treść tych zastrzeżeń Depu
tacja się godzi, wobec ęzego^ poważną więk
szością głosów uchwalono przyjęcie wnio
sku o przedłużenie kontraktu dzierżawy Te
atru Miejskiego na okres 5 lat.

Z powoda ran

U małych dzięci spędza wiele

. SIBOtelf 1

noce bezsenne. — jednorazowe taycie
Oiser!ueyera medyeynalnem RtysHsm
Hęrfea usuwa tę tak bardzo przykrą

dolegliwość naszych dzieci.
Na dodatkowe leczenie zaleca się
używać Obermeyera HERBA-KREM.

Okolę - Walczak.

Celem stworzenia na wzór innych

firzedmieści T-wa Obywateli na Oko-
u i Wiiezakn, zwołuje się na Czwar

tek, dnia 10 marca, godz. 7 wiecz.
zebranie do sali p. Kjeinerta. Wszyst
kich obywateli, bez względu na

przekonania polityczne uprasza się o

przybycie na to pierwsze zebranie.

Zwołuje.ey;
Marchlewski.Saląs.
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- Zwracamy cwagę na ogłoszenie ,,Gim
nastyki rytmicznej". Lekcje odbywa, ą się
we wtorki i czwartki od godz. 8 -9 wieczo
rem i od 11-12 przed poł. w sali ,.Elizjum"
ul. Gdańska 134.

— Wyjaśnienie. W notatce pt, ,,Jakiś
,,genjalny" malarz"... zaszła pomyłka dru
karska w tern, że na szyldzie firmy p. Woj-
dy!aka przy ul. Poznańskiej — Sw. Trójcy
widnieje napis ,,Wejście z ul. Poznański"
a nie nWejści z ul. Poznański". P. Wojdy
lak zapewnia nas, że ten Ma.d każę na
tychmiast poprawić.

— O pracę za naszem pośrednictwem
prosi Marjan Różewicki, Chwytowo 15 II p.
inwalida wojenny, który znajduje się wraz

z rodzina, w bardzo trudnych warunkach
materjalnych. Przyjąłby on stanowisko wo
źnego, portjera, lub podobne inne. Panowie
pracodawcy proszeni są o dopomożenie te
mu inwalidzie, gdyż na to zasługuje.

!

KRONIKA POLICYJNA.
— Fałszywy banknot sfudolarowy przy

trzymano w Bydgoszczy. W Bydgoszczy ba
wi! przed kilkoma dniami Ralf Aleksander,
kupiec z Białegostoku. Pewnego dnia, chciał
on w jednym z tutejszych banków zmienić
banknot 100 dolarowy. Ponieważ banknot
ten okazał się fałszywym, zawiadomiono

policję. Śledztwo prowadzone w kierun
ku ustalenia i wykrycia fałszerzy dolarów
dało ten rezultat: Banknot 100 dolarowy,
będący w posiadaniu Ralfa tenże otrzyma!
w drodze wymiany pieniędzy od niejakiego
Pinkusa Grunberga w Gdańsku. Po ki’ku
dniach Grunberga aresztowano w pociągu,
zdążającym do Brzezin. Okazało się, po
jego aresztowaniu, że on puszcza! w obieg
falsyfikaty dolarowe, podrabiane w ten spo
sób, że prawdziwy banknot 2 dolarowy fał
szował na 100 dolarów, przez wytarcie liter
i cyfry 2 a po napisaniu cyfry ,,100" wy
pisywał też ,.,one huntred dollars" i to far
bami podobnemi do autentycznego bankno
tu.

- Wykrycie po roku sprawcy morder
stwa. W ub. roku w Dąbrówce Barcsń-

skiej, zamordowany został parobek Jan Ko
peć, lat 23, zatrudniony u gospodarza Jó
zefa Jaskata. Zabójstwa dokonano w spo
sób bardzo zagadkowy. Śledztwo prow’adzo
ne przez miejscową policję, nie doprowa
dziło do wykrycia sprawców, wobec czego
sprawę umorzono. Dopiero gdy sprawą za
gadko"wego zabójstwa zajął się ponown,e
urząd śledczy w Bydgoszczy, sprawa się wy’
jaśniła. Ustalone zostało niezbicie, że za
bójcą parobka Kopecia, byl jego gospodarz
Józef Jaskot. Indagowany Jaskot przyznał
się w ogniu krzyżowych pytań do zbro
dńi. Popełnił ją — jak sam zeznał — w cza
sie sprzeczki z parobkiem, do którego strze
lił z rewolweru. Zabójcę aresztowano i ()
sa.dzono w więzieniu.

— Znowu jeden amator podróży naokoło
§wiata. W podróż dookoła świata wybrał
się pieszo przed kilkoma dniami bez ze
zwolenia rodziców Karol Lange, urodzony
20. listopada 1908 roku, zamieszkały w Lę-
gnowie pod Bydgoszczą. Opis nowego po
dróżnika: wzrost średni, cera ciemna, w lo
sy ciemno blond, oczy szare ubrany był w

szarą marynarkę, popielate spodnie, repe
rowane na kolanach, popielaty płaszcz.

- Wybrał się na polowanie na tygrysy.
Czesław Puls, 16-letni uczeń zecerski ma
rzył od dawien dawna o polowaniu na ty
grysy, gdzieś w dżunglach Bengalu. Marze
nie swe urzeczywistnił i pożyczywszy so
bie rower męski, wyjechał. Jest on wyso
ki, okrągły na twarzy, szatyn, ubrany w

krótkie spodenki, koloru zielonego, czarne

pończochy, popielaty surducik i sportową
czapkę. Kto spotkałby wymienionego ama
tora polowań na tygrysy, zechce udaremnić
mu podróż do Benga!u, zawiadamiają,c poli
cję, względnie rodziców, zamieszkałych w

Bydgoszczy, przy ul. Hetmańskiej 16.

— Przyjechał za pracą do Bydgoszczy
i tn skradziono mu pieniądze. Z Mołodecz-
na wybrał się w poszukiwaniu pracy Mi
chał Tański i w swej wędrówce za kawał
kiem chleba zawitał do Bjdgoszczy. Tu

spotkało go straszne nieszczęście, gdyż ja
kiś złodziej skradł mu 700 złotych w go
tówce, oraz walizkę z garderobą i bielizną.
Poszkodowany Tański oblicza swe straty
na łączną sumę 1000 złotych.

Firma ,,Polon" rozwija
swą działalność.

Założona przed kilku laty firma ,,Polon11
w Bydgoszczy, ul. Warmińskiego rozwija
swą działalność. Jest to jedyna w Polsce
fabryka polska lamp radjowych, pioruno
chronów próżniowych. Mimo tak krótkiego
czasu firma ta po kierownictwem inż. Fun
damenta przyczyniła się walnie do wypar
cia świecidłowego przemysłu szklanego,
niemieckiego w Polsce.

W tych dniach firma ,,Polon11 otrzymała
wielkie zamówienie od Min. Poczt i Tel i
Min. Spr. Wojsk, i ze zdwojoną energją
przystępuje do wykonania zamówień, po
większając znacznie personel robotniczy.
Znak to, iż firma ,,Polon11 zdobywa sobie
coraz większe uznanie, znajdując należyte
poparcie.

List do redakcji.
Nienszanowanie Popielca,

W środę popielcową, zaraz po nabożeń
stwie, możną było słyszeć przechodząc u-

licą koło pewnej szkoły ’w Bydgosżcźy, jak1
dochodziły’ stamtąd skoczne dźwięki tańczo
nych przez żeńską młodzież tej szkoły o-

choczych krakawiaków, oberków, walczy
ków i podobnych dawnych tańców. Przez

rozpytywanie dowiedziano się, że była to

,,lekcja" tańców narodowych. Przypuśćmy,
że tak było, to jednak w tym wypa,dku mo
gło i powinno było kierownictwo tej szkoły
kierować śię lepszym taktem i zaniechać w

ten dzień lekcji tańców, choćby nie wiem
jak na,rodowych a to ze względu na tra
dycję no i pedagogicznych także... ,,Nie tę
dy droga, moje panie", wołał niegdyś słu
sznie ks. Niedziałkowski do wychowaw
czyń i matek, i napomnienie to jest jeszcze
i dziś obowią,zujące i dla szkół i w Popielec.

Jedna z matek.

donosi:
Szanowna Redakcjo! Zbliża się 19 marca

i już od kwartału jak mogę szparuję, aby
Dziadkowi na imieniny co kupić. Ale ino
mam parę groszy w kupie, to pech chce, że

mnie skądś okowita zaleci i już po pienią
dzach. Będę więc musiał wziąść na bórg,
najlepiej cygara, bo Dziadek kurzy cały
dzień, dawniej niemieckie a teraz angiel
skie cygara, wedle tego, że teraz i polityka
Dziadkowa idzie według angielskiej orien
tacji, a Wieniawa to nawet szkaluje, że nie

byłoby maja, gdyby nie było funtów.
Ja bo nie będę Dziadka namawiał do za

granicznych cygar. Wezmę dla Niego w dy
strybucji 25 sztuk ,,Fetores Polonicos11 i je
no poradzę Dziadkowi, aby je palił jak bę
dzie miał srogi katar, albo gdy Mu się plu
skwy w Belwederze zanadto rozmnożą...

Piszę też dla Dziadka na imieniny ładny
wiersz, który Szanownej Redakcji przyślę
do wydrukowania,

Będzie to bajka, której początek już
mam:

W niebie jest cieśla. U nas (rzecz zawiła)
Jest Józef nie-cieśla, chociaż straszna piła...
Ten wielki remont robi u chałupy,
Ałe to wszystko, zdaje się, .. ....

Dalej jeszcze nie zajechałem, bo nie mo
gę znaleźć rymu do chałupy, a ten Dziad
kowy rym na tak uroczysty dzień nie widzi
mi się.

Na iminieny Dziadka szkują się w ca
łym kraju wielkie brewerje. Każdy obywa
tel z wielkiej uciechy będzie tego dnia wsta
wiony, a Dziadkowi w prezencie kapnie nie
jedno, co Mu się i przyda, bo u Pana Mar
szałka chuda fara, i im bliżej końca mie
siąca, tem gorsze cygara Dziadek kurzy .

Zgadaliśmy się też z Dziadkiem o tych
Jego imieninach i ja mówię:

— Dziadziu, trzeba duży kosz narychto-
wać na te wiernopoddańcze adresy i tele
gramy, jakie dostaniesz. Szkoda ino, że

Tw’oje imieniny nie są w listopadzie.
— A to czemu?

— Bo byłoby na zimę czem palić. A tak
!’rzez lato zmarnieje wszystko. Cobyś Ty

jednak, Dziadziu, robił, gdyby Ci tak obok

telegramów i adresów przyniesiono na sre
brnej tacy jako podarek imieninowy i ko
ronę?

Zamyślił się Dziadek, a poteiń mówi:
- Czas by byl, Jacku, aby tę cierniową

koronę, jaką z dopuszczenia Bożego noszę,
zamienić na jakąś wygodniejszą. Ale woli
Niebios to pozostawiam i moim Strzelcom

poczciwym.
_

Dobrześ rzekł, Dziadziu, że ta ciernio
wa korona, to dopuszczenie Boże. Ino nie
ma zgody na to, dla kogo to jest dopuszcze
nie Boże: fe. Ciebie czy dia narodu,

Ze sportu.
Piłka nożna. W niedzielę, dnia 6 bm. roz

poczną się trzecie z rzędu zorganizowane przez
Miejski Komitet Wychowania Fizycznego i

Przysposobienia Wojskowego zawody w piłkę
nożną o mistrzostwo miasta Bydgoszczy. W nie
dzielnych zawodach o tytuł mistrza miasta

spotkają się K. S . ,,Gwiazda" i K. S . ,,Korona",
zespoły ambitne, stojące na równem poziomie
sportowym. Walka o pierwszeństwo będzie za
tem niełatwa.

O godz. 3,30 rozegra miejscowy K. S, ,,Po
lonja" zawody z mistrzem Pomorza T. K. S .

—

Toruń. Sądząc po obecnej formie obu drużyn
spodziewać się należy ciewych zawodów.

Z bydgoskiego
Klubu Wioślarek

W środę, dnia 2 marca br. odbyło się ple
narne zebranie Bydgoskiego Klubu Wioślarek
w sali ,,Resursy Kupieckiej".

Zebranie zagaiła prezeska p. Maciejewska,
witając licznie zebrane członkinie, oraz dzięku
jąc pp. prof. Albrychtowi, dr. Siemiątkowskie
mu i Malickiemu za wzięcie udziału w zebra
niu, jak i zainteresowanie się Klubem Wiośla
rek.

Według porządku obrad omawiano kolejno
sprawy szałasu, zakupu taboru, ćwiczeń gimna
stycznych, które rozpoczynają się od przyszłe
go tygodnia i to’ 2 razy tygodniowo w sali gi
mnastycznej Męskiego Gimnazjum Humanistycz
nego, uł. Grodzka. Rozważano sprawę zakupu
ubioru do ćwiczeń, uchwalono, ze względu na

wysokie koszta zakupu łodzi, jednorazowe o-

podatkowanie członkiń w wysokości 5 zł. Wo
bec uzyskania już szałasu nad Brdą uchwalono

zgłosić przystąpienie Klubu do Polskiego Zwią
zku Towarzystw Wioślarskich oraz wysiać de
legatki na Sejmik Wioślarski, który odbędzie
się w dniu 13 bm. Następnie zatwierdzono ko
misję zabawową oraz komisję rewizyjną, do

której weszła jako przewodnicząca p. radczyni
Teskowa. — Na koniec udzielił jeszcze cennych
rad i wskazówek p. dr. Siemiątkowski, członek
B. T . W,, przyrzekając swą pomoc w kierunku

technicznym.
Pocieszającym jest fakt, iż w zrozumieniu

dobra sportu wioślarskiego coraz więcej zwo
lenniczek zapisuje się do Klubu Wioślarek.

KTÓŻ TEGO NIE WIE?
ŹE EKS7RAKI SŁODOWy

,,MALTyNA”
wyrobu browaru Jana Góiza w Kra
kowie, jest tym środkiem odżywczym,
który wskutek swej dokładności
w wyrobie i dużei zawartości Malto
zy i Ma todykstryny, iest idealnym

środkiem odżywczym d!a dzieci
i ozdrowieńców.

Wyłączna sprzedaż hurtowa:

POLSKA SP. AKC.

,,PHARMA" KRAKÓW
Maq. B . JAWORNICKI

Do nabycia w aptekach, drogeriach,
sklepack odżywczych itd.
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Wesoły kącik.
U wrćżkf.

Wróżka: Zagraża pani niebezpieczeń
stwo ze strony ciemno włosej kobiety.
Natomiast smukły blondyn...

— Ach! Nie obchodzi mnie to wcale!

Chcę wiedzieć, jaka będzie moda na

wiosnę!
Rzecz względna.

— Pan już długo żonaty?
— Żona mówi, że sześć lat... ale mnie

się zdaje, że to już okropnie dawno._

Dlcgowieczność.
- W Ameryce umarł jakiś farmer,

który miał 120 lat.
— Co pan mówi?
—

...który do ostatniej chwili palił
fajkę...
- Ajajaj!....
—

_. i nigdy w życiu nie był żonatym.
— A tak, to nie sztuka.

,W,

Dobra dla niego.
- Wiesz, ogłasza się jakaś panna

bogata, lecz o jednej ręce, chce wyjść
za mąż.

— Taka, toby ci była dla mnie!
— Jakto?
— Bo jak będzie w nocy otwierać mi

drzwi, to trzymają,c świecę w ;ednej rę
ce, nie będzie miała drugiej na szczotkę I
albo pantofel, j

PROGRAM RADJOFONICZNY.
Wi_szawa. 10 kw. dłuż- fali 980 m.

Niedziela, 6 marca.

14,15-14,25. Odczyt p. Ł ,,Pomieszczenia dla

trzody chlewnej i opieka nad nią".
14,25. Walka ze szkodnikami i chorobami ro

ślin uprawnych.
14,45. Podstawowe wiadomości z hodowli i ży

wienia drobiu.
15,00. Transmisja z Filhaimonjl Warszawskiej
17,00—17,25. Program dla dzieci (p. Benedykt

Hertz).
17.30 . Koncert popołudniowy. Wykonawcy: or

kiestra mandolinistów Związku Drukarzy.
18,40—19,00. Rozmaitości.

19,00—19,25. Odczyt p. t. ,,Hołd pruski", wygł.
prof. R’. Mościcki.

19,30—19,55. Odczyt p, t. ,,O górach i ich zdo
bywcach".

19,55-—20.20. Odczyt p. t, ,,Niż polski",
20,20—20,30. Przerwa.
20.30. 5tanisław Wyspiański: ,,Królowa Koro-

ny Polskiej" w reżyserji Aleksandra Wę
gierki, w wykonaniu artystów scen war
szawskich.

21,00. Koncert
22,00-22,30. Sygnał czasu. Komunikaty.
22.30 . Transmisja muzyki taneczne;.

Powódź!
Kraków, 4. 3. (PAT) Skutkiem szyb

kiego topnienia śniegu, górne dopły
wy Wisły, tj. Soła, Skawa, Raba, Du
najec i Wisłoka gwałtownie w’zbiera
ją, a niektóre już wystąpiły z brze
gów’, unosząc wiele kładek i mostów.
Poziom wody ubiegłej nocy podw’yż
szył się o 1 mter. Na Wiśle pod Kra
kowem poziom wody wzrósł o 87 cm.,

wczoraj jednak wieczorem spadł,
skutkiem czego narazie niema nie
bezpieczeństwa wylewu.

STAN WODY W WIŚLE
w dniu 5 marca rano: Zawichost 3,17, War 
szawa 3,84, Płock 2,89, Toruń 3,39, Fordon
2,96, Chełmno 2,44, Grudziądz. 2,34, Korze-
niewo 2,04, Piekło 1,41, Tczew 1,24, Einlage
2,16, Schievenhorst 2,38.

Kra płynie na cało; szerokości.

Należy się liczyć na całej Wiśle z sta
nami wyższymi. W Toruniu stan wody wy
nosić będzie przypuszczalnie w dniu 11-go
marca 5 metrów.

Notowania SieW Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

Poznaft.dnia43 1927,roku,
płacono za 100 kg. w zł.

Żyto .............. 40,00-41,00
Pszenica . . . .................. ... . 49,5 -52,59
Jęczmień ............... 30,00-33,00
Jęczmień b. .

- -

...... . 33,50-36,50
Owies ........................................... . 31,( 0-32,00
Groch polny ..........

—

,, viktorja ................................ 78/0-88,00
Seradela ............ 22,00—’ !,Ol
Mąka żyt. 70 proc, z wor. stan. - - 59.uO

n ,, 65 ,, ,, ,,
- —6 ’,S(i

,, pszen n n - - - - - 72,75-75 75
Ziarniaki f........... .

’
— 7,75

Peluszka ....... .... 30,51-3260
Otręby żytnie................. 27,50-28,50

,, pszen. .......... —27,50
Wyka łatowa................. 35,00-37,00

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ dnia 4 marca 1927 roku.
PAPIERY PROCENTOWE

3’A-4 Pozn. listy zast. (przedwojenne) 60.--
C°/, list. zbóż. Pozn. Ziem. Kred. 24, !S
8 proc, państwowa pożyczka złota 1,70
5 ’/0 Pożyczka konwersyjna O,SS1/.-0,59

AKCJE BANKOWE
Bank Kwilecki Potocki i Ska I-VIII em 6,25

6,35
Bank Przemysłowców I--II em 1/0-1,60
Bank Związku Spółek Zarób. I-XI em. 13,69
Bank Ziemian I-V em. 2,25

AKCJE PRZEMYSŁOWE
Arfcona I-V em. 2,10
Brzeski - Auto I-III em. ą’-
Cegielski H. 1. em . 43,-
Hartwig Kantorowicz I-II em. i__
Herzfeld Viktorjus I em. 34,-3s’-
Dr. Roman May I—V em. 60,-
Papiernia Bydgoszcz I-IV em. 0,70
Płótno I—III em. 0,17_ 43

Unja (dawniej Ventzki) I-III eskup. 10,’-
Wytwórnia Chem. I-III em.

"

0,65
TENDENCJA bez zmiany.

Bank Polski płaci! dnia 5. 3. b. r. za:

dolary amerykańskie 8,89 S,S’
funty szterlingów 43,33
franki szwajcarskie 171,73
f)"anki francuskie 34,81
marki niemieckie 211,18
guldeny gdańskie 172,65
szylingi austriackie 125^35

liry włoskie 39,47
Wartość złota, Minister skarbu ustalił

wartość jednego gramaczystegozłota na

dzień 5 marca 1927 na 5 zł. 94,84 gr.

O
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Śmierć czyha...

Na skrzyżowaniach ulic w Nowym
Jorku wystawione sę. znaki ostrze
gawcze dla przechodniów, wzywaję-
ce do ostrożności. Sę to tablice,
przedstawiające Kostuchę. Umiesz
czony na nich napis brzmi:

— Jeżeli nie będziesz uważał, to

znajdziesz się w moich objęciach.

Omdlały szofer przy pędzącym
samolocie.

W ubiegłym tygodniu zdarzył się w

Budapesz,cie ciekawy wypadek. Na je
dnej z głównych ulic usł’yszeli prze
chodnie rozpaczliwe wołanie o pomoc,
pochodzęce z samoćhodUł pędzącego z

-sza tonę szybkością. Szofer leżał bez

przytomności, trzymając kierownicę w

rękach, a pasażerka, nie umiejąca kie
rować, krzyczała w niebogłosy. Szofer

innego samochodu, jadęcego naprze
ciw, zorientował się w sytuacji, natych
miast zawrócił i popędził za ,,dzikim"
samochodem. Kiedy wreszcie zrównał

się z nim, przysunął się blisko ze swym
samochodem i równocześnie obydwa
wozy zahamował. Cały ten wyścig śle
dziła publiczność wytężonym wzro
kiem, poczem bohaterskiemu szoferowi

zgotowano gorące owacje. Tenże jednak
skromnie się oddalił, nie powiedziaw
szy nawet, jak się nazywa. ,,Dziki" sa
mochód ocalał, zaś niefortunna pasa
żerka ucierpiała dość silne wstrząśnie-
nie nerwów. Komisja lekarska stwier
dziła, że szofer stracił przytomność
wskutek otrucia zepsutą kiełbasą.

Głosy Czytelników.
Konieczność ściślejszej

ewidencji bezrobotnych.
0 ile konieczna jest, ze strony rządu i spo

łeczeństwa opieka i udzielanie zapomóg bezro
botnym, tym nieszczęśliwym ludziom, którzy
pomimo szczerej chęci nie mogą znaleźć pracy,
o tyle z drugiej strony bardzo demoralizująco
wpływa udzielanie pomocy z funduszów dla

bezrobotnych tym, którzy nie byli pozbawieni
pracy (zredukowani) z powodu braku dla nith

zajęcia, lecz zwolnieni z powodu złego zacho
wania się przy pracy, próżniactwa, nieuczciwo
ści. pijaństwa i t. p. A takich bezrobotnych
prawdopodobnie jest dość znaczna liczba. Tacy
zgłaszają się do swych byłych chlebodawców
z prośbą o wydanie im tylko zaświadczenia,
jaką kwotę pobierali ostatnio wynagrodzenia,
aby uzyskać 30 % zapomóg i nie żądając nato
miast zaświadczenia, z jakiej przyczyny zostali

pozbawieni pracy, z czego wypływa, że dla u-

zyskania 30 % zapomogi ostatniej płacy nie
koniecznie jest przedstawienie zaświadczenia
lub powodu, z jakiej przyczyny petent jest
bez pracy. Jeżeli tak jest w rzeczywistości, jak
z powyższego sądzić należy, to dzieje się źle,
boć nie możemy obdarzać jednakowem współ
czuciem tych, którzy nie z własnej winy zo
stali bez pracy, na równi z tymi, którym pra
cować się nie chcialo, pracowali lub sprawo
wali się źle. Taki równy podział zapomóg dzia
ła!by demoralizująco i krzywdziłby jednocze
śnie tych, dla których pracy brak a którzy
cierpią niedostatek nie ze swojej winy. Nad

tym wartoby się zastanowić. Z, F.

Z opowiadań bydgoskiego
detektywa.

XXVL

bielony abafur.
1— Posłuchaj pan historji interesują-I

cej, a jak na bydgoskie stosunki bynaj
mniej nie wyjątkowej.

Niedawno rozeszło się tu pewne, do
tychczas bardzo przykładne małżeń
słwo. On jest takim sobie półinżynie-
rem we fabryce maszyn i parę dni w

tygodniu przepędza na rozjazdach po
prowincji. Ona, pani inżynierowa, jest
ładną i pełnpkrwistą kobietą.

Otóż tamtego tygodnia zgłasza się
do mnie ów pan pólinżynier ze stra
pioną miną. Prosi mnie, czybym nie
umiał wybadać, skąd jego żona bierze

pieniądze na stroje i na inne zbytki.
Bo jego dochody wystarczają zaledwie
na skromne utrzymanie i nie stoją w

żadnym stosunku do wystawnego życia
żony.

- Przecież musiał się pan jej pytać
o to? - indaguję mojego kljenta.

— Zapewne, ale ona tłomaczy mi, że

gdy ja na parę dni w interesach mej
fabryki wyjadę, to ona wtedy żyje her
batą i suchym Chlebem tylko i w ten

sposób dużo pieniędzy oszczędza. Ale
mnie się to tłomaczenie nie widzi.

Prosiłem nieszczęśliwca, aby mi dał
nieco czasu na zbadanie tej zagadkowej
historji, a po paru dniach, gdy znów

przyszedł do mnie, tak mu poradziłem:
— Rzecz zbadałem, ale trudno mi

było uchwycić coś pozytywnego. Mu
sisz pan to sam zrobić. O ile mi się
?daje, to państwo na waszą lampę
elektryczną w jadalce wkładacie dwo
jaki abażur, raz czerwony a raz zielony.

— Tak. Zwykle używamy czerwo
nego. Ale niekiedy’ żonę oczy bolą i

wtedy zakłada zielony abażur.

— Bardzo być może, że żona pańska
robi to ze względu na oczy. Pan jednak
pracuje i czyta przy jakim abażurze?

— W regule przy czerwonym.
— W takim razie gdy pańska żona

dziś spać się położy, zmień pan abażur ’

na lampie na zielony, ale tak, aby żona !

tego nie widziała.
— A co potem?
- Potem czekaj pan spokojnie dal

szych wypadków.
Niebardzo facet rozumiał, co to ma

znaczyć i do czego to zmierza, ale za
stosował się do mej rady, bo na drugi
dzień przyszedł do mnie zgnębiony, zła
many, i oświadczył, że się z żoną roz
wodzi.
- Przepraszam pana, ale teraz i ja

nic nie rozumiem. Cóż ta zmiana czer
wonego abażuru na zielony miała zna
czyć?
- Rzecz prosta: żona miała bogate

go gacha, który ją pod nieobecność

męża odwiedzał. Ponieważ ów inży
nier musiał zwykłe wyjeżdżać zupełnie
niespodziewanie i nieraz dopiero póź
nym wieczorem dawał żonie znać, że

nie wróci na noc do domu, więc żona

jego zielonym abażurem (mieszkają na

parterze) sygnalizowała kochankowi,
że powietrze jest czyste i może przyjść.
Był w pokoju czerwony blask, to zna
czyło, że mąż jest w domu.

Otóż tego wieczora ów amant, widząc
zielone światło w pokoju, a mając klucz
do mieszkania swej kochanki, wpako
wał się o północy bez ceremonji do
mieszkania i natknął się na męża.
Resztę niech sobie pan wyimaginuje.

Bandytka- laureatką konkursu piękności.

Rzym, w marcu.

Nigdzie tak 6ię nie krzewił bandytyzm,
jak niegdyś we Włoszech. Wszak uosobie
nie bandytyzmu, postać niemal legendar
na Rinaldo Rinaldini, to przecież Włoch.

Rząd włoski uważał jednak w’idocznie, iż
rekord w tym kierunku nie przynosi zbyt
niego zaszczytu narodowi włoskiemu, toteż

rozpoczął energiczną kampanję przeciwko
bandytyzmowi, która wydala rezultaty bar
dzo dodatnie. Mimo to, tu i ówdzie nie
brak jeszcze W’e Włoszech ludzi, którzy
dbają o utrzymanie dawnych, pięknych tra
dycji. Zastosować to można szczególnie do

pięknej 20-łetniej Anitty Ronaldo, osławio
nej bandy tki, osoby niezwykle śmiałej, sto
jącej na czele gToźnej szajki.

Ojciec Anitty był również! bandytą i

skończył bardzo wysoko bo — na szubie
nicy. Wówczas córka jego, która od dziec
ka towarzyszyła ojcu w zuchwałych wy
prawach, objęła po nim dowództwo. Nieba
wem imię jej zasłynęło w całych Włoszech,
przyczem fama n,iosła, że Anitta jest nietyl-
ko kobietą nieustraszoną, ale niezwykle
piękną.

Anitta grasow/ała w pobliżu Turynu.
W.szelkie starania policji i żandarmerii by
ją ująć, kończyły się stale niepowodze
niem.

Anitta miała jedną piętę achittesową -

próżność, która stała się powodem jej zgu-
by.

Oto pewnego dnia wyczytała w gazecie,
że podczas karnaw’ału odbędzie się w Tu
rynie konkurs piękności. Wówczas strzeli
ło jej do głowy, by wziąć udział w tyin
konkursie. Napróżno członko’wie bandy,
którym się zwierzyła, odradzali jej to. Ani
ta uparła się.

Konkurs piękności miał odbyć się na

balu maskowym w ,,Santa Piacetta". Już
około dziesiątej, zaroiły się liczne sale te
go wytwornego lokalu.

Ale mimo licznego orszaku pięknych ko-

stjumów, ogólną uwagę zwróciła wysmu
kła brunetka, w stroju ludowym, posiada
jąca jednak niezwykle piękne i cenne klej
noty. W uszach jej błyszczały jak gwiazdy
najcudowniejsze brylanty, wielkości t nie
przeciętnej, Szyję opasywał łańcuch złoty,
św’iecący się od drogich kamieni. Ręoe by- j
ły ozdobione Iicznemi, bezcennemi branso -

1 etami i pierścieniami. Nawet na nogach
połyskiwały kosztowne bransolety.

Szmer począłsezerzyć się na sali. Wszy
scy zaintrygowani tajemniczą ,,wieśniacz
ką". Naogół przypuszczano, że jest to mł j-
da. księżna Decarli. Przyszła chwila kon
kursu. Z zaciekawieniem czekano, aby ,,wie
śniaczka" zdjęła maskę. Ujrzano wówczas,,

że nie jest to księżna, lecz jakaś niezna
joma, znacznie od księżny piękniejs;za,

Ona też otrzymała pierwszą nagrodę.
Gdy jednak laureatka zbliżała się ku wyj
ściu, chcąc salę opuścić, zbliżył się do niej
jakiś starszy mężczyzna, który ją od dłuż
szego czasu bacznie obserwował, i za.pytał:

— Czy mogę panią prosić o chwilę roz
mowy na osobności?

Ale Anitta zorjentowata się natychmiast
w sytuacji, odepchnęła agenta, zbiegła
szybko ze schodów, i wskoczyła do auta.

Agent wraz z kilku policjantami ruszył
również autem za nią w pościg. Trwał on

długo. Wyjechano z Turynu, droga prowa
dziła wśród gór okolicznych. W pewnej
chwili auto bandyckie zatrzymało się, ona

zaś sama zniknęła wśród skał. Ale agent
nie dał za wygraną. Osaczono kryjów’kę,
rozpoczęto regularne oblężenie, które trwało

przez kilkanaście godzin. W międzyczasie
przybył zawezwany z Turynu oddział żan
darmów Bandytka musiała się poddać, a

wraz z nią cała jej banda.

Rycina nasza przedstawia właśnie chwi
lę, w której bandytka z zimną krwią i zu
pełnym spokojem oddaje się w ręce a-

jentów. Przyjęła ich w stroju balowym —

w tym samym, w którym zjawiła się na

balu... Tylko klejnotów na niej nie było.
Widocznie schow’ała je starannie...

bssy I. Kss|

są do nabycia w największym
i najszczęśliwszym kantorze
Państw’owej Loterji Klasow’ej

,,NADZIEJA”
!L’WÓW, SyRstusRa 6. |

MwMizŁl

ponadto wygrane po: 400.090, 200.000, 0
130.000,60.000,50.000,23.009 .15 .080, g

10,080, 5.000, 3.000 i t. d.

Co drugi los wygrywa. J
| Setkom ludzi przynosi Państwowa Lo- jj
S terja Klasowa rok rocznie bogactw/o B

i dobrobyt. — Naszej kolekturze sprzyja I
stale nadzwyczajne szczęście. — Prze- ja
widuje się brak losów, poleca się przeto sS
zamawiać natychmiast. - Na zamó- |S
wienia wysyłamy losy oryginalne od- jj
wrotną pocztą, załączając plan gry fis
i nasz blankiet P. K . O . na bezpłatną d

przesyłkę nałsżytości.

(Ciągnienie i. R!asy
13 i 14 kwietnia b. r.

Ceny losów: Ćwiartka zł. 10.— , połówka g
zł. 20.- , cały los zł. 40. -

W tern miejscn wyciąć i przesiać nam

wypełnione w liście.

KARTA ZAMÓWIEŃ 0. B .

Do ..Nadzie]i11, Lwów, ul. Sykstuska 6.

Niniejszem zamawiam do I. klasy Państ
wowej Loterp Klasowej: .... losów ca
łych po 40 zł,, . ... połówek po 20 zł..
.. .. ćwiartek po 10 zł. Należytość zło
tych .... u stczę po otrzymaniu losów
blankietem P. K . 0. przez firmę razem

z losami przesłanym.
Imię i nazwisko:...................................

Bliższy adres: .. .... .. .... .. ... .... .. .... .. ...

(4456

Teatr Grudziądzki
na prowincji.

Tczew, niedziela, 6 bm. Chrześniak wojenny.
Brodnisa, poni.dziaiłk 7 bm. Golgota.
Nowe Miasto, wtorek 8 Um. Golgota.
Lubawa, środa 9 bm. Golgota.
Działdowo, czwartek, 10 bm. Golgota.
;hola, piątek U. 3 . Golgota.
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Komu milszy towar zagra
niczny od polskiego, temu
nie zależy na dobrobycie

narodu polskiego.

PROGRAM W KINACH.
- ,,Carmen". Kto nie zna Carmen, tej bo

haterki światowej opery, tego wcielenia na
miętności i temperamentu hiszpańskiego. Lecz
film pod powyższym tytułem stworzony został
nie według treści operowej, jest on w zawiązku
zbliżonym, jednak więcej szczegółów z życia
tego środowiska dostarczyła reżyserowi po
wieść Merimee’a. Rzecz dzieje się w pierw
szej ćwierci 19 wieku, kiedy w górach i wą
wozach Andaluzji kryły się bandy przc:nytni-
ków-cyganów. Carmen pochodziła z Sewilli i

żyła pośród ludzi, którzy posługiwali się nią
w różnych wypadkach podczas przemycania.
Poznała oficera dragonów, pociągnęła go swą

pięknością za sobą i tak każdy do niej lgnął,
mięknąc pod żarem jej ognistego temperamen
tu, aż padła z ręki ukochanego. Kino istotnie
odsłoniło prawdziwą Carmen, na tle krajobra
zów opisanych przez autora noweli, albowiem

tylko film ma ten przywilej operowania w cza
sie i przestrzeni, co potęguje złudzenie prawdy
życiowej, silniejsze niekiedy, niż samo życie.
,,Carmen" jest chlubą sztuki filmowej francu
skiej. Reżyser dał miarę swego talentu, Raquel
Meller dała więcej, bo całą duszę, młody Lerch,
jako Don Jose, jest niezrównanym. Aby jednak
objąć i ocenić wszystkie wartości tego filmu,
trzeba go oglądać kilka razy, tyle w nim znaj
dzie widz scen porywających; dwa pojedynki,
ob!awa przemytników, walka byków, a szai
tłumów hiszpańskich udziela się każdemu. —

Kino ,,K r i s t a 1", pomimo kosztów tak boga
tego programu, gdyż oprócz powyższego potęż
nego obrazu, wyświetla drugie dwie lekcje bez
płatne ,,1000 kroków charlestona", dziennik
nr 5. i farsę — cen nie podwyższa.

— Kino ,,Nowości", Najwspanialsze arcy
dzieło filmowe ,,Faust", według poematu Goe
thego, już 6-sty dzień wyświetla się przy po
brzegi wypełnionej widowni Tak przecudnego
o przepięknej wystawie arcyfilmu dotychczas
jeszcze nie widziano. Nie dziw więc, iż zdobył
największe uznanie i rzadki sukces. Treść po
mimo tragizmu jest kulturalno-naukowa. Dy
rekcja kina postanowiła dać kilka przedsta
wień po cenach zniżonych dla młodzieży szkol
nej i wojska, o ile zechcia!yby Szanowne Dy
rekcje szkół i pp. Dowódcy pułków złożyć
oferty. W niedzielę 6 marca będzie urządzone
specjalne przedstawienie wyłącznie dla mło
dzieży szkolnej o 2-ej po południu, po cenach
od 50 gr.

— ,,Cyganerja". Henryk Murger, autor po
wieści p. t. ,,Cyganerja", która posłużyła jako
pierwowzór opery Puccini’ego oraz filmu, był
pierwszym poetą, który opisał życie artystów
paryskiej dzielnicy Quartier Latin. ,,Cyganerja
jako film, zawdzięczając wymarzonej obsadzie

głównych ról, czyni kclosalne wrażenie. Rolę
Mimi odgrywa Liljana Gish — artystka wiel
kiego talentu mimicznego, polegającego na

zdolności artystycznego rozwikłania uczucio
wych gąszczów i sytuacyj życiowych, a więc
na zdolności rozkładania owych faktów tema
tycznych na najprostsze elementy. W grze
I,iljany niema pośpiechu — Liljana nie odejdzie
od aparatu kinematograficznego, zanim w pełnt
się nie wypowie. Gra Liljany nie daje się u-

jąć w karby reżysera i w najpoważniejszych
momentach jej gry, największą zaletą reżysera
jest, dać się Liljanie wypowiedzieć do końca.

(Scena przy piecyku — to rzecz, która wyreży
serować się nie da — trzeba sumiennie czuć,
by tak odegrać). Kino ,,Morysierika" wystawie
niem tak dostojnego, tak uczuciowego filmu,
popularyzuje się wśród wszystkich sfer nasze
go miasta,

— Kino ,,Corso" wyświetla sensacyjno-awan-
tumiczy film p. t. ,,Djabelski jeździec", obraz
z życia awanturników Meksyku. W roli głów
nej występuje Fred Thomson i jego koń zwany
,,Srebrny jastrząb". Nadprogram wesoła kome
dja p. t. ,,Hotel duchów".

Z sali sądowe).

Ten, który splamił óoiire imię urzędnika
paóstwowego.

Starszy komisarz kontroli skarbowej sprzeniewierzył 1330 złotych.
Smutnym jest objaw w Polsce, że urzęd

nicy państwowi dopuszczają śię n.a swych
urzędach różnych defraudacyj i sprzenie
wierzeń. Szpalty pism codziennych prze
pełnione są notatkami, o coraz to nowych
nadużyciach, popełnianych przez urzędni
ków.

Tu przestępstwo popełnił podprokurator,
tam kasjer kolejowy, ówdzie jakiś radca itd.

Dokąd my idziemy?...
Trzeba nam sanacji, sanacji i jeszcze raz

sanacji!
Dziś mamy do zanotowania następujący

fakt:

Starszym komisarzem kontroli skarbo
wej w Bydgoszczy był niejaki Stanisław
Grzechowiak (Gdańska 41). Pan ten w cza
sie swego urzędowania sprzeniewierzył 800

złotych, pobranych od Jana Tabaki tytułem
należytości stemplowej, 500 złotych pobra
nych od firmy R. G. Schmidtke, należne ja
ko podatek od wina i kwotę 30 złotych po
braną na podróż, którą to sumę miał wy-

płacić rewidentowi kontroli skarbowej
’Franciszkowi Leciejowi. Razem więc sprze
niewierzył Grzechowiak 1330 złotych.

Słusznie też postąpi! Trybunał pod prze
wodnictwem sędziego Radłowskiego, zasą
dzając Grzechowiaka na 1 rok i 4 miesiące
więzienia. W Polsce musimy mieć urzędni
ków uczciwych, a nie sprzeniewierców, de
fraudantów i złodziei. Grzechowiak wprost
z ławy oskarźonycłi, zgodnie z wnioskiem

prokuratora, powędrował do więzienia.

(Przyp. Redakcji: We wtorkowym nu
merze ,,Dziennika Bydgoskiego" ukazała się
wzmianka w dziale kroniki lokalnej, pole
cająca biuro porad w sprawach skarbowych
Grzechowiaka, Gdańska 41. Wzmianka ta

nie pochodziła z redakcji. Umieszczona ona

była w dziale redakcyjnym jako płatne
ogłoszenie. Gdybyśmy byli wiedzieli, że

Grzechowiak w dwa dni po tem będzie miał

sprawę karną o sprzeniewierzenie, miejsca
dla. niego w naszem piśmie, nawet d!a płat
nego ogłoszenia nie byłoby.)

Sędziów i sądu znieważać nie wolna.
Na ławie oskarżonych zasiadł znany już w

Bydgoszczy, Piotr Nosióski, oskarżony o obra
zę sędziego Sylwestra Felczyna. Sąd ławniczy
skazał oszczercę na 4 tygodnie więzienia. Izba
karna jako instancja apelacyjna, zniżyła mu ka
rę do 2 tygodni więzienia. Wyrok ten jest
prawomocny.

O podobne przestępstwo oskarżony był
Stanisław Łada. Fałszywie on obwinił sędzie
go dr. Aleksiewicza i sędziego pokoju Męcz-
kowskiego, obu z Inowrocławia, w piśmie do

prezesa sądu okręgowego. Ładę sąd skazał
na 7 dni więzienia z zamianą na 35 złotych
grzywny.

Niechciał zagrzanego fotelu!
Humorystyczny proces w Bukareszcie.

Bukareszt w marcu.

Sąd tutejszy będzie zajmował się
wkrótce sprawę, mającą, zasadnicze
znaczenie nie tylko dla teatrów rumuń
skich, lecz także d!a dyrekcji teatral
nych na całym świecie. Rozchodzi się
mianowicie o tp, czy dyrekcja jest zo
bowiązana do zwrotu pieniędzy za za
kupione miejsce wtedy, gdy jego wła
ściciel wzbrania się go używać, ponie
waż inny gość, siedzą,c na niem, roz
grzał go w sposób niehygieniczny.

Przed kilku dniami zakupił pewien
młody człowiek przy kasie jednego z

większych Yarietó fotel na przedsta
wienie wieczorne. Kiedy chciał swoje
miejsce zająć, zobaczył, że jest ono za

jęte przez pewnego grubego jegomościa.
Przywołany kontroler skonstatował, że

ów jegomość przez omyłkę zajął ,to
miejsce. Pan ten zatem przeprosiw
szy właściwego właściciela usiadł na

swojem miejscu. Tutaj jednak cała bi-

storja, dotąd tak prosta, zaczyna się
komplikować, albowiem młody goguś
oświadczył, że dba o swoje zdrowie i
że nie godzi się usiąść na miejscu przez
kogoś innego ogrzanem, gdyż to nie

zgadza się z jego pojęciem o hygjenie.
Nie pomogły żadne perswazje. Mło

dy człowiek z oburzeniem opuścił teatr,
a po kilku dniach doręczono dyrekcji
formalną skargę o zwrot pieniędzy za

bilet.

NauEhodiąca moda męska.

Pisaliśmy niedawno, że długie do pięt
spodnie męskie, staną się niebawem prze
żytkiem. Tego d,omaga się przynajmniej
nadciągająca do nas od Zachodu moda.

Długie spodnie zastąpione mają być krót-
kiemi, przypominająeemi bryczesy. Natu
ralnie, łydki będą opończoszone, wskutek
czego i wysokie do kostek buciki muszą

być zastąpione płytkiemi mesztami.

Podajemy powyżej model takiego nowo
modnie ubranego mężczyzny, podług pa
ryskiego żurnala.

Tylko 33 grosze dziennie
oszczędzaj przez miesiąc, a możesz kupić
los I. KI . 15. Loterii Paliwowej
który już jest do nabycia w najszczęśliwszej

i największej kolekturze na Pomorzu

Pawia Bilierta, mnifl HBW8a.-Ryiek
co drugi łos wygrywa = a można wygrać

400.000 . 200.000.100.000 . 60.000,50.090 itd

Cena l/4’= 10 zł, l/2-20 zł. ty, = 40złotych.
Wpłacić można na P. K, 0. 207 924 Poznań.

Proszę zażąda( bezpłatnie p!an gry i przepisy
loterjl. (3173

CIĄGNIENIE
LOTERJI PAŃSTWOWEJ.

W dziewiętnastym dniu ciągnienia:
50 099 złotych na nr. 66202.
Po 10 000 zł. na n-ry 1496 15056.
Po 5 OSO zł. na n-ry 12714 49206 58346

72874.
Po 3 000 zł. na n-ry 10223 72981 74961.

Po 2 000 zł, na n-ry 1932 3493 9361
26667 31756 36203 36336 70811 79279.

Po 1 000 zł. na n-ry 9726 14827 17641
21980 22406 34444 45491 46678 53230 53867
55040 67518.

Po 600 zł. na n-ry 6610 11069 13927
14811 16135 20001 27992 52574 66406 70948
74936.

Po 500 zł. na n-ry 1385 26381 26769
49296 49502 53871 60768 61539 63040 63641
69077 72942 79832.

Po 400 zŁ na n-ry 1100 3553 5145 5189
7452 7994 10387 10708 17568 19169 27140
27812 29002 29528 33254 33483 34099 35110
39677 39913 40725 40994 43457 45321 46981
58691 58924 65325 65815 69643 75505 76461
47241 48943 49416 49472 52944 56709 57882
77068 79161 79872.

Nowości filatelistyczne.
(Dział redagowany przez Bydgoskie Towarzy

stwo Filatelistów).

MONAKO.

Ukazał się nowy znaczek opłaty z głową
księcia panującego i jeden dopłaty według sta
rego wzoru: 75 c (entimes) szary (opłata), 50 c

zielony (dopłata).
MALACCA.

Znaczki wartości 4 i 6 centów będące obec
nie w obiegu, zamieniły kolory: 4 cents

orange, 6 cents karmin.

MAROKKO.

Poniżej podajemy wyszczególnienie warto
ści znaczków nowej serji opłaty, jak również

nowej serji poczty lotniczej: 20 c (entimes)
lila, 30 c niebieskawo-zie!ony, 75 c j. lila,

1 Ir. 05 c brunatny, 1 fr. 40 c różowo-karmi-

nowy, 1 fr. 50 c nicb:eskawo-zielony, 3 fr (an)
czarny.

Poczta lotnicza. 5 c (entimesl orange, 80 c

brunatny lila, 1 fr. 40 c różowo karminowy,
1 fr. 90 c niebieski, 3 fr (ancs) czarny.

359.

Drugie pierwsze chętnie pijem;
Sąd ocenia drugie trzecie,
(Często za to biją kijem);
Wszystko — to, co świeżo wiecie.

Ł
550.

Pierwszą wspak czlowiekk robi dla siebie;
Reszta — to imię naszej sąsiadki,
Całość uczą nas nasze matki,
A kres jej u Boga w niebie.

Ł
WW

W
Rozwiązanie szarad z ostatnśej "^dBSeltrt?r

nr. 357: nas-troje; nastroje; nr. 358: mi-”"’
łosierdzie.

Rozwiązanie trafne nadesłali z Bydgo
szczy: J. Strzemeski, W. Wolarski, N. Ja
niszewski, N. Janiszewska, J Brochocki,
W. Zjawińska, W. apełą, K. Rygiel.

Z prowincji: St. Śledzikowski — Luzino,
Wawrzynowicz — Brodnica, H. Joszka —

Pobórka Wielka, W. Graetzer — Tryszczyn,
T. Gwóździówna — Chełmno, K, Mitlewski
— Żnin, B. Kościelecka — Żnin, K, Sę-
dzierski — Łagiewniki, B. Mechliński —

Pelplin, Cz. Psurski — Wieruszó.w, L. Dry-
buiska, P. Drybulska — Wągrowiec, I.
Hoffmanówna — Nakło, Biernacka — Trze
meszno, Lech Kowalski — Skulsk.

Nagrody w drodze losowania otrzymali:
I-sza: H. Joszka — Pobórka Wielka,

pow. Wyrzysk. (Marja Markowska ,,Przej-
dziem Wisłę przejdziem Wartę"... 1797-
1815 r.)

II-gą: N. Janiszewski, Bydgoszcz, Mar
cinkow’skiego 11, II. ptr. (Julja Jaworska
,,Zatartym szlakiem".)

III-cią: P. Drybulska, — Wągrowiec (Jul
ja Piasecka ,,Matka Chrzestna".)

KALENDARZYK TEATRALNY.

Sobota 5. 3 . g . 4 p. p. Uciek!a mi przepió
reczka (ceny najniższe).

Sobota 5. 3. g. 8 w. Mandaryn Wu,
Niedziela 6. 3 . g. 12 .30 p. Koncert symfo

niczny.
Niedziela 6. 3 . g, 4 pp. Major ułanów (ceny

iniżone).

M założenia 1888.

Przy zakupie pro
simy zważać

na znaki ochronne.

IHspieraieie przemysł krajowy i
Odpierajcie zachwalane przeciw grypie wyroby zagraniczne

a żąda]cie
KONIAKI - WINIAKI - WYPALANKI

B. Kasprowicza z Gniezna
Bachmat wyp.

-

, ,Medocena" winiak - Polski Koniak 3 i 5 gwiazd,

,,ftecord" - ,,Delicieuz" - ,,Connaisseur" - Soplica
Wypalanka mieszana 3 gwiazdy - Czardasz - Śliwowica

2751)
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SOLEC KUJAWSKI

Wielki wiec Chrzęść. Demokracji
odbędzie sję w niedzielę, dnia 6-go
marca br. w Solcu, o godz. 11.30

przed południem, w lokalu p. Kosiń
skiego.

Z referatem przybędzie poseł Mar
ciniak z Poznania.

Szan. naszych członków, sympaty
ków jak nie mniej życzliwe Obywa
telstwo jaknajuprzejmiej zaprasza

Komitet organizacyjny.

Wykryto
sprawców morderstwa

w Rogoźnie.
Dzielnej policji udało się wykryć spraw

cę napadu i zabójstwa Tannchena, handla
rza skór w Rogoźnie.

Mordercą jest Andrzej Baszczyński, lat
21, żonaty, zamieszkały stale w Rogoźnie
Był on dobrym znajomym zamordowanego
Tannchena.. Krytycznego dnia wszedł do
mieszkania Tannchena podczas jego nie
obecności i ukrył się pod łóżkiem. Gdy
Tannchen zasnął, Baszczyński próbował
wyciągnąć mu z pod poduszki klucz od ku
fra, gdzie Tannchen przechowywał pienią
dze. W międyczasie śpiący obudził się i

wywiązała się walka, w której Baszczyński
zadusił swoją ofiarę, poczem zabrawszy pie-
niądze uciekł. Po aresztowaniu Baszczyń
ski przyznał się do wszystkiego i wskazał
miejsce, gdzie ukrył pieniądze. Pieniądze
odzyskano niemal w zupełności.

słodzi twoje żj?cie także w poście
(485.

SZUBIN. (PrzedwioSnłe.) Brzozowy las

przy kolei między Wąsoszem a Sobiejucha-
mi, już od dawna stanowi letnią siedzibę
wielkiej kolonji wron; świadczą o tem set
ki gniazd, często po kilka na jednem drze
wie. Jakkolwiek dzieli nas jeszcze kilka ty
godni od kalendarzowej wiosny, brzozowy
las już ożywi! się. Setki owego czarnego
ptactwa wróciły do swej kolonji i zabrały
się do remontu przez wichry ubiegłych mie
sięcy zniszczonych gniazd. Właściciel lasku
nie przeszkadza tej idylli, ponieważ uważa
owe czarne ptactwo za sprzymierzeńców w

walce z pędrakami, myszami, i innemi
szkodnikami pól.

OSIEK, nad Notecią. (Z życia Sokola.)
Miejsc. To w. Sokół złożyło ostatnio kil

kakrotnie dowody -swej żywotności. Po
świetnie udanem przedstawieniu amator-

skiem, zwołało Tow. swoje doroczne wal
ne zebranie, któremu przewodniczył , p.
Czerwiński, a sekretarzował p. Sitarski.

Po wysłuchaniu sprawozdań przystąpiono
do wyboru nowego zarządu. Prezesem wy
brano ponownie p. J. Strohmenger’a, wi
ceprezesem p. Br. Ninczykowskiego, se
kretarzem p. Jaworskiego, zastępcą p. Pa
wlika, skarbnikiem p. Jacheckiego, naczel
nikiem p. St. Miętkiewicza, podnaczelni-
kiem p. Fr. Rewolińskiego, chorążym p.
SL Heymanna, podchorążymi’ p. St. Hey
manna i Kolędę. Do komisji rewizyjnej
pp. Rolle i Sitarskiego; do sądu honoro
wego wybrano pp. Czerwińskiego, Ninczy
kowskiego i Jaszczka.

Jednej z ostatnich niedzieli odbyła się
z ramienia ,,Sokoła" zabawa, która udała

się znakomicie.

TRZEMESZNO. (Jarmark.) Jarmark kra
inny i na konie odbędzie się w Trzemesz
nie dnia 15. bm. Spęd zwierząt racicowych
jest niedozwolony.

DOLSK, pow. Śrem. (Pożar autobusu).
Przed kilku dniami spalił się autobus, kur
sujący między Dolskiem a Poznaniem.
Autobus stal w Dolsku przed pewnym ho
telem, gdzie wsiadali pasażerowie. O ozna
czonej godzinie, przy puszczeniu w ruch

maszyny, w niewytłumaczony sposób zapa
liły się zbiorniki benzyny i autobus stanął
w płomieniach. Pasażerowie zdołali się u-

ratować, natomiast autobus spalił się do
szczętnie,

Wystawa
zabytków przedhistorycznych.

W związku z I. zjazdem prehistoryków
polskich, mającym się odbyć w kwietniu br.,
w Poznaniu, urządza kierownictwo działu

przedhistorycznego Muzeum Wlkp. w ubika
cjach muzealnych wystawę zabytków przed

(’ historycznych z prywatnego posiadania.
Wystawa ma na celu udostępnienia światu
naukowemu licznych zabytków, znajdują
cych się w posiadaniu prywatnem, a nie

wykorzystanych dotychczas pod względem
naukowym. Badania nad pradziejami Pol
ski, szczególniej zaś nad osadnictwem
przedhistorycznem kraju naszego, nie mogą
się rozwinąć, należycie, bez znajomości ca
łego materjału wykopalisk, dotychczas wy
dobytego z ziemi. W nauce naszej niema
dubletów i każda urna, każdy toporek ka- I
mienny, każda ozdoba, czy narzędzie broi!-1

zowe, nawet niepozorne nieraz skorupy, I

mają charakter dokumentu naukowego, u-

łatwiającego poznanie najdawniejszej naszej
przeszłości. Każdy zatem, biorący udział w

wystawie, przyczynia się do rozświetlenia
mroków przeszłości przeddziejowej Polski,
i dlatego pożądany jaknafliczniejszy udz.iał

wystawców. Kierownictwo muzeum uprasza
wszystkich właścicieli zbiorów wykopalisk,
oraz posiadających oddzielne okazy arche
ologiczne, o łaskawe zgłoszenie swego u-

działu w wystawie i nadsyłanie zabytków.
Przy większej iloś)ci zabytków, (Muzeum
chętnie podejmie się zapakowania i przy
wiezienia zbiorów do Poznania. Po ukoń
czeniu wystawy zbiory zwrócone zostaną
właścicielom na koszt muzeum. Zgłoszenia
i zabytki prosimy nadsyłać pod adresem:
Dział Przedhistoryczny Muzeum Wie!kop.
Poznań, ul. Seweryna Mielżyńskiego 26/27.

Uroczystość sokola w Ryńsku.
Przewodnictwo Zw. na ostatniem swem po

siedzeniu przyjęło nowozorganizowane gniazdo
w Ryńsku, w poczet gniazd związkowych. 2

tej okazji przewodnictwo okręgu zarządza w

niedzielę, dnia 6 bm. uroczyste powitanie no
wego gniazda z równoozesnero przeprowadze
niem walnego zebrania członków. W tym celu

poleca się prezesom wszystkich gniazd, by oso
biście ewent. z asystą wzięli udział w tej uro
czystości. Strój sokoli uroczysty — w braku

stroju odznaka służbowa. Wyjazd powinien na
stąpić, by wszyscy przybyli do Ryńska najpóź
niej o godzinie 10 rano. Oficer instrukcyjny 63

p. p. przybędzie w celu zapoznania gniazda z

obowiązkiem i celem przysposobienia wojsko
wego. Program uroczystości jest następujący:
O godz. 10,30 rano zbiórka drużyny z Ryńska i

zaproszonych towarzystw etc. w lokalu p. Za

rańskiego, poczem wymarz do kościoła na na
bożeństwo. O godz. 11 -tej — nabożeństwo. O
godz. 12-tej — uroczyste walne zebranie w sali

p. Zadańskiego. O godz, 2-ej — wspólny obiad.
O godz. 3 i pół — przegląd drużyny ćwiczącej,
ewent. pokaz ćwiczeń przez druhów z poszcze
gólnych gniazd i lustracja gniazda w kierunku

administracyjnym.

Gniazdo Wąbrzeźno dostarczy sztandar i po
trzebne przyrządy do ćwiczeń. Gniazdo Chełm
ża, Kowalewo, Podgórz, Toruń i Wąbrzeźno
wydelegują najlepiej ćwiczących na przyrzą
dach druhów a mianowicie: Chełmża 3, Kowa
lewo 2, Podgórz 2, Toruń 6 i Wąbrzeźno 3.
Prócz tego Gniazdo Toruń wydeleguje, o ile

możności, miły zastęp młodzieży.

Wszyscy wystąpią w strojach ćwiczebnych.

Z Inowrocławia.
Zjazd cechów krawieckich odbędzie się w

niedzielę, dnia 6 bm. o godzinie 1,30 w Parku

Miejskim. Na zjazd przybędą delegaci ze Zw,
cechów krawieckich z Poznania. W zjeżdzie
wezmą udział delegaci z Gniezna, Trzemeszna.

Mogilna, Inowrocławia, Strzelna, Kruszwicy.
Pakości i Gniewkowa.

Krwawa napaść. W ub. wtorek z nieznanych
powodów o godz. 18,30 został zepchnięty ze

schodów, prowadzących do restauracji p. Go

łąszewskiego przy ul. Toruńskiej, 48-letni ro
botnik Józef Kwiatkowski przez 25-letniego
Pawia Nadolnego, 18-letniego Józefa Nowaka
i 20-letniego Franciszka Pawińskiego. Kwiat
kowski upad! tak nieszczęśliwie, że roztrzaskał
sobie głowę. Nieprzytomnego odwieziono na
tychmiast do szpitala powiatowego, gdzie dłu
go nie odzyskał przytomności. Napastników
policja aresztowała.

,,Koniczynka sprowadziła ich do ula". W
ub. dniach aresztowała policja trzech podejrza
nych opryszków. Po bliższych dochodzeniach
okazało się, że to znana na gruncie inowroc
ławskim szajka kieszonkowców, która składała

się z 21-letniego Zygmunta Lewandowskiego z

Bydgoszczy, 25-letniego Zdzisława Węglarza z

Grudziądza i 33-letniego Benedykta Rachnow-

skiego ze Słowy, powiat działdowski. Pierwszy
podawał się za handlarza zboża, drugi za han
dlarza bydła, a trzeci za ,,finansistę". Szajka ta

wciągała rozmaite osoby do sieni domów i

proponowała im magiczną grę w trzy karty.
Sposobem tym oszukali pewnego naiwnego go
spodarza ha 100 zł. Ostatnio zaś okradli pe
wnego sołtysa na 500 zł. Osobnicy wspomniani
ubrani byli bardzo wykwintnie, tak, że przy
puszczać było można, iż ma się do czynienia z

,,lepszymi" ludźmi. Policja uprasza wszystkich
ty. h, którzy oszukani zostali przez opryszków,
aby zgłosi!, się do Komendy Policji Państwo
wej na m. Inowrocław.

Loterja fantowa. Listy wygranych można

przejrzeć w księgami pp. Knasta i Heinrichta.

Kurs wyszkolenia wojskowego. Na ostatniem
zebraniu Tow. Powstańców i Wojaków dysku
towano m. inn. nad kursami wyszkolenia woj
skowego dla podoficerów i b. powstańców i naa

urządzeniem obchodu 5-ciolecia miejsc. Tow.
Powst. i Wojak.

Po rozdaniu nagród z marszu szlakiem po
wstańca wielkopolskiego pomiędzy ośmiu za-

wodnikó;w, przystąpiono do dyskusji nad utwo
rzeniem oddziału młodzieży przedpoborowej
przy tut. Tow. Powst. i Woj. Przyjmować się
będzie młodzież pozaszkolną od 18 lat, która

będzie szkolona przez podoficerów rezerwy i

otrzyma bezpłatnie kompletne umundurowanie
i będzie wolna od składek miesięcznych i obo
wiązana będzie do brania udziału we wszyst
kich imprezach towarzystwa, jak: ćwiczeniach,
marszach, strzelaniach i pochodach.

Wiadomości z Oniezno.
Uroczysta ,,Wieczernica Wrzesióska". W nie

dzielę, dnia 13 bm. o godz. 7,30 wieczorem od
będzie się w sali Hotelu Europejskiego uroczy
sta ,,W’ieczornica Wrzesióska" z bogatym pro
gramem:

Dla młodzieży szkolnej przedstawienie po
południu o godz. 3-ej. Wstęp 20 gr

Czysty dochód przeznacza się na szkołę
polską w Niemczech.

Turniej szachowy. Gnieźnieński Klub Sza
chowy rozpoczął z dniem 3 bm. turniej wewnę
trzny (kwalifikacyjny) i o mistrzostwo klubu,
który się odbywa( w lokalu klubu, w ,,Kawiarni
Wiedeńskiej".

Z wojskowości. Obowiązki dowódcy 17 dy
wizji w Gnieźnie pełni pułkownik Więckowski,
dotychczasowy dowódca 17 p. a . p ., po którym
dowództwo pułku objął ppułk. Kodlewicz.

Powszechne wykłady uniwersyteckie w

Gnieźnie. Cykl wiosenny.
15. 3 . Prof. dr. A. Skałkowski: ,,RehąbJ!itacja

Sfąaisłąws Augusta", j

18. 3. Prof. dr. Z. Wojciechowski: ,,Kwestja
t. zw. korytarza, t. j. Pomorza Polskiego w

świetle historji".
22 3. Prof. dr. St. Nowakowski: ,,Polska a

świat pod względem gospodarczym".
25. 3. Prof. dr. W. Klinger: ,,Saffo, pieśniarka

lesbijska w świetle nowych materjałów i ba
dań".

29. 3. Doc. dr, A. Dryjski: ,,Sen i senne ma
rzenia".

1. 4 . Doc. dr. Z. Zakrzewski: ,,Mennictwo za

pierwszych Piastów".
5. 4 . Prof. P . Żukowski: ,,Lew Tołstoj".
8. 4. Prof. dr. Z. Moczarski: ,,Spożycie

mleka jako dźwignia rozwoju ludzkiego".
Wykłady odbywać się będą we wtorki i

piątki o godz. 8-ej wieczorem w auli Szkoły
Handlowej. Wstęp 50 gr. od dorosłych 20 gro
szy od młodzieży i wojskowych do sierżanta

włącznie.
Zmiana na stanowisku dyrektora gimnazjum

żeńskiego. Gimnazjum żeńskie im. bł. Jolenty
w Gnieźnie żegnało w ub. czwartek swego dy-
rektorąj ks, Leona Łagodę. który go wołany

przez J. E. ks. Prymasa odchodzi na stanowisko

profesora seminarjum duchownego i wizytatora
religji w szkołach średnich archidjecczji gnieź
nień skiej.

Ze szczerym żalem żegnano ks. prof. Łago-
dę, który na stanowisku dyrektora wykazał du- e

żo zmysłu organizacyjnego oraz wielkie zdolno
ści wychowawcze obok troskliwej opieki nad

młodzieżą, w którą wlewał ideały dobra i

piękna. W pracy na nowej niwie życzymy mu

wszelkiej pomyślności.
Kierownictwo zakładu objęła Wielkopolanka

p. prof. Ziemska z Poznania.

Z walnego zebrania Zw. Hallerczyków. Na
rocznem zebraniu Zw. Ęallerczyków, które się
odbyło pod przewodnictwem p. gen. Świrskie,-
go ukonstytuował się nast. nowy zarząd: p. Ju
raszek — prezes, p. Dąbkiewicz — wiceprezes,
p. Pater — sekretarz, p. Łabędzki — zast. sekr.

p. Ławniczak — skarbnik, p. Pieczyński - ła
wnik.

Do komisji rewizyjnej weszli pp.: Konieczyń-
ski i Dziel. Komendantem został p, Dąbkowski,
w skład poczetu sztandarowego weszli pp,
Hopcia, Zajdowicz i Tomaszewski.

Kradzieże. W nocy z poniedziałku na wtorek
skradziono p. Gelharowi, zam, w Sokolnikach,
świnię. — Ub. wtorku włamano się do skład
nicy zboża p. Wojciecha Szczerkowskiego,
mieszczącej się przy ul. Poznańskiej 12 ń skra
dziono 2 ctr. jęczmienia i 1 ctr. pszenicy.

___
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Z Pttinonira.
Upili się i wrzucili towarzysza do ka

nału. W ub. środę rano, trzech podocho-
conych mężczyzn wracało z zabawy karna
wałowej. Przy ul. Wrocławskiej jeden a

nich upadł na bruk, a dwaj towarzysze je-:
go, otworzywszy klapę, wrzucili go do ka
nału, poczem śmiejąc się odeszli. Nieborak
wołał o pomoc, lecz nikogo nie było w po
bliżu. Po wielkich wysiłkach udało mu się
wydostać z kłopotliwego położenia. Ocie
kający błotem powrócił do domu, gdzie
czekała go pewnie druga niemiła scena,

Z POMORZA.

KAMIEŃ. (Nowy zakład rzeźnlcki), R.
Bross wniósł-do starostwa wniosek, o ze
zwolenie urządzenia rzeźni w naszem mie
ście.

Badanie mięsa. Do tut. badacza mięsa
J. Rillingera należy: Kamień miasto i ob
szar dworski. Badanie we wtorki, czwar
tki, i soboty, od godz. 8-10; Plocicz w po
niedziałki od godz. 13-15 i czwartki od

godz. 10i-12; m. Cerkwica i D. Cerkwica
środy i soboty od godz. 13-15; Dąbrówka
Obiłaś czwartki od godz. 13—15; Orzełek
piątki od godz. 13—15; Sitkowo poniedział
ki od godz. 16—17.

Z targu. Na ostatnim targu tygodnio
wym płacono nast. ceny za nabiał: za funt
masła 2,60 zł., za mendel jaj 2 zł.

SOSNO, pow. Sępólno, (Stacja ogierów
państwowych.) Departament chowu koni

ustanowił w naszej miejscowości stację o-

gierów u p. Hetelspoldta; 3 ogiery półkrwi
ang. Godziny stanowienia w czasie od 3L

marcaod8do10iod15—17tej.
SYPNIEWO, pow. Sępólno. (Badania

mięsa). Do tutejszego badacza mięsa Bu-

ritty należy: Sypniewo gmina i obszar
dworski, Badanie w poniedziałki, i czwar
tki od godz. 14 -15 i Lubcza piątki od

godz. 8 —9.

JEBZMIANKI, pow. Chojnice. (Przytrzy
manie domokrążcy). Został tu przytrzyma
ny niejaki Israel Kleimann z Lipna, któ
ry uprawiał handel domokrążny w pasie
granicznym, nie posiadając zezwolenia.

BUKOWIEC, pow. ŚwieckL (Zabawa
Strażaków), W ub. niedzielę w sali p. Czaj
kowskiego odbyła się zabawa karnawałowa
miejsc, ochotniczej straży pożarnej na uzu
pełnienie sprzętów pożarniczych. Występo
wało również ,,Grono Przyjaciół Sceny" z

trzema jednoaktówkami. Licznie zebrana

publiczność obdarzała amatorów niemiłkną-:
cemi oklaskami.

WĄBRZEŹNO. Dołączenie Wąbrzeźna do
sieci wysokiego napięcia Chełmno-Święcie
—Toruń.) W ub. sobotę nastąpiło uroczyste
pojączenie sieci miejskiej z siecią wysokie
go napięcia Zw. Elektryfikacyjnego Cheł-
mno-Świecie—Toruń. Wąbrzeźno otrzyma
ło więc nareszcie stały prąd elektryczny.

Po obejrzeniu urządzenia wewnętrznego
gmachu przetwornicy przez przedstawicieli
władz, wygłoszono szereg mów. P. bur
mistrz Schwarz wręczył p. staroście dr.

Prądzyńskiemu dyplom, w dowód uznania

zasług jego około korzystnej elektryfikacji
Wąbrzeźna, które dotąd zadowlić się rou-

siało prądem nieregularnie dostarczanym
przez; miejscową §le^own,i§./

’’

.
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Wiadomości z Grudziądza.
Dyżury nocne aptek

od dn. 5 bm. do 12 bm. ,,Apteka pod Łabę
dziem", Rynek, tel. 142 .

Poradnia dla płucno chorych
nł. Ks. Budkiewicza nr, 27 otwarta każdego ty
godnia we wtorki od 12-1, w czwartki i so
boty od godz. 2—3. Gabinet lampy kwarcowej
czynny we wtorki od2—3, tudzież w czwartki
i soboty od 1—2. Porady i leczenie bezpłatfte.

Muzeum miejskie
ul. Lipowa nr. 28 otwarte w środy i soboty od

godz. 12—2, w niedziele i święta od godz.
11-2 .

Biblioteka i czytelnia T, C. L,
W Muzeum ul. Lipowa 28, I ptr. codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 5 -7 wie
czorem, Dla dzieci tylko w środy od godz, 4-5

popoł,
Na Chełmińskim Przedmieściu w kancelarji

parafjalnej ul. Bydgoska nr. 10 w poniedziałki ł
czwartki od godz. 4 -tej do 5-tej popołudniu.

W Małem Tarpnie w niedzielę i święta po
nabożeństwie,

KALENDARZYK TEATRALNY.

Sobota, dnia 5. III . o 4-tej popoł. i ,,Golgota".
O 8-ej wieczorem: ,,Golgota",

Niedziela,, dnia 6, IIL o 4-tej popoł.: ,,Gol
gota"^ O 8-ej wieczorem: ,,Golgota".
KINA,

Kino ,,Orzeł" wyświetla dziś i w dni nastę
pne największy film polski b. sezonu ,,Trędo
wata". Wkrótce: ,,Ten, którego biją po twarzy".

Kino ,,Apollo" demonstruje od piątku film p.
tyt,: ,,Te, którym się nie kłaniamy";

Przedstawienie dla młodzieży szkolnej. W

sobotę o godz. 3,30 i w niedzielę o godzinie 2-ej
popoł. demonstruje dyrekcja kino-teatru

,,Orzeł" specjalnie dla młodzieży szkolnej naj
większy film polski ,,Trędowata", Ceny miejsc
najniższe.

Wygnańcy polscy wedłng ,,Anhetlego" Ju
liusza Słowackiego. Na ten nader piękny i in
teresujący temat wygłosi w poniedziałek, dn:a
7 bm,, na zebraniu Towarzystwa Czytelni dla

Kobiet, wykład p, sędzia dr. Władysław Borth.

Zarząd.
Wielki Post.

Nabożeństwa popielcowe w Grudziądzu.
W ub. wtorek, o godzinie 12 w nocy rozległ

się odgłos dzwonów na znak rozpoczęcia Wiel
kiego postu. Na ulicach zaroiło się od wracają
cych do. domu uczestników ostatnich zabaw w

które obfitował karnawał, a w rozmaitych loka

lach witano rozpoczynający się post tradycyjnym
,,śledziem", W środę rano niezliczone tłumy
podążyły do świątyń, by uczestniczyć w uro
czystościach kościelnych, gdzie liczni księża
dokonywali ceremonji posypywania głów po
piołem.

Cykl wykładów krajoznawczych z przeźro
czami. Polskie Towarzystwo Krajoznawcze w

Grudziądzu urządza w marcu i kwietniu cały
szereg wykładów z przeźroczami.

W’ykłady odbywać się będą w auli seminar
ium nauczycielskiego przy ul. Lipowej o godz.
7,30 wi’ecz, Wstęp 30 gr. a dla młodzieży
szkolnej 10 groszy.

Zebranie koła Chrz. Dem. Zebranie koła

Chrześcijańskiej Demokracji w Grudziądzu, od
będzie się w poniedziałek, dnia 7 bm. o godz,
7-ej wieczorem w sali botelu Kellasa.

Obecny będzie poseł Nowicki. Zarząd prosi
członków i sympatyków o liczne przybycie,

Wiece oświatowe T. C . L . na Pomorzu.

W niedzielę, odbyły się wiece oświatowe w

powiecie grudziądzkim, a to w Łasinie i w

Sżynwałdzie. Na wiece te przybył z Grudzią
dza prezez T. C . L. p, sędzia dr. Władysław
Borth i wygłosił W piękną formę i treść ujęte
referaty, które bardzo licznie zebranej ludności
tak w Łasinie jak i w Szynwałdzie przypadły
do przekonania i do serca. W Łasinie zagaiła
wiec i przewodniczyła niestrudzona działaczka
na polu społecznem p. aptekarzowa Dębska.
Udział w zebraniu wzięło także nauczyciel
stwo szkół powszechnych, które bierze tu bar
dzo czynny udział w pracy oświatowej T. C . L .

W Łosinie bibljoteka T. C . L, znajduje się w

ratuszu, w osobnym, na ten cel przeznaczonym
pokoju. Obok zaś znajduje się większa sala,
którą również oddaje magistrat towarzystwu
Czytelni Ludowej na Zebrania. Świadczy to nie
zawodnie o tem, że towarzystwo doznaje w

Łasinie dużego i życzliwego poparcia ze strony
rady miejskiej i burmistrza p. Tomczyńskiego,
który jest wiceprezesem miejscowego komitetu

T,C.L.
W Szynwałdzie znajduje się największa bt-

biijoteka T. C. L. w powiecie poza Grudzią
dzem. Jeżeli się zważy, że Szynwald położony
jest na samej granicy niemieckiej przeto z ra
dością należy powitać tę oświatową placówkę
na wsi i życzyć jej pomyślnego rozwoju,

W Szynwałdzie zagaił wiec i jemu prze
wodniczył znany z ofiarnej pracy narodowej ks.

proboszcz Felski. Nastrój na wiecu był bardzo

podniosły, a zakończono go wniesieniem okrzy
ku na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej Moś
cickiego Oraz odśpiewaniem hymnu ,,Boże coś

Polskę",

Z Izby Przemysłowo-Handlowej. Sferom za
interesowanym podaje się niniejszem do wiado
mości, że Centralna Komisja Przywozowa nie

będzie nadal załatwiać podań o prolongowanie,
niewykorzystanych pozwoleń przywozu. Poda
nia takie traktowane będą na równi z nowemi

podaniami i rozpatrywane będą na zasadach

ogólnych t. j . tylko w razie istnienia wolnego
kontyngentu,

Zebranie Związku Inwalidów Wojennych. W
ub, środę, odbyło się w sali Bazaru przy ul.
Moniuszki posiedzenie koła powiatowego gru
dziądzkiego Zw. Inwalidów Woj. przy licznym
udziale członków. Na zebraniu zarząd
podał do wiadomości zebranych szereg komu
nikatów tak zarządu głównego jak i powiato
wego. Poruszono w nich m. in, sposób zgłasza
nia skarg inwalidzkich do najwyższego Trybu-
nalu administracyjnego.

Wyjaśniono że biuro grudziądzkiego koła

Inwalidów, znajdujące się w Ratuszu drugim 1
otwarte jest codziennie dla interesentów w

godzinach popołudniowych i załatwia bez
płatnie członkom wszystkie piśmienne sprawy,
za zwrotem kosztu papieru i portorjum.

Obszerną dyskusję wywołała kwestja skła
dek i wpisowego. Po przemówieniach p. Brzózki,
Chyły, prez. Mećkowskiego, Wysockiego i in
nych ustalono następującą rezolucję; Zarząd
koła ma ustalić i podać do wiadomości człon
ków pewien termin ostateczny, w którym spra
wa zaległych składek i wpisowego byłyby o-

statecznie załatwione. Przy regulowaniu zaleg
łych składek, i wpisowego będzie brana pod u-

wagę ewentualna niezamożność członka. Do te
go oznaczonego terminu wpisowe dla nowo-

wstępujących pozostanie jak dotąd, t. j . 2 zl,
poczem zostanie podwyższona do 5 zł.

Następnie zabrał głos obecny na zebraniu

jako gość poseł p. Nowicki (Ch, D.j, który w

obszernem przemówieniu przedstawił stosunek
klubu parlamentarnego Chrz. Dem. do zagad
nień bieżących w kwestji inwalidzkiej.

W przemówieniu swojem p, poseł podkreśli’
nader przychylny stosunek ,,Dziennika Bydgo
skiego" do kwestji inwalidzkiej, który w prze
ciwieństwie do innych pism znajduje na swych
łamach stale dla nich miejsce.

Przemówienie p. posła zebrani przyjęli dłu-

gotrwałemi oklaskami, poczem złożono mu po
dziękowanie za przybycie na zebranie oras

,,Dziennikowi Bydgoskiemu" za życzliwe po
parcie.

Pod pręgierz opinji publicznej. Znana na

gruncie tutejszym działaczka społeczna, była
członkini zarządu Czerwonego Krzyża, Narodo
wej Organizacji Kobiet i t. p . i wielu innych
pani Antonina Hoimanowa, w domu swoim
przy ul. Starej, wynajęła lokal sklepowy, pier
wszorzędnej firmie żydowskiej ,,Henryk Pła
chta", gdzie powstał dzięki temu żydowski
sklep konfekcji i materjałów. O wydzierżawie
nie powyższego lokalu ubiegało się wielu

chrześcijan. Źyd zapłacił jednak, jak widać, naj
więcej, Jak na działaczkę organizacji narodo-

wo-społecznych — krok conajmniej ciekawy.

Monopol spirytusowy. Monopol spirytusowy
uruchamia z dniem 1 kwietnia br. magazyn wó
dek czystych przy ul. Wybickiego 31. Odpo
wiedni lokal został już wynajęty. Otworzenie

magazynu znajd,uje się w związku z wejściem
w życie pełnego monopolu spirytusowego na

terenie Pomorza,
Ze szkoły drogeryjnej. W szkole drogeryjńej

w Grudziądzu rozpoczną się kursy dla droge-
rzystów (szefów) w celu uzyskania dyplomu.
Kurs obejmować będzie chemję, botanikę, to
waroznawstwo chemiczne i roślinne, oraz na
ukę o farbach.

Zapisy przyjmuje i udziela informacyj p W,
Tuszyński, sekretarz komisji szkolnej Zw. Dróg,
R. R. P . obwodu pomorskiego, Grudziądz, Li
powa 5. Zgłoszenia na kurs przyjmuje się tylko
do dnia 15 bm. Wykłady odbywać się będą W
szkole drogeryjnej przy ul. Klasztornej.

Kradzież garderoby. Witkowska Marja, Li
powa 55 zameldowała w policji, że z mieszkania
skradziono jej suknię, koszulę i spódnicę. Do
chodzenie w toku,

Gotówka, brzytwa i zegarek, W nieobecno
ści p. Landszyk skradziono z jej mieszkania

przy ul. Kościuszki 60 z kasetki 30 zł gotówki,
brzytwę i srebrny zegarek męski. Złodziej zna
lazł klucz, zostawiony przez p. Landszyk w

specjalnem schowanku i w ten sposób dosta?

się do mieszkania,
Kradzież kolejowa- Naczelnik ekspedycji to

warowej stacji Grudziądz powiadomił policję,
że nocy ub. skradziono z wagonu towarowego
na stacji 4 worki żytniej mąki, po 100 klg.
każdy, Policja prowadzi energiczne dochodze
,nia. :’,a ,

CEaofralce.
Wieczornica ,,Lutni". Prawdziwą biesiadę

duchową zgotowało nam towarzystwo śpiewa
cze ,,Lutnia", urządzając w ub. niedzielę w sali
hotelu Engla swój doroczny koncert z tytułu
rocznicy założenia Tow. Koncert ten był rów
nież ostatnią imprezą tegorocznego karnawału.

Bogaty program, starannie przygotowany, roz
począł przemówieniem prez. tow. ks. prób. Ma
kowski, który w krótkich zarysach przedstawił
działalność ,,Lutni” na polu narodowo-społecz-
nem oraz jej zasługi dla pieśni.

Po przemówieniu ks. proboszcza nastąpiły
popisy chóralne. Na wstępie odśpiewał chór

mieszany polonez Żukowskiego: ,,Nasza Zie
mia". Wspaniałe wypadła humoreska na 8

głosów ,,Paweł i Gaweł" Gawlasa: utwór bar
dzo trudny. Jest to szczególną zasługą dyry
genta p. Gierszewskiego.

Na chór męski odśpiewane zostały dwie pie
śni, mianowicie: ,,Znaszli ten kraj”, Zalewskie
go i ,,Pieśń wojenną", Moniuszki bez zarzutu.

Solista w pierwszym z tych utworów, p. Ja
kubowski, wywiązał się ze swego zadania do
brze. Następnie odśpiewano na chór mieszany:
,,Cyganie" Kazury oraz ,,Ostatni Mazur", Po-

ńieckiego. Na zakończenie odegrano z powodze
niem wodewil p. t. ,,Miłostki ułańskie", Godeb
skiego. Z ról kobiecych należy wymienić p.
Czajkowską w roli hrabiny, oraz p. Cyżewską,
w roli Zosi. Dobrze grał p. Ciepliński w roli

sierżanta, rolę pułkownika odtworzył p. Ryd -

!ewski. Szczerze komicznym był p, Jakubow
ski w roli ogrodnika. Na wyróżnienie zasługuje
piękna dekoracja sceny, którą wykonał p, Ryd
zewski, reżyser sztuki. Na zakończenie progra
mu odbyła się zabawa taneczna, która trwała

da późna w noc.

Brnso-
Zabawa karnawałowa Ochotniczej Straży

, Pożarnej. W ub. niedzielę urządziła tutejsza
, Ochotnicza Straż Pożarna w sali p. Szamoskie

go przedstawienie amatorskie p. t. ,,Pożar w

Podlipiu". Amatorzy wywiązali się znakomicie
ze swych ról, a publiczność nie szczędziła o-

klasków.
Głównym organizatorem zabawy był na

czelnik straży p. Leonard Wróblewski, który
dołożył tyle trudu aby sztukę należycie oddać.
Uznanie należy się reżyserowi p. Kiedrowskie-
mu jak również pp. Kosobucklm, którzy się
niemniej do uświetnienia całego wieczorku

przyczynili. Czysty zysk z wieczorku przezna
czony na zakup nowych najniezbędniejszych
sprzętów gaśniczych. Miejscowa jak i okoliczna
ludno.ść wypełniła salę p. Szamoskiego po same

brzegi, ro przedstawieniu odbyty się tańce.
Bawiono się ochoczo do późnej nocy.

Kradzieże. W ostatnim czasie zachodzą tu

:zęściej kradzieże drobiu. Skradziono onegdaj
gospodarzowi Erdmańczykowi 4 kaczki z zam
kniętego chlewika. U p. Gierszewskiego w Ka
szubie zaś zakradł się złodziej do kurnika i

wykradł większą ilość kur. Złodziei dotych
czas nie zdołano wyśledzić,

Jarmark. Dnia 8 bm. odbędzie się w Bru
sach wielki jarmark kramny oraz na bydło i

konie.

Tczew.
Nieporozumienie mieszkaniowe. Przy ul.

Sambora między administratorem domu p, M.
a lokatorką tegoż domu N. zaszła sprzeczka na

tle mieszkaniowem, która nabrała takiego roz
machu, te przeszła w awanturę.

Nie mogąc się jednokowoż porozumieć, przy
wołano policję która także do porozumienia
doprowadzić zwaśnionych par nie zdołała, po
przestała na spisaniu protokółu na miejscu.
Spór rozstrzygnięty zostanie prawdopodobnie
na drodze sądowej.

Teatr miejski z Grudziądza. Teatr miejski z

Grudziądza zjeżdża do nas w dniu 6 bm. z wy
borną krotochwilą w 3 aktach M. Henneąuina
i G. Vebera p. t. ,,Chrześniak wojenny". Sztuka
ta cieszyła się w Warszawie niebywałem po
wodzeniem.

Poświęcenie fabryki firmy ,,Droste". Po dwu-

mięsięcznych gruntownych renowacjach oraz

sprawieniu nowych urządzeń fabryka papieru i

papy dachowej p. M. Droste została znowu uru
chomiona. Z okazji tej nastąpiło uroczyste po
święcenie zakładów przy udziale władz admi
nistracyjnych i państwowych oraz przedstawi
cieli przemysłu, i handlu. Poświęcenia dr kona!
ks prób. Bączkowski z parafji Nowego Miasta.
Po ceremonji poświęcenia ks. proboszcz w pod
niosłym przemówieniu zachęcał do pracy zboż
nej i wytrwałej. Przedtem dyrektor Konarski z

punktu widzenia handlowego a p. Prejsz tech
nicznego zobrazowali gościom przebieg działal
ności zarządu fabryki przez ostatnie dwulecie.

Po tym akcie zwiedzano fabrykę szczegó
łowo. Popołudniu pojechano automobilami do

,,Grand Hotelu" na uroczysty bankiet.

Przy stole biesiadnym mowę powitalną wy
głosił p. M. Droste. Następnie przemawiali m.

in. pp . radca Celichowski z Torunia, starosta

Dytkiewicz i burmistrz Wojczyński z Tczewa,
oraz poseł Bobowski.

Sprawy szkolne. Dowiadujemy się, te w

sprawie reform gimnazjalnych odbędzie się w

najbliższym czasie zebranie informacyjne z ra
mienia Tpw. Naucz. Szkół Wydziałow^che

TL Torunia.
Teatr Miejski. W sobotę, dnia 5 bm. o

godz. 7,30 wiecz. i w niedzielę, dnia 6 bm. o

godz. 3,30 po poł. po raz ostatni nieśmiertelni

,,Polacy w Ameryce".
W niedzielę, dnia 6 bm. wieczorem po raz

2-gi przepiękna opera St. Moniuszki p. t. ,,Stra
szny dwór", którego wtorkowe wznowienie by
ło wprost owacyjnie przyjęte przez licznie ze
braną publiczność.

Teatr żołnierski w Toruniu, ul. Wola Zam
kowa 14. — W sobotę, dnia 5 i w niedzielę 6
bm. premjera wesołej satyry w dwóch aktach
Marka Twaina ,,Komedja o człowieku, który
redagował gazetę rolniczą". Wieczór zakończy
na ogólne żądanie miłośników T. Ź. melodyjny,
oryginalny wodewil wojskowy ,,Dziesięć cór na

wydaniu".
Początek o godzinie 7-ej (19-efl wieczór.

Bilety w cenie od 1,50 zł. do 30 groszy, naby
wać można od godziny 6-ej (18-ej) wieczór w

kasie T. Ż. Legitymacje członkowskie miłośni
ków T, Ż. ważne od Nr. 250—400.

Jeden mecenas więcej. W okręgu izby ad
wokackiej w Toruniu został wpisany na listę
adwokatów dr. A . Wrona z miejscem zamiesz
kania w Chełmnie.

Sprawność policji toruńskiej. Alarm próbny
policji państwowej toruńskiej przeprowadzony
został w ub. środę wieczorem, na skutek za
rządzenia komendanta policji m. Torunia, p.
nadkomisarza Parzyboka. Alarm wykazał do
skonałą sprawność naszej policji. W okresie
50 minut bowiem stawiło się na wszystkich ko
misariatach i posterunkach 85 procent funkcjo
nariuszy oraz wszyscy oficerowie policji.

Podróżomanja niedorostków. Policja dwor
cowa przytrzymała znowu dwóch młodych
chłopców, którzy, nie mogąc się podporządko
wać wymogom swoich wychowawców (tak się
tłomaczyli urzędnikom policyjnym) chcieli
zmienić tryb życia i dlatego skradli opiekunom
swoim gotówkę i puścili się w drogę, aby wy
jechać na drugą półkulę świata. Ciekawość po
licji naszej jednak ich zmieszała. Wyznawając
wszystko wracają z płaczem do Włocławka,
miejsca swego zamieszkania,

Czyżby z głodu? W ub. środę około godz.
11 w nocy zauważono przy ul. Kazimierza dar

gieilończyka, leżącego robotnika J. Weektego,
zam. w Czaczu, powiat śmigielski, który za-

Isłabk -- —----

.

Kradzieże zgłosili: Klarenthal z Torunia

zgłosił kradzież z niezamkniętego mieszkania

marynarki wartości 25 zł. Michalski kradzież
z woza skrzyni zawierającej 30 f. margaryny
wartości 50 zł,

Porachunek na pięśct Kamiński B. z Toru
nia zgłosił w policji, że w ub, niedzielę na
padnięto i pobito go na ulicy z dotąd niewy-
tłómaczonych pobudek. Sprawą zajęła się
policja.

Wszystko zrobiła wódka, W ub. środę
dwóch szeregowych z 4 pułku lotniczego wy
wołało przy Szosie Chełmińskiej awanturę,
która spowodowała zbiegowisko publiczne.
Żołnierzy odstawiono do komendy miasta.

Nieszczęśliwy wypadek, Żołnierz obozu

szkolnego artylerji, niej. Werner, wyjeżdżając
furą z bramy domu przy ul. Sienkiewicza, u-

derzył głową o futrynę tak nieszczęśliwie, iż
doznał pęknięcia czaszki. Pozatem uszkodzo
ny ma znacznie kręgosłup i szyję. Zawezwane

pogotowie odwiozło rannego do szpitala okrę
gowego.

UNISŁAW, pow. Chełmno. Miesięczne ze
branie filji robotników rolnych Ch. Z. Z . odbę
dzie się w niedzielę, dnia 6 marca zaraz po
nabożeństwie, w sali p. Ehlerta. Przybędą refe
renci zamiejscowi. O liczny udział uprasza

Kalendarzyk zebrań Ch. D.

na Pomorzu.
Grudziądz, poniedziałek, dn. 7 bm. o godz.

7,15 zebranie Koła Ch. D. w lokalu Kellasa.
Jako referent poseł Nowicki. O liczny udział
członków i sympatyków prosi zarząd woje
wódzki Chrz. Dem.

Świecie, wtorek, dnia 8 bm. o godz. 7-ej
wieczorem w lokalu ,,Domu Polskiego" zebra
nie Koła Chrz. Dem. Jako referent przybywa
poseł Nowicki. O l,iczny udział członków i sym
patyków prosi zarząd wojewódzki Chrz. Dem.

Więcbork, środa, dnia 9 bm. o godz. 7 wiecz.
w salce parafjalnej zebranie koła Chrz. Dem.
Jako referent poseł Nowicki. O liczny udział
członków i sympatyków prosi zarząd woje
wódzki Chrz. Dem.

Sępólno, czwartek, dnia 10 bm. o godz. 7-fej
wieczorem w lokalu hotelu Polonja zebranie
koła Chrz. Dem. Jako referent przybywa poseł
Nowicki. O liczny udział członków i sympaty
ków prosi zarząd wojewódzki Chrz. Dem.
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Podatki płatne w marcu.

W miesiącu marcu br. przypadają do

zapiały następujące podatki bezpośrednie:
1) z dniem 15. marca upiywa termin

zapłaty I. raty państwowego podatku grun
towego wraz z progresją sa rok 1927.

2) Do 15. marca wpłata podatku przemy,
słowego od obrotu osięgniętego w miesią
cu lutym przez przedsiębiorstwa handlow’e

II kut. handl., prz?’isi^biorstwa przo-
myślowe 1 do V kat. prowadzące prawi
dlowe księgi handlowe oraz prżetlsiębior
stwa sprawozdawcze,

3) podatek dochodowy od uposażeń słu
żbowych, emerytur i wynagrodzeń za na
jemną pracę, płatny w ciągu 7 dni liczą.’
od dnia dokonanej wypłaty wynagrodzenia

Nadto płatne są podatki, na które pła
tnicy otrzymali nakazy płatnicze, z termi
nem płatności w miesiącu marcu br., tu
dzież kwoty podatków odroczonych i rozło
żonych na raty z terminem płatności w

tymże miesiącu.
Przy wpłacie podatków wykonanych pod

liczbą 1 i 2 należy doliczyć !O% dodatek.

nowe i używane
taśmy, kalki, papiery kancelaryjna it.p .

stale na składzie.

Warsztat reparacyjny. (261
’
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W obronie nssz?go przemysłu.
Apel do właścicieli akcyj fabryki ,,Fema"

w Bydgoszczy.
W ostatniem swem przemówieniu w to

ku dyskusji nad budżetem Min. Skarbu, wy
kazał poseł M. Kwiatkowski, z klubu Chrz.
Dem., jaki decydujący wpływ na bieg życia
gospodarczego posiada u nas kapitał obcy.
Wszędzie zauważa się zainteresowanie ka-

pitałów obcych naszemi akcj-ami, przy
czem nie jesteśmy tak ubezpieczeni przed
opanowaniem przez te kapitały, jak to się
dzieje w innych państwach. Najwymowniej

”szym przykładem takiego stanu rzeczy jest
przejście w ostatnim czasie siedmiu wiel
k,ich cukrowni w ręce niemieckie przez
wykup większości akcyj ze strony pewne
go konsorcjum niemieckiego.

To samo dążenie do wykupu akcyj za

stosunkowo niską cenę zauważyć można,
odnośnie do fabryki wyrobów metalowych
,,Fema" w Bydgoszczy, jak to wynika z czę
stych ogłoszeń o skupie akcyj tego przed
siębiorstwa, które nasuwają poważne wąt
pliwości. Jak z charakteru tych ogłoszeń
przypuszczać można, chodzi w tym wypad
ku o zabicie niewygodnej dla innych tego
rodzą,, u przedsiębiorstw konkurencji, lub
też przejęcie tej firmy z rą,k polskich w

ręce obce.

Takiej zbrodniczej akcji na polski stan

posiadania koniecznie przeciwdziałać trze
ba i dlatego zwracamy uw’agę akcjonariu
szy fabryki ,,Fema", ażeby nie dać się sku
sić do sprzedaży tych akcyj jakimś wąt
pliwym jednostkom, tembardziej, !że fa

bryka ta od roku rozwija się nadzwyczaj
nie, mogą.c tylko z trudem podążyć z pro
dukcją wyrabianych przedmiotów, na które

istnieje wielki popyt.
Kwestja obcego kapitału w Polsce i wy

narodowienie rodzimego przemysłu, jest c.
hcenie przy toczącym się procesie odżyw
czym naszego gospodarstwa narodowego i
tem samem zwiększającej się rentowności
przedsiębiorsiw kwestją bardzo aktualną
Zagadnienie to jest zbyt ważne, ażeby mo
gła je zlekceważyć opinja publiczna. Ka
pitały obce mają dla wj twórczości naszpj
wielkie znaczenie, jeżeli tę wytwórczość na
prawdę wzmogą, jeże!i uruchomią ją na

większą skałę, zatrudniając przez to więcej
rąk wolnych a szukających pracy. Jeżeli
zaś kapitał obcy przychodzi po to, ażeby
skorzystać z niepomyślnej konjunktury, w

której znalazło się wiele naszych warszta
tów produkcyjnych i wykupuje je za pól
darmo, to z tego nietylko niema pożytku,
a nawet jest szkodą dla gospodarstwa na
rodowego. Oczywiście, że dopływ obcego
kapitału, korzystnie wpływa na bilans pła
tniczy, zwiększa zapasy walut w Banku

Polskim, czyniąc tem samem rynek pienię
żny? e’lastyczniejszym, p-rzez go możność u

zyskania kredytów jest łatwiejszą. Jedna
kowoż biorąc pod uwagę to, że zmniejsza
się przez to nasz stan posiadania polskiego
i czyni nas gospodarczo zależnymi od

czynników obcych, musimy stać na straży
i niedopuścić do wykupienia polskich war
sztatów produkcyjnych gdyż naród, który
chce się rozwijać, nie może wyprzedawać
swego majątku narodowego.

A. )K,

Biofci amsfykańskie ubiegają się o przywilej
pożyczki d!a Polski.

Polska otrzyma 100 milionów dolarów.

Niemcy intrygują.
Newy Jork. (Teł. wł.) Y’ nowojor

skim ,,Timesie4 z dn. 2t lutego br.
ukazał się na,stępujący artykuł:

Układy o pożyczkę 100 miljonów
dolarów dla Polski prowadzone są, na

warunkach, które mogę, połęczyć
grupę Morgana i koła innych poważ
nych instytucji z Wallstreet (ulica
banków) we wspólnem przedsięwzię
ciu. Pożyczka ta, największa z tego
rocznych zagranicznych operacji fi
nansowych pocięgnie za sobę rów
nież nową metodę kontroli finansów
państwa polskiego.

Poseł polski w Waszyngtonie Cie
chanowski i wiceprezes Banku Pol
skiego Młynarski przybyli tu nie
dawno, aby konferować w sprawie
pożyczki. Porozumiewali się oni z

dyrektorami Guaranty Comp. i Ban-
kers Trust Comp. oraz innych insty
tucji, związanych z domem Morgana.

Grupy pod przewodnictwem Blair

Comp., Chase Securities Corp. i inne

dyskutuję od pewnego czasu nad po
życzkę dla Polski w związku z pro
jektem elektryfikacji kraju, zaś Har-
riman Comp. oraz Marshall, Field,

G!ore, Ward Comp. interesują się
również tą sprawą.

Pozycja różnych przedsiębiorstw,
studjujących sprawę pożyczki jest
mocna, a plan, który się obecnie o-

pracowuje. przewiduje udział wszyst
kich w tym interesie. Sytuację ma
luje stopień konkurencji, która się
rozwinęła wśród amerykańskich do
mów bankierskich w związku z emi
sją obligacji zagranicznych, z któ
rych liczne podniosły w ostatnich
miesiącach kurs do cen rekordo
wych.

Prócz tej pożyczki można wniosko
wać, że Federal Reserve Bank of
New York udzieli Polsce kredytu. Fe
deral Reserve Bank udzielił już kil
ku państwom europejskim takich
kredytów. Sprawa polskiej pożyczki
według opinji Wallstreet związana
jest z niedawną wizytą dyrektora
banku angielskiego, który konfero
wał z dyrektorem Federal Reserve
Bank i innymi finansistami w No
wym Jorku. Grupa angielska pra
gnie, aby Polska była poddana pew
nemu rodzajowi kontroli finansowej
z ramienia Ligi Narodów, jak to mia
ło miejsce w Austrji, na Węgrzech i

w innych państwach europejskich.
Zdaje się, że grupa angielska będzie
brała udział w pożyczce, nadając jej
charakter międzynarodowy.

_

Stosunki ekonomiczne i sytuacja
finansowa Polski poprawiła się bar
dzo w ciągu ubiegłego roku. Nowa
pożyczka pożądana jest zarówno dla

dalszego rozwoju kraju, jak i dla u-

rnocnienia finansów państwa.

Uwagę ,,Timesa”, jakoby grupa
angielskich bankierów pragnęła Pol
skę poddać kontroli finansowej Ligi
Narodów na wzór Austrji, przypisać
należy chyba intrygom niemieckim.
Niema rzędu polskiego, któryby toki

projekt wogóle rozpatrywał. Pusz
czanie podobnych pogłosek w świat
ma na celu pomniejszenie Polski w

oczach opinji powszechnej. Może być,
że informator ,,Timesa", nie mogąc
zaprzeczyć idącej pożyczce dla Pol
ski, chciał Niemcom osłodzić tę gorz
ką pigułkę twierdzeniem, iż Polska

przyjmie kontrolę finansową Ligi
Narodów. Widzimy więc, że Niemcy
nie schodzą z drogi walki brudnemi
metodami przeciw Polsce. (b.)

U warsztatu wielkiego dzieła.
Wobec Powszechne! Wystawy Krajowej w Poznaniu na pod
stawie rozmów z p.dr. Wachowiakiem, jej genera)nym dyrektorem-

Poznań, w marcu 1927 r.

Godziny intensywnej pracy spędza dzień

w dzień dyrektor naczelny Powszechnej
Wystawy Krajowej w Poznaniu, b. wojewo
da pomorski, p. dr. Wachowiak.

Właściwie wyrażam się nieściśle. Godzi
ny d-ra Wachowiaka nie ograniczają się
na pracę w czasie dnia, ale rozciągają się
prawie codzień na czas wieczorowy, a czę
sto i późno wieczorowy.

I bywa często 11 wieczorem i biła już
północ, gdy gasną świat!a na ratuszu, gdzie
znajdują się biura Dyrekcji Wystawy.

Zatem praca pełna wytężenia wszelkich
sil tak głównego kierownika jak i tych kil
ku osób w biurze z kpt. rez . Szczepańskim
na czele, który pierwszy kład! podwaliny
pod dzieło, które w roku 1929 — a więc za

dwa lata — ma zajaśnieć i Polsce oraz

światu całemu pokazać, że Polska dziesięć
lat swej niepodległości rzetelnie pracowała
i pracą tą zdobyła jedno uprawnienie wię
cej, ale uprawnienie głębokie i rzetelnie

zasłużone, na zajęcie ważkiego i w rodzi
nie narodów decydującego stanowiska.

To też śmiała, ale — jak widzimy — do
niosła w swem znaczeniu i skutkach była
inicjatywa energicznego prezydenta miasta

Poznania, Cyryla Ratajskiego, za którą sta
nęły Magistrat i Rada Miejska Poznania,
popierając myśl nie tytko słowem, ale u-

chwalając na prace, związane z wystawą,
miljon złotych, rozłożonych na trzechlecie

najbliższe (1927, 1928 i 1929) z tem, że w

razie potrzeby nie ograniczą się na wwyż
uchwalonej sumie.

Ma tedy Powszechna Wystawa Krajowa
cele i zadania poważne, a ręka jej kierow
nika, którego ku zrealizowaniu tych zabie
gów powołano, steruje celowo a zabiegli-
wie, by czyn ten — stal się godny wielkiej
myśli, jaka go wyłoniła.

Dr. Wachowiak zdaje się jest tym czło
wiekiem, któremu zorganizowanie wysta
.wy leży — jak się mówi — we krwi.

Ruchliwy, zabiegliwy, energiczny krząta
się, by podstawy tak silnie umocnić i u-

Irwalić, by nie załamały się w pól drogi.
A więc Prezydent Rzeczypospolitej objął

protektorat nad wystawą, skoro rząd przez
ministra przemysłu i handlu zgodzi! się na

urządzenie tej Powszechnej Wystawy Kra

!owej

Sukces to wielki zabiegów, i prezydenta
Ratajskiego i d-ra Wachowiaka, gdyż z tą
samą chwilą sfery rządowe usankcjonowa
ły myśl wystawy ogólno-polskiej, gwarań-
tując jej bezwarunkowe poparcie moralne

a — jak wierzymy — w razie potrzeby i

materjalne. Zewnętrznym objawem zainte
resowania i opieki rządu jest jego stały
łącznik, zasiadający w ścisłym Komitecie

Wystawy, t. zw. komisarz rządowy. Został
nim p. radca min. dr. Wścisło.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że społe
czeństwo przyjęło z wie!kiem zainteresowa
niem samą wiadomość o projekcie wielkiej
wystawy krajowej, że z calem napięciem
śledzi rozwój myśli samej i że przekonaw
szy się o realności projektu i solidności jego
podstawy — z całą energją projekt poprze,
biorąc w wystawne najżywszy udział,
świadczą o tem nazwiska: marszałka Sej
mu Rataja i marszałka Senatu Trąmpczyń-
skiego, którzy stanęli jako pierwsi w Ko
mitecie Honorowym, powagą swych na
zwisk i stanowisk gwarantując znaczenie

wystawy.
Oczywiście w pierwszej linji zaintereso

wany jest Poznań jako miejsce wystawy.
1 trzeba przyznać, że Poznań poza zainte
resowaniem ogó!nem wkłada już wiele pra
cy w swe dzieło. 1 tak pracuje szereg ko-

misyj, powołanych przez prezydjum i kie
rownictwo wystawy. Zasiadają w nich czo
łowi działacze ze wszystkich dziedzin pra
cy tak kulturalnej, jak gospodarczej, a

więc i handlu, rzemiosła i przemysłu.
Działają komisje: prezydjałna, propa

gandowa, prawna i finansowo-budżetowa,
mające do swej pomocy szereg podkomisyj,
że tylko wymienię: komunikacyjna’budow
laną, rozrywkową itd.

Zdawałoby się stojącemu na uboczu, że

wobec terminu wystawy _ przewidzianego
na 1929 rok — za wcześnie podjęta praca,
za wczesne trudy. A tymczasem naieży
stwierdzić, że nie tylko nie za wczesna ta

praca przygotowawcza, ale najostatniejszy
był na nią czas, o ile wystawa ma się udać,
ma być w każdym calu skończona i ma

odpowiadać zadaniu, które stawili sobie jej
inicjatorzy, za cel swej pracy.

Źe czas nie za wczesny, potwierdzi przy
kład, a raczej miara zainteresowania, szcze
gólnie zagranicy. Niemcy patrzą mocno za-

- skoczeni, a przy tem ciekawi, bo pomni
1 wielkich wystaw, jakie urządzali w Pozna

niu w r. 1895 i 1911. Żywe zainteresowanie

okazuje i dalsza zagranica, o czem świad
czy szereg zapytań, skierowanych pod adre
sem Dyrekcji o charakter wystawy. A w

chwili, gdy wchodziłem do gabinetu d-ra

?Wachowiaka, opuszczał go przedstawiciel
pism amerykańskich, pragnący Amerykę
poinformować o egzaminie, który zdać pra
gną Polacy i wobec siebie i wobec za
granicy.

Zdać pragną. Istotnie ma to być egza
min polskiej pracy, polskiej twórczości,
polskiej energji i polskiej przedsiębior
czości.

W myśl inicjatorów charakter wystawy
ma być wyłącznie krajowy. Dopuszczane
będą tedy wyłącznie okazy krajowe. Jedy
ny wyjątek stanowić będą okazy pracy emi
gracji polskiej tak europejskiej jak i za
morskiej, z którą Dyrekcja weszła już w

kontakt, a której pokaz ma wykazać polską
żywotność i polską twórczość.

Wsłuchując się tedy w zamiary twór
ców wystawy z jednej strony, a z drugiej
patrząc na ich energiczną i wszechstron
ną pracę, możemy tylko wyrazić szczere i

głębokie życzenie, by owocem tych zapo
czątkowanych wysiłków był czyn, który so
bie nakreślili, by wystawa była istotnie

powszechnym pokazem polskiej kultury
duchowej i polskiej kultury gospodarczej,
by w tym pokazie nie zabrakło nikogo, kto
u warsztatu polskiej pracy stoi i przyszłość
polskiego jutra wykuwać p)omaga.

Na tle tem o roli Pomorza, o roli Byd
goszczy, jako centra życia Polski północ
no-zachodniej, napiszemy w następnym ar
tykule. (__m. -p,)

Świetna okazja założenia

fabryki wyrobów lnianych.
Związek Obrony Przemyślu Polskiego

(Poznań, Rzeczypospolitej l) ma możność
wskazać idealne miejsce na założenie fa
bryki wyrobów lnianych i wełnianych,
przystosowanych do wymagań ludności

wiejskiej. Siła zapędowa nie ko-ztuje
prawie nic, zaś robotnik jest bardzo tani

(około 3 zł. dziennie). M ejsce to znaj
duje się w Malopolsce. Z. O. P. P. po
z’ja,daniu warunków jest przekonany, że

niejedna podobna fabryka, znajdująca się
w innej dzielnicy Polski i z powodu siły
zapędowej i robotnika ledwie wegetująca,
po przeniesieniu na teren tamtejszy mogła
by się świetnie rozwinąć Wszelkich dal
szych informacyj udziela Związek Obrony
Przemysłu Polskiego, Poznali, Rzeczy
pospolite! 1. 5
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Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Zebranie Chrzęść. Zjedn. Zawód. filji Sier-

nicczek, odbędzie się w poniedziałek, dnia 7
bm. po poł. o godzinie 5-ej w lokalu p, rircha-
na w Jasieńcu. Na porządku obrad sprawy za
robkowe i stanowisko związków zawodowycli.
O !iczny udział uprasza Zarząd.

Bydgoskie Tow. Wioślarskie. Roczne walne
zebranie odbędzie się w środę ló marca br.
wiecz. o godz. 7,30 w Resursie Kupieckiej.

Stowarzyszenie Kobiet pracujących w han,
dlu i konfekcji. Zebranie w poniedziałek, 7-go
bm. o godz. 7 wiecz. w salce parfjalnej, Wy
kład p. Monastcrskiego o hutnictwie.

Klub mandolinistów ,,Lutnia". Nadzwyczaj
ne walne zebranie odbędzie się w poniedziałek
7 bm. o 7-ej wiecz. w. Domu Czeladzi, przy
ul. Zygm. Augusta. W razie nieprzybycia do
statecznej ilości członków, odbędzie się dru
gie zebranie pół godziny później tamże bez
względnie na ilość członków,

K. S . ,,Korona". Dziś, w sobotę o godzinie
7 wiecz. w lokalu p. Mellera zebranie informa
cyjne w sprawie zawodów o mistrzostwo mia
sta Bydgoszczy, z O. P. N. ,,Gwiazda". Upra
sza się o gremjalne i punktualne stawienie się
członków.

Grono Przyjaciół Sceny. W poniedziałek, 7
bm. o godz. 7,30 w Strzelnicy, zebranie zarzą
du i próba teatralna,, a we wtorek 8 bm. w

godz. 7-ej zebranie miesięczne.
Tow. Miłośników Sceny. W niedzielę, 6-ego

bm. odbędzie się w lokalu restauracji p. Kali
nowskiego przy ul. Warszawskiej 15, o godz.
4 po poł. zebranie plenarne, Uprasza się o

bezwzględne i punktualne przybycie. Goście
i sympatycy mi!ę widziani.

Sokół Okolę-Wilczak, Bieg na 3000 m. od
będzie się w niedzielę o godz. 9,30, między 4
a 5 śluzą po stronie Wilczaku, Zbiórka zatćod-
ników o godz. 9 w Domu Katolickim, Miedza 2.

Sokół IV Bielawy. W niedzielę, 6 bm. o

godz. 10,30 zbiórka drużyny ćwiczącej na boi
sku szkoły oficerskiej.

Sokół Bydgoszcz III. Otw-arcie sezonu i bie
gi leśne dla druhen, druhów i młodzieży od
będą się w niedzielę 6 bm. o godz. 14-ej. Zbiór

,ką wszystkich o godz. 13,30 na końcu ul. Kos
saka. Po biegach zawody w pi!kę ręczną po
między I a II drużyną, Komplet konieczny.

Sokół Bydgoszcz IX Czyżkówko-Miedzyń.
Zebranie plenarne odbędzie sie jutro w nie
dzielę 6 bm. o godz. 3 po póf. w sali p. Jaruzla

(V śluza}. Panowie, którzy mają zamiar wstą
pić w szeregi sokole, mile widziani.

O. P. N. Sokół V Okolc-Wilczak. Z powodu
niedzielnych zawodów schadzka informacyjna
dziś o godz. 7 wieczorem w lokalu ,,Pod aero
planem"^ ul. Nakielska. Komplet I i 11 drużyny
pożądany.

Tow. właścicieli domów w Bydgoszczy po
daje do wiadómości wszystkim właścicielom
domów m. Bydgoszczy, że naznaczony na dzień
5 marca br. w sobo.tę wiec właścicieli domów
nie odbędzie się, a takowy odbędzie się nie
odwołalnie dnia 9 marca, w środę, o godz. 7

wieczorem, w sali Resursy KupiecSTSj, na któ
ry zaprasza się wszystkich właścicieli domów.

Tow. Powst. i Wojaków Bydgoszcz ,,Ma
cierz". Żebranie miesięczne odbędzie się w

poniedziałek, dnia 7 bm. o godz. 7, y.’ sali Pa
tzera, ul. Św. Trójcy. Zarządu o godz. 6 . Waż
ne sprawy. Komplet konieczny.

Tow. Powstańców i Wojaków, Bydgoszcz
,,Macierz", Z powodu przyjazdu J, E. ks, Pry
masa Polski d-ra Hlonda, Towarzystwo bierze
udział w uroczystości przyjęcia w sobotę, dnia
5 bm. Zbiórka wraz z Orkiestrą o godzinie 3,15
punktualnie w ogrodzie Patzera.

Związek Pracowników Kupieckich. Zebra
nie plenarne w środę, 9 bm. w hotelu Łengńin-
ga. Na porządku dziennym interesujący wy
kład. Goście i sympatycy naszej organizacji
mile widziani.

,,Halka". Z powodu zbliżającego się termi
nu występu a chcąc wykonać przewidziane u-

twory, lekcje śpiewu odbywać się będą odtąd
3 razy w tygodniu, t. j . w poniedziałki, środy i

czwartki, o godz. 8 wiecz,, w lokalu p. Jarna-
tha. Wszystkich członków czynnych, którzy

dotychczas nieregularnie uczęszczali na lekcje,
prosi się o przybycie. Lekcja rozpoczyna się
punktualnie o godz. 8-ej.

Uzupełnienie walnego zebrania Tow. Cze
ladzi. W sprawozdaniu z walnego zebrania
Tow, Czeladzi przeoczono, iż p. prof, Witek

wygłosił 2 wykłady, co niniejszem prostu
jemy. . Zarząd.

,,Monaalyat". Nadzwyczajne walne zebranie
w poniedziałek, 7 bm. o godz. 8 wiecz. u p.
Kleina, Toruńska 157. W razie braku komple
tu zwołuje się takowe o 8,30 bez względu na

ilość obecnych.
Cech obuwniczy bierze udział w przyjęciu

ks. Prymasa. Zbiórka róg Mostowej i Grodzkiej
o godz. 3,30, Komplet obowiązkowy.

,,Lutnia". W poniedziałek, 7 bm. o Sej wie
czorem zebranie zarządu, w lokalu p. Jamatha,
uł. Jana Kazimierz.a.

K. S. ,,Tęcza". Dziś v/ uobotę o 7,30 wier z,
w lokalu ,,Zloty Róg" schadzka I i II drużyny.

Zebranie Tow. ośw. ,,Lech" w poniedziałek
dnia 7 bm., o godz. 8, u p. Mellera, Plac Pia
stowski.

Stów. M!ód. Polek ,,Promyk" Zebranie za
rządu oddziału starszego w poniedziałek, 7
bm. o godz. 6,30 (nie jak zwykle o 7). — Ze
branie urozmaicone w środę, 9 bm. o godz. 7
Wiecz. w sali przy kościele Św. Trójcy. Wy
kład z kolorowymi obrazami Świetlnymi O A-

raeryee, wygłosi p, prof. Bóniakowski i liceum

handlowego. Lekcja a!tu w poniedziałek o

godz. 7 . Uprasza się o punktualno przybycie
kompletu.

O. P, N. ,,Gwiazda" zebranie informacyjne
Odbędzie się dzisiaj o godz. 7-ej wieczorem w

,,Domu Katolickim".
Tow. Terminatorów. Zebranie plenarne od

będzie się w niedzielę o 3,30 w Domu Cze
ladzi.

Towarzystwo Filatelistów w Bydgoszczy,
prosi o przybycie członków na zebranie we

wtorek, 8 bm. o godz. 19-ej w Resursie Ku
pieckiej (salka klubowa). M. in. losowanie pre-
mji. Obecność wszystkich członków pożądana.
Goście i sympatycy mile widziani.

Baczność, Piekarze R,ji Ł Z. P.I Zebranie
plenarne odbędzie się w niedzielę, 6 bm. w lo
kalu p. Jaśniewskiej, o godz. 3 po poł. Na po
rządku obrad referat sekr. okr. i inne ważne

sprawy.
Zebranie Związku Werksaistrzów Polskich

odbędzie się w poniedziałek, dnia 7 bm. wie-
czarem o godz. 7 w lokalu p. Sumińskiego, ul.
Łokietka 18.

Zebranie iilji krawców Z, Z. P . odbędzie się
w poniedziałek wiecz. o 8-ej w lokalu p. Ja
śniewskiej, uL Poznańska 20. O liczne zgło
szenie się członków i kolegów do kursu kroju
uprasza Zarząd.
wzisgii^tHnmnKimnaraiaB^ynraaBunssseai:gKiiissaffiBaras!zn

WPan

St Wika i Jan Mroczka

Wytwórnia chemiczna

wBydgoszezy.
Odnośnie do umowy z przedstaw’icielem

WPanów, niniejszem zamawiam dalsze 40

skrzyń a 100 paczek proszku do prania
J W ON S A", ponieważ przekonałem się o

dobroci towaru z
’

poprzedniego transportu t

mam zaszczyt donieść, że proszek do prania
,,l W O N K A", wyrabiany przez WPanów, jest
bardzo dobrym i mogę go każdemu polecić,

Książę Georges Jacsa-Konarski

prezydent koncernu na,ftowego ,,Turka"
Gredowice.

Ś. p. Marcin Loga, szklarz, w Gnieźnie.
Ś. p . Micha! Tocha, wójt, nauczyciel em,

w Gniewowie.
Ś. p. Anna z Pomierskiek Gorczyńska

w Kościerzynie.
Ś. p . Bolesław Nalęcz-Moszczeńskl w Pi-

głowicach w pow. średzkim.
Ś. p. Zygmunt Leehlta-Radnicki, ppuł-

kownik emeryt,, w Pozna,niu.

Dobrze zgrana 6 osobowa

damska orkiestra aOr

W sobotę, dnia 5 marca o godzinie 41,/1 rano zmarła

po krótkich cierpieniach, opatrzona ostatniemi Sakramen

tami św,, nasza najdroższa córka i siostra

ś. ss.

ffellcfe

w 23 wiośnie życia, o czem krewnym i znajomym donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni

fllenyslawosfwo Sluchnlfisey
z dziećmi.

Bksportacjja zwłok z domu żałoby do kościoła Parnego we wtorek

rano o godzinie 9, poczem żałobna msza św. i pogrzeb. (5007

posiadająca dużo rzadkich instrumentów jak banjo-buzon
Jazz-band etc, poszukują posasfiy na sezon letni
od 1-go maja br. Zgłoszenia prz,yjmuje T. Piecach(
kapelmistrz — Kawiarnia ,,Bristol", Tczew. (4999

asSZKIRSB

ze średDiem wykształceniem szkolnem, możliw’ie z ukoń-
czoną szkołą handlową. Piśmienne zgłoszenia przyjmuje

C3K. BOSW

Magazyn feławatńw 8 jedwabi. P!ac Teatralny i,

Poszukuje zaraz

BIBoŚaiiorlfC samodzielną

specjalistkę do kapeluszy damskich, konfekcji męskiej
i damskiej, władające językiem polskim i niemieckim.
Tylko pierwsze siły mogą przedstawić się osobiście.
Koszta ponoszę przy angażowaniu. (4981

Z. KAS3WASZ, (Pom,)

K35ZS

S!(sslauraeja Wenecja
Obiady, kolacje i piwo lub
ka,wa 90 gr. Śniadeckich 29.

F-2432

Poszukują
pożyczki 2.500 zł. pod
zastaw hipoteki. Of. do
Dz. Bydg. pod ,P. H’.

(4815
" 2.000 Zł.... "

pożyczki poszukuję na ka
mienicę Ił-piętrową wraz

z piekarnią w Bydgoszczy
na I hipotekę. Zgłoszenia;
Gornowicz, Kru_szyn Kra
mski, poczt Ciele, pow.
Bydgoszcz. (4978

Trefić ostrzeżenia
w Dzienniku Bydgoskim
nr. 46. podtrzymuję w zu
pełności, a odwołanie n-

mieszczone przez spedy
tora Reinholca w Dzień.
Bydg. nr . 49 jest niepraw
dziwe; co do skradzionych
maszyn toczy się śledztwo.
Na ewent. dalsze inseraty
spedytora Reinholca, nie
zareaguję. Goździewski.
Pomorska 42. F-2877

Nagrobki
iiiiiiiiiiiiniiniiiiiiniinniniiiiiiniiinminnniHiim

Mi - SlflnaiB

łhrinory ń njwilck
itd. wszelkiego rodzaju,

4924

Je Joli, OwsMoszcaB
Tei. 476. Dworcowa 48. Zał. 1905.

Rajwi?kszs przedsi?biorshro na miejsts i

,. i i-. . ,i
"

. ..u .J-M=gaBBSŁ-imi,!ggggE .

Specjalności

,,Tsrmo" marmur i mozaik.

Pla!ster
wykwalifikowany, dokładnie obeznany z fabrykacją
musztardy oraz pokrewnych -wyrobów, do nowocześnie
urządzonej fabryki poszukiwany. Wyczerpujące oferty
wraz z wymienieniem zakresu dotychczasowej działal
ności prosimy kierować do firmy (4998

Wtórcooiil-
Sp. z ogr- odp.

Sprzedaż przymusowa.
We wtorek, dnia 8 marca 1927 r. o godz. 11 ej

przed połud. przy ul. Gdańskiej 137, iii sprzedawać
będę w drodze licytacji najwięcej dającemu i za gotówkę :

1 bufet dębów, sWI okragiy
i 6 krzeseł obite gobeiśssa, 1 biurko
z krzesłem. 1 uwwa!ke z marmu
rowa płyta, kompletny salonik,
dywany, lampy i rbtne Inne rzeczy,
kompletny pokój męski, kanapy,
stoły, story, biblioteka i wiele

innych rzeczy. (4987
Ślusarek, kom. sąd. z poi. w Bydgoszczy.

PANIE, które na nadchodzący sezon wiosenny chcą się
zaopatrzyć w ładny i najmodniejszy kapelusz jedwabny
łub słomkowy różnego koloru po cenach konkuren
cyjnych, niechaj uskutecznią zakup w powiększonej firmie
Wt Z3RZSŻNY, Bydgoszcz. Jagiellońska 4. gdzie prze
konają się, że towar jest tani, dobry i solidny, w wiel
kim wyborze. Poleca się również własną pracownię do
przefasonowania kapeluszy damskich i męskich jakoteż
wielki wybór przyborów do stroju. Paniom Marszantkom
sprzedaż hurtowo po cenach fabrycznych. (4978

Posłodlotf.
z wielkiemi składnicami, piwnicą, stajnią, i szopą

poszykuje sie celem kupna
l.--- —i .. .-- Oferty pod ,,G. G .

(4929.
przy wysokiej wpłacie. 0
,do DziejtRika Bydgoskiego.

poszukujemy. Wymowni i energiczni pa
nowie mogą się zgłaszać z życiorysem do firmy

EŁECTOOtyX, Jagiellońska 12.4950)

Dzierżawa hotelu.
l!Sll!!ll!SIIHIIIIIIlll!ItlllllillJIIlIIHII!IIIIIIft!llll!IifillSIIIilllll!lltflllilll!!!WIIIISII!ll!

Hotel George’a we Lwowie,
Plac ^arjacki 1. 1 .

pierwszorzędny o 86 pokojach gościnnych wraz

z lokalem restauracyjnym (cztery sale) lokalami

klubowymi, ubikacjami gospodarczem! i pobo
cznemu oraz całem urządzeniem hotełowem
i restauracyjnem, odpowiadaj ąeem wszystkim
nowoczesnym wymogom hotelowego komfortu,
do wydElerżawienfó od 1 listopada 1827 r.

Refiektanci winni wnosić oferty do Zagłada
Peraisrjnego we Lwowie, ul. Flekarjfea er, 1a
(gdzie też można otrzymać szczegółowy opis
przedmiotu dzierżawy i ogólne warunki dzier
żawy) do dnia 15 fcwietoia 1927 r. włącznie.

Do oferty należy dołą,czyć wadjum w sumie
10.000 zł. w papierach pupilarnych. (5003

Niniejszem
oświadczam, iż z właśc. do
mu p. Góralską, Szpital
na S, niemara nic wspól
nego, ponieważ mój inte
res znajduje się przy uL
Szpitalnej nr. 5. Stanisław
Fudziński, skład obuwia.

4823

Ostrasegaisayl
Za długi p. Jarusela, re
stauracja V Śluza nie od
powiadamy i ogłaszamy
publicznie, ża jesteśmy
dotąd wyłącznie właści
cielami. Co do placów te
nisowych oświadczamy,
że wydzierżawienie tych
że zależy li tylko od na
szej kompetencji. Wł.
Maselkowski, Dworcowa
nr. 90, F. Perlik, V Śluza.

(4497

Świnienabekony
160 -180 funtów żywej wagi oraz

bydło - opasy - na konserwy
powyżej 400 kg- kupuje na targowióy Rzeźni

Miejskiej w Bydgoszczy (5008

nm Mm Bawi, Tn. ii(,, litera.

Zginął
piesek, jamnik, czarny,
wabi się’ -Łazilri. Prosi
oddać za’wynagrodzeniem
Dr. Siemiątkowski, Stary
Rynek 15. (4937

SO zl. nagrody
łub fotograficzne zdjęcia
temu, kto wskaże oszczer
ców, którzy naszą firmę
oczerniają_. Również za
znaczamy, że każdego

;ością rzetelnie obsługu-
iemv i że jesteśmy firmą
katolicką. Z dyrekcji fir
my. -WióP, Sienkiewicza
Uri 44. (F-241S



Nr. 53. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 6 marca 1927 r. Str. 15.

DZWONY KOŚCIELNE
ze specjalnego bronssu, z podporami, dzwoniastemi i osprzętem w każdej tonacji i wielkości na zasadzie

doświadczeń powszechnie znanej odlewni dzwonów ANDREAS HAMM SOEHNE, Frankenthal Nadrenja (Pąląiynat)

Oferty i referencje bezpłatnie przez
2688)

STOCZNIĘ GDAŃSKA, GDAŃSK.

,SZANOWNYM KUJENTOM ORAZ P. T . REFLEKTANTOM

PODAJEMY DO ŁASK. WIADOMOŚCI, ZE PRZYJMUJEMY
WZGŁ. WYKONU-JEMY ZLECENIA NA DOSTAWĘ SAMO.

CHODOW PO Z-NACZNIE ZNIŻONYCH CENACH.

POLECAMY SAMOCHODY;

FIAI

jako osobowe, robocze, omni
busy, dorożki i dla celów spec
jalnych o słynnych zaletach
w wykończeniach bardzo gu
stownych i praktycznych. Do
stawa zaraz z własnych składnic
lub w bardzo krótkim czasie.

WINBRYA OPEL

osobowe, robocze i traktory
na 6 i 10 tonu. Szan. Reflektan-
tów prosimy o łaskawe wczesne

zamówienia’ z powodu trudności
uzyskania dostatecznej ilości,
które dostarczamy w wykonaniu

odpowiadającym najwyższym
wymaganiom.

Czat;owa spłata stosownie do umowy.

św-iatowej sławy, jako osobowe
i reklamowe z karoserjami
w w ykonaniu wysoko luksuso-

wem własnego wyrobu.

(4026

PAR!S
ł !,

jako osobowe i traktory na

5 i 10 tonn po niebywałych
niskich cenach o bardzo solid-
nem i trwałem wykonaniu.

OKAZYJNE KUPNA z składnk - barefeo wartościowe - różnych fabrykatów.
KAROSERIE specjalne by Myjemy lub zmiany tychże uskuteczniamy we własnej fabryce.

DRZESK1AUTO T. A.
u?. DąbroiafSkiaga 29 jj SZKOCffi SZO?ESÓW i Rac Orwąsbłega nr. 8

/ Te!. 63-65, 63-23, 24-17 j] SflŁON WYSTRWÓWYs ul, Swarna’12,° Tel. 34-17

TUTEJSZA REPREZENTACJA REJONOWA: BŁ S. AUTO - BYDGOSZCZ. GDAŃSKA 19.

EKSPEDYCJA OŁOWt
FABRYKA KAROSERYJ
WARSZTATY MECHAW,

1

Ha sezon nadchodzący polecam
Sukienki jedwabne modne.................. od zł 29,-

,, z najlepszej crSpe de chine -

, , 43.-
K.. szewiotowe, haftowane - - -

, , 12.-

ostjumy sportowa i gabard. tanio z własn. pracowni
Płaszcza damskie sukienne .

- - - od zł 35.—
,. gumowe męsk. i dam8k. w wielk.wyborze b. tanio

Ubrania męskie.gabardyna i kamgarn tanio
Kapeiusię damskie jedwabne - - - - od zł 6.75

B!uźki, bieSizna damska i męska w wielkim wy
borze tanio. Pończochy, skarpetki, welony ślubne,
szale jedwabne, oraz wszelkie towary krótkie
polecam jaknajtaniej. — Urzędnikom państwowym

oraz kolejowcom udzielam kredytu. (27066

Leon
ulica

Doroży^ski, Bydgo
ca Błaga nr. 49, róg Jezuickiej.

oszcz

Zdumiewajci:e§ ^zegarek szwajcarski
wyregulowany, płaski z 5 letnią gwarancją w znanej

firmie WE. S^OZEBBCBWitsSfii
Warszawa, al. Kowib Ś-wfiaad mar. U2S.
W lepszym gatunku zł. 10.15, płaski ,Ankier" 12.55,
w lepszym gatunku 13.70, b. płaski z sekundn. 17 .60,
w lepszym gatunku 19.05, ,MoserK 21.25 w lepszym
gatunku 24.30. Zegarki męskie, damskie 15.50. Budzik
okrągły niklowy 11.75, 13,75, 15.75. Do każdego zegarka
dochodzi premja. Wysyłamy za zaliczeniem pocztowem.
W razie niespodobania się — zwrot lub zamiana. (4208

najskuteczniejsza
i prawdziwa

pas!a do obuwia
jest znów de nabyda?

25427

Nałradykainie]szy Środek dla clarpfęcyc

najstarsza przepuklinę,^?)
usuwa jedyny specjalny środa

mojago opatentowanego bandażu Nr. 1209,
który przynosi prawdziwą pomoc.

S. NON, Warszawa, ul. Sosnowa 13.
Prospekty bezpłatn!a. (3610

eh na przepuklinę
__y nawet paski I o-

paracje nie pomogły,
ny środek dla usunięcia

, , PR O5ZEK; 06 BOVu CtOWY:O,LA OOROStYCM

KOWALSKINA
’ USUWA NAJSILNIEJSZE

bóle gł owy

Polecamy

do natychmiastowej dostawy no cenach oryginalnych:

wypielacze Dryg. ,,HexeK
n ,, Jflanzejili!Be"(lfey)
,, ,, ,,SiBdersleDn-Saxonla"

,, ,,Halnie"
861

2346

Na życzenie służymy chętnie odwrotnie najkorzystniejszą ofertą.

LINY KONOPNE
Sznury na bieliznę białe kręcone i plecione
Sznury konopne do pakowania
Sznur konopny na pakunki do maszyn, rur

wodociągowych, kanalizacyjnych i t p.
zwyczajny i smołowcowany

Linki plecione dla straży ogniow.
Pasy parciane do elewatorów i t p.
Postronki dla koni i t, d.

dostar.cza

Fabryka Wyrobów Powroźnlczych
L H. SZIEZ1MIERA w SUZINIE

sii. Kościuszki 4, telefon 108. (3667

ToriBró-^ToBcre

Polecam
nasienie cebuli, żółtej

okrągłej, BO% siły kieł
kowania, 1 kg. 30 zł., 10
kg. 270 zł.

Cebulki Mentbreci sil
ne 100 sztuk 5 zł., 1000
40 zł. (4789

Cebulki Giadiele w roz
maitych kolorach, mię,
szar,e 100 sztuk 20 zł.,
1000 sztuk 180 zł.

Wiąkszą i!ośś korzem
tana warzywne i kwiatowe.

Drzewka owocowe śtrf.
Cenniki na żądanie.

J. Kunkel,
właściciel J. Wójtyeh,

Wągrowiec.

F. Sankowski
Bydgoszcz

Śniadeckich nr, 47a

wykonuje wszelkie pra
ce w zakres wchodzące w

mieście i poza miastem.
Ceny przystępne. (4690

na(!jfiNajkorzystniejsze
lluUty źródło zakupu.
Biuro Radiotechnik
czne. (2821

!oż. 8. i I. Jaakewo

B’/dgoszcz, Sniaćaekich 2.

Telefon 5-80 .

Firma prowadzona
przez fachowców.

Pierze, puch
kompletne pościele, wyprawy, kołdry,

towary bławatne i bielizna.

Wsygy pad gwars?łcją nigpuepBszraalee.
Zakład czyyczssia pierza z e!akr^EzneiB zan^effl.
Czyszczenie odbywa si§ w każdą sobotą.

Karol Kurtz nast
SwFoSsg WSZCZS, Ul- Poznańska 3S

Za? 1829 486) Tel. 1210

Fabryka Czekolady - Marcepanu
,,WANDA66

Tel. 1547 Bydgoszcz Długa 66

poleca w wielkim wyborze

artykuły wielkanocne
jak: jajka, zajączki, baranki, rozmaite figurki fanta
zyjne z cukru, czekolady i marcepanu. Półfabrykaty,
kowerture, masę marcepanową, nugat, grylarz i ma

do pieczenia. (37:
Uprasza się 0 zwi§dzBBie wysiawj w iskalu fabrycznym.

Kowadła, imadła, wiertarki,
kuźnie połowę i swiniowniee

oraz 1991

wszelkie narzędzia kowalskie
i śiysarskie

pierwszorz. jakości, poleca po przystępnych cenach

Fa. Jul. Musolff
Towarzystwo z ogr. poręką

ul Gdańska 6. Bydgoszcz Telefon nr. 26.

dqs2ory i dacfiów^i
mocno palony

Cegłę snfitonwą porowata
Iflytij ścienne
Mamienie z otworem ,,

^Ifzu gliniane 5 cm. gr. 16X16 cm.

dostarcza drogą kołową i wodną

A. Wedzeg
Cegielnie parowe (3S673

Fordon n. Wisłą. - Telefon nr. 5 ..1.2 Uh==

Tel. 646 i

SkładcukierkówWczapy
z dwoma_ oknami wys!awówemi, połączony 2 fabryka
ffiO wydzierżawienia. Obrót składu miesięcznie 40 tys.
złotych. Mieszkanie również zapewnione? Do objęcia
P°teebne DO tys. złotych. Oferty pod ,Skład cukier
ków do ,Dziennika Bydgoskiego11. (4786

suche, I kl., 11 zł metr.

KSrwransM
Solec Kuj. Telef. 18.

(F-2314

I
i

i

B

Ii
I

biegła w polskim i niemieckim języku potrzebna
zatas. Tylko piśmienne zgłoszenia^ z odpisem
świadectw oraz podaniem wymaganej pensji do:

,,KADROGA" Tow. Akc. - Bydgoszcz.
4693
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OOT§teH"ijtg irean... zawiera prawie 250 razy
więcej wita ni idów niż najlepsze masło, to też już oddawna

znana jest wysoka siła odżywcza tranu.

mimwuwo aauuiwiiflfi

zawiera najlepszy tran Lofodzki w połączeniu z kościo-
twórczemi hypophosphitami i aromatycznymi dodatkami,
lecz musi to być PRAWDZIWA EMULSJA TRANOWA
SCOTTA, którą nabyć można we ’wszystkich aptekach

i składach aptecznych. (4855

Światowej sławy SAMOCHODY
,,F’IAl

”

S10 dogodnych warunkach spłaty po ponownie zniżonych cenach poleca

,,BRZESKIAWFO” T. A . Pozaofi
OatBtraBWSBclotfo 29. c,elon 63-2,1, 03-95, 34-0

Tutejsza reprezentacja rejonowa 4324

Sfi. S . AUTO, Bydgoszcz, ul. Oątauslfiu SO KOowstfca HrCEOTBarBsgi wszystkie rodzaje

w pierwszorzędnej jakości po cenach bezkonkurencyjnych. Jako specjal
ność polecamy już obec.nie do natychmiastowej lub późniejszej dostawy
jajila wielKanocne drażerowane, liK,worowe i pełn?i.

Na żąd-nie wysyłamy szczegółowe cenniki.

’Wy-s iMŁ w Poznaniu, Sletnlkl 3. Tel. 383S.

(Dawniej ,,Pierwsza Spec. Fabr. Dr;,;etekl: w Po’sce, Czesław Mielcarzewicz).
_Przedstawię el: Jan CleS!eisfSca, E5ys3igossex, ulica Grunwaldzka nr. 119.

Firma

Pierwszorzędne
nasiona

Towarzystwo Akcyjne

w Bydgoszczy, ul. Dr. Em. fcmlttfep nr. 8

m wińa Ma lav laM. irailiiw misiowE!i
warzywne kw!asowe

’

gospodarcze
hurtownie i detalicznie poleca

ST. SZUKALSKI
Telefon 1162 BYOGOSZCZ, ul. Dworcowa 35 a Telefon 839

Cenniki na żądanie gratis i franko. (2607
Przyjraaję wszelk;a kcniczyny So czysztzeoia (pjsiadam na’nowszą czyszczalnię z el?kfryczL zap?ita)-

pionierka przemysłu świećidłowego i szklanego,

która wyparła z rynku polskiego wyroby niemieckie,

Obecnie firma ,,POLON" zaszczycona została zamówieniami

Ministerstwa Poczt i Telegr. oraz Ministerstwa Spraw Wojsl.

tak, że obecnie ma zabezpieczoną produkcję do końca bież. roku.

Do natychmiastowej dostawy z naszego składu polecamy

,Pflanzenhilfe", ,,Debne"
,Ezakt” dlazwyklejszych wymagań

Z powodu wygaśnięcia zarazy pryszc;
odbędzie się we wtorek, dnia 8 bm. w i

fariiMirk oó smoły, oliwy i śiedzi
i płacimy najwyższe ceny.

FabryRa Papy RacfiowBl
Starogard T. z. o. p.

w Słapogardzle
ul. Pomorska. Telef. 79.

4868

,,Ienłzki", ,,Pe’łna",
BSffiWfi ,,Zimmermann"

SlewnlM do s zfueznycti nawozów
,, Westfalia”, ,,Pomerania”, ,,Triumjsl” spec, do wapna azotowego

SŚeWBhiRi sto solelrąi 2-rzędowe

,,Uentzki”

,,tfentzki”, ,,karder”, ,,Kuttruft”

B!O iHĘBGllo ft StiOBBte.

Pozatem w każdy czwartek odbedz e się )SffiBH"sS
ct. rfH’arwBfiSa? cRBSewieBaą.

’

Gniewkowo, dn’a 3 marca 1927 r. (4865

Magistrat
Chyrreck, burmistrz.

f Jajka
gnlazdoice

do podkładania
porcelanowe i

gipsowe poleca
F. Kreski,
Odaftska 7.. -

^

blcyfacia przymusowa.
V/. §redą, dnia 9 marca rb. o godz. łl przedpoł

sprzedawać będz’emy w Gostyniu (Huta Szkła); 10 minut
od dworca Dajwięćej dającemu za gotówkę;
około 10 000 butelek Vi Itr. monop.

,j 5OSO u ł/a ,, ,,

M 120000 ,, ’ń ,,

,, 29 000 ,, aptecznych
fod !O-200 gramowych)

,j 5000 butelek wody mine
ralnej (drezdeńskiej

,, 2 500 słoi %-3 Itr.
3 worki sody amoniakowej, rozmaite formy

roboczy 3 konie 1 jedraoksnke i rozm.

inne przedmioty hutnicze.

Gostyń, dnia 1 marca 1927. (48C9
YcbbbSco wsR3 BCuSłSaSł

^omornlk miejski w Gostyniu, kom sąd. w Gostyniu.

5 pokoi lub więcej w cen
trum miasta na biuro po
trzebne. Ewentl. zamiana.
Oferty pod .,J. W. 55" do
Dzień. Bydgosk. (4887

Zakup ^sprzedaż

TfiOtfSB,
srebro
oraz wszelkich artyku-
łów w ten zakres

34§21 wchodzących.

Specjalne arony So wydobywania neZu
,,Wentzki”

Żądajcie bez zafosmązatiis kosztorysy.

BRACIA RAMMEbufetu
Telefon 79.

okolica obojętna Oferty
pod ,,K. 8." do fitji Dzie,ń
Bydgosk ego. (F-2,101

zakład zegarm. - złotniczy
SBSansScai nar. Sb. JSBocanraobć?

SłsfcssS skór
w mieście ruchliwem, z

wyrobioną klientelą, z u-

rządzeniem, obszernent
mieszkaniem, całą lub
częścią towaru, z powo
du wyjazdu zaraz na

sprssdaż, Zgł. do Dz,
Bydg. pod ,,Zaraz 15”.

(4856

3a Rona CsiHag
mogę udowodnić, A

ii panie lak z krfiiko slrzyżmiii jak i z dla- ShB|

gleni włosami ud 50 lat maia chwała.

,,Pomada Csilag” przeciw wypadaniu
włosów, usuwa przykry łupież w przeciągu
48 godzin. Żaden inny środek nie posiada
tylu substancji cdżywczycb, co pomada
Csillag mego własnego wynalazku. Już
bowiem po użyciu jednego sło;a pomady,
tak panie jak i panowie osięgają świetne gwsKB
wyniki, włosy nia wypadają zupełnie, inasrak,M
a n we pęsts 1 bu ne w’rastoią. Najlepszym do
wodom skuteczności mego, preparatu, to jubileus
JO cio lctn ego istnienia meg i przedsiębiorstwa ora;

miljony lis!ów pochwalnych z cakgi świata, które
Szan. mej Klijenteli przedłożyć mogę każdej chwili,
a których tutaj nie publikuję, jedynie ze względu
na brak miejsca.

Cena jednego słoika pomady ,,Csillag" 4,5(1 zł.
,. ,, ,, podwójn. , 7,CO ,,
” ”

,, specjaln. ,, 10,00 ,

Towar wysyłamy codziennie po otrzymaniu go
tówki lub za zaliczeniem pocztowem.
Anns C s i I) a B, Kraków, ul, Sw, Gertrudy 2?.

Samochody!żelazo szfabowe. lemiesze,
odkładnle, podkowy, blachy,
gwoździe, wągiel kowalski

i wszelkie

sprzęty domowe i kuchenne

poleca A, Bieliński dawn. A . Banaszyk
KORONOWO. (4908

Polecam nastppują(.o samcihotfsr używane jako dobre

kupna okaz,yjue p0 cenach przystępnych;
AUSTRO-DjuMLER, 17/00 ffl. , otwarły, fi rafowy

STEYR, 1Z/4J) ki.5 oiwariy. 6 asabowy

TATRA, ??g/55 , 5 osohowy. Coupi do zdejmowania

OPEL, 9 25 a, otwarły, fi osobowy

FIAT, mą^j 505, g/jj a, Oiwar!y. fi osobowy

FIAT, racH8j 502, fi/21 P., oiwtriy, 4 osoOowy f^212-

DAtMŁEijs, ciężarowy 4 tonowy, na masywnych gemach. zap?l karł:a.

K.1 ;S!!TB, ttJMfOi

, Bydgoszcz, u!. Gdańska 13.
Telefon 1274 (prywatnie 815).

Automob,ile: FIAT, NINERtfA I CHENABD A WALCKF.R .

WBSBBamicuz
W imienin Zarządu Umwer-

STlnego Zwi?zku dla Z;
ffnm nith nvcń donośmy. ie

zali zoną zosl iłn no tzę iU za-

sluż uych w Uniw rsal:iym
/.wiaznu dla Z sług Hu ł.ani-
t. rn?ch, a uznanie y j zasług
pt.doż nie dla całej lii izkośei

rz.z wynalezieni- uznane SO
wsz dzie środka !et za cz- go
Cs !lag pomady przeciw wsz I-
- iui ch tobi m włosów, izea
o przyczyni!a się do złago
dź; nia ludzkich cierp eń.

Genewa, U lutego 1325.

Za zarząd Baiw. Zw.dla Zasług ta.

kanęj§rs: Auhemba sa, e,

członków odbędzie się W czwartek, dliia 10
marca br. o godz. 3 po południu. (as?s

Bank budowy w Bobtenicy.

Kup%sjemy slalg
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Napisowy wiersz tłusty 39 groszy, każde
dalsze stewo 10 groszy. 5 cyfr = 1 słowo -

i, w, z, a -= każde stanowi słowo, DROBNE OGŁOSZENIA
Ogłoszenia większe pod niniejszą ru!brykę oblicza się na mm, e ISO% drożej.

Cholewki
na miarę, gotowe, ćlla

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. --

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9
przed południem.

Afea!ssapha
Gryfkowska, prywatna kli
nika dla położnic, przyj
muje także z Kasy Cho
rych. Długa 5, tel. 1673.

(3976

przyjeżdżających na po
czekaniu. Rybiński, Byd
goszcz, Kościelna 10. Po
trzebny czeladnik. (4928

Jósef MaSe?sk!
D!uga 50. poleca pończo
chy, skar-petki, rękawiczki,
krawaty, fartuchy, bieliznę
damską i męską oraz ga-
lanterję skórzaną, po ce
nach przystępnych. (4970

Prasę
blacharskie, instalacje wo
dociągowe i kanalizacje
wykonuje fachowo i tanio.
Świderek!, mistrz blachar

ski i instalator Pomor
ska 22-23. (4958.

Okazja!
Skład towarów kolonial
nych żelaza w Rynku, w

powiątowem mieście, wraz

z towarem odstąpię. Do
objęcia potrzeba 5—6 tys.
zł. Do składu należa 2 po
koje, kuchnia, i ogród owo
cowy. Zgł. B . Ostrowski
Żnin, Synek. (4951

Tanio
na sprzedaż 1 sypialnia
dębowa z prawdziwym
białym marmurem i toa
letą, 1 fuzja marki Neffert-
Suhl, 1 maszyna do pisa
nia ,Perlcęo” i 1 żelazny
piec kuchenny. Zgłosz.
proszę Jagiellońska 52, II
prawo. 4984

Młynek
do palenia kawy dobry
może być używany kupię.
Zgłosz. pod ,Młynek^

’ do
Dzień. Bydg. (4811

Ws?si fcfe

prace stolarskie i reperacje,
polerowanie i bejcowanie
mebli i instrumentów, wy
konuje w domu i poza do
mem. J. Szulczewski. ul.
Dworcowa 75. (F-2489

Wielki wg?!sórl
Ma,jątków ziemskich, mły
nów i nieruchomości miej
skich wszelkiego rodzaju
poleca i przyjmuje Pośre
dnictwo Kieiiszek i Łom
żyński, Bydgoszcz, Piać
Piastowski 12. (4952

Warsztat

nadający się na śius. -me-

chaniczny lub blacharski
z narzędziami natychmiast
do oddania. Wiad. Nieru-
szewicz Bydgoszcz, Stara
Szkolna I. (4972

Klasa
S-letnia, kasztan na sprze
daż. Janeczek, Grunwaldz
ka 147. (4933

Pianino
w dobrym stanie kupie za

gotówkę. Proszę o poda
nie warunków.’ Of. do
Dz. Bydg. pod ,K. 0.101".

(4747

Kopaln!a slota.
Kamienica, w tem restau
racja, kolonjalka, piekar
nia, rzeźnictwo, zaraz do
objęcia w Bydgoszczy,
sprzeda tanio Stanisław
Duda, Jaćhcice, Średnia
nr. 44 . Bydgoszcz. (4964

3 sło;iki
fryzjerskie z lustrem do
przechylania na sprzedaż,
Szwederowo, Żuławy 9,
I p. lewo, (4939

:.;s,-,-;-,,-c --

., -,

Słomę prasowaną
wiązaną drutem i szn’ur
kiem, kupuje stale Duwe,
handel furażowy, Dwor
cowa 18d. (F-24S1

Kan§orsystka
pisząoa poprawnie po pol
sku i po niemiecku, pew
na w liczeniu potrzebna.
Tylko panienki odpowia
dające powyższem wyma
ganiom zechcą złożyć piś
mienne oferty z odpisem
świadectw oraz podaniem
pretensji pod ,Z. 555a do
filji Dzień. Bydg. Dworco
wa 2. (4932

ftee-ś
do piekarni może się zgło
sić. Gdzie wskażey/filja
Dzień. Bydg. F-2440

Panna
biegła w języku polskim
i niemieckim, umiejąca
dobrze szyć, szuka posady
za małem wynagrodze
niem. Of. pod ,A. B.’ do
Dzień. Bydg. (434S

MułogłeRiisame
spawanie części lanych,
rur kotłowych, ram do
rowerów, naprawę beczek
od benzyny, nafty itp.
i wszelkie prace wcho
dzące w zakres autogien.
spawania uskutecznia co
dziennie szybko i tanio
śłusarnia B’. Grubich. ul
Kujawska 9. (F-2424

WteBfeS
wybór majątków miej
skich, wiejskich, fabryk,
młynów, domów handlo
wych, poleca biuro ,,Stella"
Dworcowa 64. (F-2437

gdyby była w Bydgoszczy,
napewno dałaby płaszcz
i kostjum wyko’nać wedle
najnowszych modeli jedy
nie w Pracowni Konfekcji
Damskiej, Podwale 2, róg
ul. Kościelnej. 4986

Bem

ze: składem kolonialnym,
dużym ogrode.m owoco
wym i oficynami sprze
dam spiesznie za. 8.000 zł.
,,Ziemianin" św. Trójcy 30

4326

Zamlen!e
dwie kamienice, z których
,jedna położona w centrum

miasta, na objekt prze
mysłowy najchętn ej na

młyn, ewtl. sprzedam ko
rzystnie Zgłoszenia do Dz.
Bydg. pod ,Zamiana 4\

4963

Przybyłem
z Kanady i poszukuję ku
pna mająt,ku lub dzierża
wy młyna ewtl. innego
dobrego przedsiębiorstwa
przemysłowego.

’

Zgłosz.
z podaniem ceny pod
,,Kanada", do Dz. Bydg.

(4834

jBC5WS?3
nowoczesnego w Byd
goszczy przy wpła,cie 60000
złotych," natychmiast po
szukuję dla poważnego
kupca. Szarek, Dworco
wa’ nr. 90. (F-24S6

KszF?e
akcye Banku Polskiego.
Oferty z podaniem ceny
uprasza: Sonet, Byd
goszcz, ul. Wesoła nr. 13.

(4782

Potrzebna!
uczennica do bielizny. Ul .

Długa 54, I p.
’

4991

Pelślagzscs:kł

14-15 letniej z wolnem u-

trzymaniem poszukuję.
Sienkiewicza 61, parter.

F-2441

BEE3S

,Os!erżaw
700 mórg pszenno-bura-
ezanej ziemi, 550 mórg

pszenno-żytniej ziemi,
500 mórg pszennej ziemi
wsz,ystkie powyższe ma
jątki z dobremi bud.ynka
mi, dobrą komunikacją i
kompletnemi inwentarza
mi na dogodnych, warun
kach poleca biuro ,,Wy
wiad", Bydgoszcz, Sien
kiewicza 9, Iptr. Uwzglę
dnia się ty,lko poważnych
reflektantów z podaniem
ilości gotówki. (4430

Ekspedjentkl
poszukuję od 1. 4. 27 r.

do działu firan i gobeli
nów, która mogłaby rów
nież objąć prowadzenie
kasy detalicznej. A . O.
Jende, Gdańska 165. (4717

Ogród
owocowo-warzywny

ze stajnią wydzierżawię.
Orcholski, ulica Lenarto
wicza 20. (4959

Filateliści l
Czechy, Austrja, Meksyk,
Childforaz wszystkie inne
PańsBwa według listy bra
ków - stale na składzie,

Polska specjalizowana!
Sprzedaż, kupno wszel-
kioh zbiorów, zapasów.

,Przyjaciel Szkoły”, Byd
goszcz, ul. Dworcowa 82.

F-2407

hoss
z interesem, duże podwó
rze z wjazdem i 1 morgą
ziemi na.sprzedaż. Ul.Ku
jawska 93. (4577

Budynek
piętrowy, skanalizowany,
2 dużym ogrodem (miesz
kanie zaraz wolne) bez
długu, zaraz za. 6.500 zł
na sprzedaż. Wiadomość
Kujawska 81. (4938

ku^na

200-300 mórg dobrej zie
mi, masywnem zabudo
waniem, najchętniej ze

stawom rybnym. Podanie
wszelkich warunk, Jagie-
niak, Bydgoszcz, Pomor
ska 47. (2391

Fryzjera
damsko-męskiego poszu
kuję lecz t’y!ko siłę pier
wszorzędną. Of. do Dz.
Bydg. pod ,Siła’. (4798

Portrety artystyczne
wykonuje z fotografji jesz
cze tylko ostatni miesiąc
pobytu w Bydgoszczy —

Wojciechowski, ul.Wileńska
nr. 9, HI. p. w podw. Kto
z Szan. Klienteli nosi się z

zamiarem zamówień, raczy
łaskawie pospieszyć. (4961

Dostarczam
w solidnem wykonaniu
klamry do bielizny, trze-

paczki do czyszczenia u-

brań, oraz drewna (ob
sadki) do szczotek. Fa
brykacja i obróbka drze
wa

’

, Okolę, Grunwaldzka
nr. 130. (4992

Krawcowa
szyje po domach. Gdań
ska 83. (4960

MSyn wodny
turbina franc., 2 pary walcy,
siła wody 56 K. m. nad
miar sichtmaszyny, 1 wa
łek kweczowy masyw bu
dowany, przytem gospo-
dartwo 102 mrg. ziemi do
brej, zabudowania masyw,
dom 9 pokoi, duży ogród,
wszędzie oświetlenie elektr.
okolica obszerna, mieiiwo
nadmierne sprzedam za

80 000 zł wpłaty 50 000 zł.
Majątek

300 mrg. nizianojburaczanej,
prywatny, zabudowania L
ki. masyw, kryte tw’ardo,
dom mieszkalny (willa) 10
pokoi, willa dla letników,
10 pokoi, z całkowi tem u-

rządzeniem, ogród owoco
wy 7 mórg, oświetlenie
elektr., siła motorowa, Ra

djo-telefon, własne polo
wanie, piękna okolica, przy
szosie, inwentarz żywy i

martwy nadkompletny
sprzedam za 135 000 zł
wpłaty 90 000 zł. Także wie
le innych majątków ziem
skich jak młynów, karczem
polecam. Zgłoszenia przyj
muje J. Zaremba Czersk,
(Pomorze) Strzelnica, tele
fon 4. (4927

Skład

kolonjałny z Urządzeniem,
towarem, mieszkaniem i
zapewnioną egzystencją
natychmiast na sprzedaż
za 8.800 zł. Biuro ,,Zie
mianin’, sw. Trójcy 30.

(4925

Kuple
pierwszorzędny dom

w Bydgoszczy łub Gru
dziądzu, możliwie ze skła
dami. Wpłacę 50.000 zł
i więcej. OŁ pod ,K. 2420”
do filji Dz, Bydg., Dwor
cowa 2. (F-2401

do filji rzeźnićkiej za kau
cją poszukuję. Żgł. pod
.Samodzielna-li’ do ’Dz.

Bydg. (4813

SgPTOtoy
pan poszukuje młodej go
spodyni od l, 4. 1927" r.

Łask, oferty z podaniem
wieku, pensji przy wolnem
mieszkaniu i stołowaniu,
odpis świadectw i fotogra
fię, którą się zwraca, proszę
nadesłać do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. pod ,Samotny
45a do 20 bm. (F-2438

Mieszkania

komfortowe, 4 pokojowe,
częściowo z meblami, od
dam korzystnie. ,Ziemia
nin’, Sw. Trójcy 30. (4923

^igsiom

Koń

i wóz na rysorkach tanio
na sprzedaż, Wiad. No-
dworska 35. (4242

Na sprzedał)
2 materace do łóżek’i łóż
ko połowę. Nakielska 128,
I p., dom frontowy. (4979

Sprzedam
rower. Janeczek, Grunwal
dzka 147. Od 1-2 i 4-5
popołudniu. (4965

Koszykowy
garnitur na sprzedaż. Ul.
Śniadeckich 55, IIp,lewo,

4993

Sprzedam
rower męski. Kujawska 11,
I p. Grusz. 4973

Rower
z wolnym biegiem sprze
da tanio z powodu wyjaz
du. Bocianowo 9, w podw.
II wejście, I p. p . F-2439

PsE-wSlka
Owczarka (Dtsch. Schńfer-
hund) 8-10 miesięcznego
kupię. Stachowski, Dę-
bowałaka p. Wąbrzeźno,

(4895

Kewais
i stelmacha poszukuje się
na wieś. Można oddać tak
że ziemię w dzierżawę. Of.
pod ,M. M. 6’ do Dzień.
Bydg. (4687

Osielsaago
czeladn,ika kowalskiego
(tylko nadzwyczajną siłę
w kuciu koni i przy o-

gniu) poszuk. E.Sehmiede,
Sw. Trójcy 30. (7996

kamienie
4 pokojowe mieszkanie
komfortowe z wszelkiemi
wygodami, z telefonem w

centrum miasta na takież
5 pokojowe w centrum
miasta bez telefonu. To
maszewski, Kołłątaja 2, I
piętro. (4997

Uczen!ce
do szycia i kroju przyj

muję. Zytowiliczówna,
Jagiellońska 7, II piętro,

4862

Uczennice

do szycia potrzebne, Zdu
ny 2, II ptr. Czerwińska.

(4968

umiejąca dobrze gotować,
z dobremi świadectwami
natychmiast potrzebna.
Zgłaszać Się w niedzielę
od 4-5 po ’pół. Matejki
n?.5a,IIIp. (4947

Młeszksnśs
4-pokojowe z meblami,
przy Starym Rynku, za
raz do oddania. OL pod
,4 pokoje” do Dz. Bydg.

(4956

Na raty!
Wszelkie prace malarskie
wykonuję rzetelnie i ta
nio, w miejscu i poza
miejscem. N . Kasprowicz,
Sienkiewicza57.1 p.i . (4943

fi

Na sprzedał
dom, 2 pokoje z kuchnią,
2 morgi pola, duży ogród
nadający się na ogrodnic
two, duże pódwórze z szo
pą i stajnią w miejscu,
cena 4000 zł. Wyżyny 15.

4994

Wózlk
dziecięcy sportowy w do
brym stanie na sprzedaż.
Orlikowski. Seminaryjna
nr. 9. (4966

używa do malowania
wszelk. sukien, szali
itp. tylko oryginalne

FARBY

r

25 mórg
ziemi dobrej, w tem 5 łą
ki, zabudowania masywne,
2 krowy, 1 koń, maszy-
nerja kompletna, przy mieś
cie. Cena 10000 zł. sprzeda
Kieliszek i Łomżyński,
Bydgoszcz, Plac Piastowski
nr. 12. (4954

Sprzedam
zupełnie tanio garnitur
smokingowy, nowe ubra
nie brom:owe i matengowe
z taśmą o,raz gramofon.
Leon Klaczkewski, Gdań
ska 114. F-2442

Maszyna
szewcka i formy aa sprze
daż. Gdzie? wskaże Dz.
Bydg.

99
Na Pomorzu do naby
cia hurtownie i deta
licznie tylko w (4975

DifiBerjl .,FM"
Jan B-sżeńaisj;

Toruó. Te!. 839 .

Mickiewicza nr. 84.

72 mórg
ziemi pszennej, zabudowa
nia masywne z nadkom-
pletnem żywym i martwym
inwentarzem cena 24 tys. zł
sprzeda Kieliszek i Łom
żyński, Bydgoszcz, Plac
Piastowski 12. (4933

Repozytorjum
oszklone, żaluzje składo
we, Okna, gramofon, pły
ty? waga decymalna, tanio
na sprzedaż. Zgłaszać się
proszę: Zirnka, Zamoj
skiego 6, III p,, od godz.
12-1 . (4937

Bom
z interesem, duże podwó
rze z wjazdem i 1 morga
ziemi na sprzedaż, uh Ku-
jawska 93. -

Rower
męski z wolnym biegiem
sprzedam tanio. Prome
nada 28, part pr., Szre-
te^.od -1-tej godz, jJF-2433

Agentura
^Dziennika SMoskiego"

Jan Wiśniewski
STAROGARD
ul. RaRera 16

przyjmuje zamówienia

na abonament

"Dziennika Bydgoskiego”

Młodszej biuralistki
do łatwych prac biuro
wych, obeznanej z steno
grafią i pisaniem na ma
szynie, oraz władającej
językiem polskim i nie
mieckim, poszukuje się.
Piśmienne of? z odpisem
świadectw i _życiorysem,
pod ,Biuralistka’, do
,Par’, Bydgoszcz, Dwor
cowa 72, (4941

tt-3

Szofer

z 10-letnią praktyka po
szukuje posady od 15 bm.
Of. pod ,,15" do filji Dz,
Bydg., ulica Dworcowa 2.

(F-2430)
Szteper

wykwalifykowany w swym
zawodzie poszukuje zaję
cia w Bydgoszczy lub na

prowincji. Oferty do Dz.
Bydg. pod ,,Szteper" (4880

AGENTURA
"Dziennika Bydgoskiego”

Przyjmowanie zamówień na

abonament i luźna sprzedaż
,,Dziennika Bydgoskiego".

Pokój
umebl. dla 2 panów do
wynajęcia, Lipowa 5a,
I ptr. lewo. (4949

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Jackowskiego 20, I ptr.

Ofa przyjezdnych
pokoje umeblowane do
wynajęcia. Cieszkowskie
go 19,’II ptr. (F-2354

Pokój
Z telefonem ewenfl. dwa
pokoje z używaniem ku
chni. Gdańska 136 III. p.

(F-2435

Fś’ostfewy
pokój umeblowany, z cał-
kow:teru utrzymaniem,
praniem i prasowaniem
bielizny za 95 zł mieś, za
raz lub od 15. III. do wy
najęcia. Bochańska, Na
kielska lOa. (4934

2 pokeje
do wynajęcia,- Gdańska
nr. 143, I ptr. lewo. (4744

Młodszy
piekarz i eukiermk, umie
jący dobrze swój zawód,
poszukuje zaraz posady.
Miejscowość obojętna.
Łaskawe zgłoszenia’ do
Dz. Bydg., Bydgoszcz,
pod ,Młodszy4. (4933

Kasjer-ksIąSkowy
żonaty w średnim wieku
z długoletnią praktyką, o-

beznanygruntownie z książ-
kowością kasowo-gospodar-
czą, Kasą Chorych i sołec
twem, posiadający chlubne
świadectwa i rekomenda
cje skromnych wymagań
poszukuje odpowiedniej po
sady od 1 kwietnia 1927 r.

Ewtl. może objąć posadę
jako samotny. Łask, zgłosz.
do Dz, Bydg^pod ,J. J, 19c

!G=DI

w?spólnik
lub udziałowiec z kapi
tałem 10.000 zł, poszuki
wany do wyrobionego in
teresu handl,owego w

Bydgoszczy, celem po
większenia działalności
takowego. Stała pensja
zł. 300 miesięcznie i pro-
cet od obrotu. Zgl. do
filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2, pod -Praca 100".

(F-2268

SSS-1 090 sł
wypożyczę. Oferty z poda
niem procentu j gwaran
cji do Dz. Bydgoskiego pod
-Pożyczka ioos;ł

Konfekcja, Manufaktura na spłaty Lucjan Szulc
3783 jffoma a.,



Str 18 ,,DZIENNIK BYDGOSKIU niedziela, dnia 6 marca 1927 r.
Nr. 53.

Obrońca

prywatny
załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbowe,
umow,y najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
udziela porady prawnej.
J. Wojciechowski

były referent spraw kar
nych Urzędy Akcyzowego,
Mosza. OwBrtowa 33,1 ptr.

(24944

Biegła krawcowa
poleca się zaraz do szy
cia u siebie i u klijente
li po zniżonych cenach.
Giese, Gdańska 13, II p.
lewo. (F-2361

Sprzedam
domek, 2 morgi roli, ce
na 2 500 zł. Koronowo,
Parna 74. (4905

Syplalkl
dębowe oraz olszowe ta
nio na sprzedaż i na raty
w stolami. Jagiellońska 3.

(4903

Kuźnia
w pełny’m biegu do odda
nia. Adres wskaże Dzień.
Bydg. (4692

Dzierżawa!
Dom i 18 mórg zaraz do
wydzierżawienia. Gdzie,
wskaże Dz. Bydg. (4896

Prace
blacharskie i instalacyjne
wykonuje fachowo W. Ni-
jakowski, Gdańska 36, te
lefon 629. (F-2427

Piekarnia
w pe!nem biegu, dom, u-

rządzenie, maszyny do
ciasta, zapęd elektryczny,
w większem mieście po
wiatowem (Poznańskie)
gdzie się znajduje garni
zon. wy"ższe szkoły, na
tychmiast sprzed.am Inb
wydzierżawię. Spieszne
zgłoszenia d’o Dz. Bydg.
pod ,Ł. M. 6’. (4743

Wózek
sportowy na sprzedaż.
Polanka 6, Wielkie Bar-
todz,eje. (4899

Fortepjan
czarny krótki okazyjnie
na sprzedaż. Hetmańska
nr. 14a, ptr. oficyna.

(F-2422

Pianino
koncertowe, nowe okazyj
nie na sprzedaż. Ciesz
kowskiego 6, III p. lewo.

(F-2417

Syplalka
dębowa, fornier. tanio na

sprzedaż. Stolarnia, ul.
Królowej Jadwigi nr. 10.

(F-2419

Wydzierżawię
z powodu innego przed
siębiorstwa mój skład ko
lonjalny z wyszynkiem,
salą i rzeźnictwem w ko
ścielnej wiosce. Do bliż
szej umowy mogą się re-

flektanci osobiście zgłosić.
Watkowski, Skarlin, sta
cja kolejowa Biskupiec-
Pomorski. (4886

R .OZHA,n H
Odzie

miałaby księgarnia z skła
dem papieru i galanterji
powodzenie. Za Wyso

kiem wynagrodzeniem _

proszę o wskazanie mi
miejsca z dokładnym opi
sem tegoż. Reflektuję
najchętniej na Pomorzu,
Zgłoszenia M. Szczepa
niak, Krotoszyn (Wikp,)
Mickiewicza 19. (4882

Sg§odssSs
do pracy, ubranka do Ko-
:nunji św. sprzedaje tanio
Jan Wilczewski, Byd
goszcz, nl. Sw. Trójcy 22 a

(1493

SioraogBW
nowe pluszowe od 130 zł.,
leżanki, materace, garnitu
ry klubowe, stoły rozcią
gane, krzesełka sprzedaje
tanio i na raty Tapicernia
Janowicza, Jagiellońska 4,
2-gie podwórze, prawo.

4945

Firany
kapy i story każdej wiel
kości przyjmuje do prę
żenia prasowa!nia, Po
morska 21. (F-2402

la olej
rzepakowy, kaszę ,jęcz
mienną poleca M. Mni
chowski, Mogilno, Olejar
nia i Wytwórnia kaszy.

(4824

Hotel
bez konkurencji, kręgiel
nia, sala, 4 pokoje gościn
ne. bil!ard, obrót mie
sięczny około 5000 zł., 5
pokoi dla przyjezdnych,
mieszkanie 3 pokoje z

kuchnią na 5 lat do wy
dzierżawienia. Do objęcia
całkowitego urządzenia
10.000 złotych.

Restauracje
w powiatowem mieście
30000 mieszkańców, 2 po
koje dia gości, mieszkanie
2 pokoje i kuchnie, dzie
rżawa 120 zł. miesięcznie.
Do objęcia 3500 zł., zaraz

wolne.
Breg erja

w mniejszem mieście bez
konkurencji z prs(yległemi
3 pokojami i kuchnią za
raz do wydzierżawienia.
Do objęcia z towarem, u-

rządzeniem 60G0 złotych,
Piekarnia

w mieście, w rynku, połą
czona ze składem kołon-
jalnym, duże okna wysta
wowe, zaraz do wydzierża
wienia. Do objęcia 2 000
złotych. Zgłoszenia: Jan
Sowiński, Poznań, Chwa-
iiszewo 7-8 II. p. tel. 51-43

(4881

Pianino

śliczne, czarne sprzedam.
Adres wskaże filja Dzień.
Bydg. Dworcowa 2.

GF-2416

Salon

mahoniowy, solidny, wy
kwintny prawie nowy,
sprzedam. Adres w Filji
Dziennika Bydgoskiego.

(F-2390

Masayny Rower
młyńskie. }uszczarua, od- Q trzech ko}ach z buda
siewacz aspirator trier, n nadaje gJ-
;!ewatory pa^n , sprz.edaż. dJa piekai.ZVj’cljkieriik6w;
Zgł. Śniadecki^ 24.,ręcz::. sk]ełpów kSlonjalnyCh it^

________ _ _________ j Wiadomość u p. Gawroń-
skiej, Sowińskiego 15,1, p.

tr^ł^ i między 11-12 w poludnGicżdrowjf ..J? ord Kryty,; (F-^37^
w bardzo dobrym stanie
jest zaraz dorzystnie na

sprzedaż Zgł. do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2, pod
,Samochód ciężarowy".

(F-2415

Pianino

czarne, krzyżowe, tanio
na sprzedaż. Koerdt, uh
Król. Jadwigi 4b, parter.

(F-2345
Rmnr

nowy tanio na sprzedaż.
Nakielska 119.

Wózek
dziecięcy, sportowy, na

sprzedaż. Senatorska 62.
(4898

Jadaiki
sypialki, kanapy, leżanki.
x powodu braku mie.jsca
odda korzystnie Fabryka
Mebli, Poznańska 11 (4922

(4726 1 parter,

Maszyna
dziurkarka do bielizny
(Singera) w bardzo do
brym stanie, korzystnie
na sprzedaż. Chudziński
i Maciejewski, Bydgoszcz.

(4847

Ifprząt
chomąta wyjazdowe ozdob
ne na parę koni, półskórki
pojedynka na sprzedaż, ul.
Nad Portem l, od ogrodu.

4832

Sprzedam
5. gęsi i 30 kur. Czyż
kówko, Chojnicka nr. 8.

(4757

?ombank
(stół), z nową marmuro
wą p!ytą, tani ł na sprze
daż. Kordeckiego 32, I p.
lewo. (4793

Mniejszej
ubikacji na warsztat z o-

świetleniem poszukuję.
Of. pod Warsztat’ do
filji Dzień Bydg., Dwor
cowa 2. F-2228

Wydzierżawienie roli
w niedzielę, 6 marca o 8-mej
rano na Okolu, o 9-tej rano

na Czyżkówku. Peterson,
Okolę (4788

2 pokoje
z kuchnią w centrum od
dam za krótkoterminową
pożyczkę. Of. pod ,600"
do filji Dz. Bydg., Dwor
cowa 2. (F-2426

10.000 zł.
na pierwszą hipotekę, na

pierwszorzędną kamieni
cę handlową, poszukuję
zaraz. Of. do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2, pod
,1877”. (4585

Zapytanie.
Który z hurt, emalji szkła
i po"rcelany odda towar
w komis. Po zaprowa
dzeniu na własny rachu
nek. Łask, oferty pod

,,Właściciel domu", do
filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa nr. 2. (F-2385

rhebie

w każdej cenie wprost
a własnego warsztatu
w solidnem wykonaniu na

dogodnych werunkachjak:
sypialni, kuchni, jadalni,
pokoi męskich, modeli po
jedynczych i wyścielanych
poleca (4198

H. Schmidtke
vl Szpiła!na ar. 5. ZaJoż. 1871.

Zamówienia według po
dania i r,ysunków wyko
nuje się jak najprędzej.

Sprzedam
lub ząmienię dwa domy
z ogrodem, wolnem miesz
kaniem o dwóch pokojach
i kuchni w Inowrocławiu
na dom w Bydgoszczy lub
w większej miejscowości
Pomorza, dodam ewentl.

samochód 4 osobowy.
Zgłoszenia do ekspedycji
Dziennika Bydgoskiego
pod ,,P. J. 4" (4891

Najtaniej
zakupisz wszelkie artykuły
sportowe, piłki fotbaiowe.
bokserskie, koszykowe, pa
lantowe, rękawice bokser
skie. buty footbalowe i do
biegu. Wózki sportowe
dziecięce Wyprzedaż obu
’wia ludowego, ceny zupeł
nie zniżone. Winc Krauze.
D!uga 50, tel. 948. (49(0

Sprzedam w!ie
jednopiętrową ną Szrete
rach przy tramwaju, dwa
mieszkania 4 pok, przed
pokój, kuchnia, łazienką
weranda, pokój dla służby
ogród, gaz, elektryka, te
lefon, radjo, może być
cala wolna. Adres poda
administracja Dz. Bydg,

(2162

Obuwie
własnego wyrobu, wyko
nane jak na miarę, kupuje
się najkorzystniej u Ga-
briełewicza przy Pl. Pia
stowskim nr. 3 . Repara
cje będą szybko i facho
wo wykonane. (F-2421

Sprzedam kamienice
11-piętrową na Szreterach
nrzy tramwaju, w razie
kupna wolne czteropoko
jowe mieszKanie, przed
pokój, pokój dla służby,
kuchnia, łazienka, weran
da, ogród. Adres poda
administracja Dz. Bydg.

(2163

Kostiumy
płaszcze, suknie, wykonuje
po eenach przystępnych
Zifja Nowaczkiewieżowe,
Śniadeckich nr. 27. II. p,

(F-2379

Dem
z 2 interesami przy kupn!e
skład i 5 pokoi z kuchnią
wolne z towarem cena

25 000 zł Oprócz tego wiel
ki wybór domów i mająt
ków ziemskich na sprze
daż na korzystnych watun
kacb. Małek Bydgoszcz,
Dworcowa 2, Tel. 699.

4835

Plisowanie

karbowanie, wykonuje w

jednym dniu, tanio i sta
rannie ,Valentia’, Ciesz
kowskiego 5. (F-2404

Domu
taniej nie kupisz jak na

ul. Konopnej 26. (4913

(garbarnia
i bia!o’skórnia Bydgoszcz-
Okole, Jasna 17, garbuje,
farbuje i kupuje wszel
,kiego rodzaju skóry na

obuwie, szory i futra.
Zamienia surowe na go
towe i poprawia źle gar
bowane. (F-2394

Dom
o 3 pokojach, ogród oraz

7 mórg ziemi na sprzedaż,
Laszkowska, Prądy 7, po
czta Bydgoszcz. (4897

Przychodzę zaraz!
Wykonuję wszelkie prace
fapicerskie dobrze i tanio.
Szulc, Chełmińska nr. 20.

F-2393

Warszawska
pralnia chemiczna i far-
biarnia czyści farbuje w

czasie jednego tygodnia
po cenach przystępnych.
Z. Nowicka, ul. Długa 62.

(4918

powodu
innego przedsiębiorstwa
jest natychmiast na sprze
daż dom mieszkalny z

budynkami gospodarcze
mu dobremi, po części
nowemi, 4 morgi roli, ’ży
wy i martwy inwentarz,
Bydynek masywny, 12
metrów wysoki, z 2 ptr.
nadający śię na spichrz
lub fabrykę, za przystę
pną cenę sprzeda Rudolf
Lindenberg, młynarz,
Wąwelno, pow. Wyrzyski.

(4744

Dywany
obrazy, porcelana, kry
ształy,meble i inne rzeczy.
Sklep komisowy ,Lamus’,
Gdańska 1^, (F-2418

Fabryk!
zaraz wolne, korzystnie
do kupna. Resztówka
180 mórg, dwór, 11 pokoi,
majątki, gospodarstwa,
młyny, kamienice, poleca
i przyjmuje Wacław Po
szwa, B dgoszcz, nl. Zdu
ny6,II (F-2418

Rozwiedziony
Kupiec, !at 30, posiada
jący własny interes, poszu
kuje z powodu objęcia
bardzo poważnego stano
wiska, inteligentej i sym
patycznej pani, celem dal
szego prowadzenia inte
resu. Panny do lat 28,
rozwódki !ub młode
wdówki, posiadające wła
sne mieszkanie i kilka ty
sięcy złotych gotówki, a

którem zależy na później-
szem szczęśliwem pożyciu
małżeńskiem, raczą zło
żyć swe oferty z całem
zaufaniem wraz z dołącze
niem koniecznie fotogra-

’

fji, anonimy nie będą u-

względnione, nadesłać ła-
skawie do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2 pod
,Losy życia”. Rzecz trak
tuje się poważnie. (F-2386

Zamienią
moje ciepłe i słoneczne
mieszkanie na I piętrze
5 min. od dworca, 2 po
koje z kuchnią i łazienką,
(l pokój jest mały), ko
morne lOO% = 25,85 na

3 lub 4 pokojowe tylko z

elektryką w domu. Gdzie?
wskaze filja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. (F-2376

Sprzedam
bardzo tanio psa 2-letnie-
go ,Dobermana’. Plac

I p. lewo.
Poźeiel

na sprzedaż. Gdańska 91, i Piastowski l,
(4776 (4770

WszelbieiiraceiBtroiigaiórsl(is

jak
oprawa książek
od zwyczajnej oprawy
szkolnej do wykwintnej

oprawy luksusowej

Fabrykacja ksiąg
handlowych,

bloków i broszur

Naklejanie map

i planów

na płótnie i t. p.

wykonuje starannie

introligatornia

Druk. Bydgoskiej

(,Dziennik Bydgoski41)
ulica Polańska 30.

Mieszkania
2 pokojowe z kuchnią
większe do oddania. Biuro
Hetmańska 25. (49Jl

Nakło - Bydgoszcz
2 pokoje z kuchnią w

Nakle, zamienię na takie
same łub 3 pokoje w Byd
goszczy. Różnicę dopla
cę według umo’wy. Of,
do filji Dz. Bydg. pod

Zamiana 105’. (F-2420

Aptekarską
siłę pomocniczą, biegłą

WE5HE3!SKS6WSS8KaS SOS85B

Kursy kroju
udzielam od 15 marca,
wyuczam dobrze i tanio.
Sienkiewicza 8. (F-2414

Poważna instytucja
bankowa w Bydgoszczy
przyjmie natychmiast 2
elewów. Wymagane wy
kształcenie 6 klas szkoły
średniej lub ukończoną
szkołę wydziałową. Zgł.
z odpisami świadectw do
Dz. Bydg. pod ,Elew4848’.

Potrzebni
wykwalifikowani czela
dnik i panny do szycia.
Kościelna 10, u p. Sro-
mntki. (4916

Wojaiera
młodszego na miasto i
prowizję przyjmie Hurt.
Kol. Zgłosz. pod ,W. O."
do Dz. Bydg. (4807

Szofera-Montera
i,- .

- -i dla Fiata) który w wol-
KS%=Ł"SŁfc -y" -wk im-..

brze poleconą, przyjmie
zaraz Apteka pod Lwem,
Bydgoszcz-Okole. Prosi
my o podanie wymaganej
pensji (48 ló

prace domowe, poszukuje
my zaraz. Kruczyński dc Sha.

Bydgoszcz,Grun waldzka H2
4912

Służąca
potrzebna zaraz, mająca
praktykę przy dzieciach
i pracy domowej z do
bremi świadectwami. UI.
Śniadeckich 40. B. Flegier.

(F-2408

Pomocnik
drogeryjny obeznany
kolonjalką i restauracją,
dzielny ekspedjent, poszu
kuje posady za malem wy
nagrodzeniem. Miejsco
wość obojętna. Łaskawe
zgłoszenia proszę nades
łać do filji Dzień. Bydg.
pod ,R 2870". (F-2370Prasowaczki

wykwalifikowane potrze
bne. Warunki dobre. Of. n,=,-u,--. l,,
nod ,Prasowaczka’ do
filji Dzień. Bydg., Dwór- w ił’ C°SZU’
cowz 2. (F-2334 większym

Przyjmy
syna uczciwych rodziców
do nauk’ kowalsstwa zaraz.

Oferty do Dzień. Bydgosk.
nod ,Uczeń41.

"

(4904

majątku celem wyuczenia
się wiejskiego gospodar
stwa. Łaskawe zgłoszenia
pod ,,Prasowaczka" do
filji Dziennika Bydgos
kiego Dworcowa 2. (F2387

KTosady"YJPOSZUKUJĄnWdBHB
BacznośćS

Niniejszem zawiadamiam

Krawcowa
poszukuje szycia w domu
i do pomocy pani. Of. pod
,Inteligentny 117" do Dz
Bydg. (4910

dobrze obeznanego wByd- - Kupców iż zaofia
goszczy poszukuje ,Re- ru^ Da sezon ’etni swe

kord”, Hermana Franke
go 3. (F-2410

Wojaiera
młodszego na miasto i pro
wincję przyjmie Hurt Kol.
Zg!osz. pod ,W. O ." do
Dzień Bydg. (4807

Potrzebny
młynarz samotny, mają
cy pojęcie o motorze i
umiejący wykonać drob
niejsze, reperacje w mły
nie. M. Mnichowski, Mo
gilno, Olejarnia i Wy
twórnia kaszy. (4845

Uczeft
piekarski, z praktyką lub
jez, do lepszej piekarni
zaraz lub po;niej potrze
bny. Zgł. nod ,W. L.”
do filji Dz. Bydg., Dwor
cowa 2, (F-2406

Mieszkania
7-pokojowe, komfortowe,
iadnie umeblowane, przy
Gdańskiej, odstąpię za

6.000 zl. - Spłata: 3000
zaraz, resztę ratami. Of.
pod ,Komfort’ do filji
Dzień. Bydg., Dworcowa
nr. 2. (F-2344

Blondynka
ładna, sympatyczna, !at 19,
zapozna pana od lat 27-40
materjainie niezależnego
w celu towarzyskim. Of.
pod ,.Anka" do filji Dz.
Bydg., Dworcowa nr. 2.

F-2388

Odstąpią
mieszkanie 4 pok , kuchnia
łazienka, balkony, telefon,
Odrestaurowane, przy na

byciu ewent. części mebli

Oferty do fdji Dzienn. Bydg .

Dworcowa 2. p ,Słoneczne’
(4775

Kawaler
lat 33 kupiec, z !epsz. wy
kształceń., posiad. 40.000 zł.
gotówki, przystojny, katolik,
szuka z powo-iu braku zna
jomości towarzyszki życia.
Paony inteligentne w wieku
20 do 26 o nieskazitelnej
przeszłości, miłe, dobrego
charakteru, proszone są o

zgłoszenie się z całem za
ufaniem wraz z fotografią,
którą się zwraca, pod
,K. 3Sa do filji Dz. Bydg,
Dworcowa 2. (F-2428

iEEDI

Kotel Rios
Bydgoszcz ul. Długa 53,
pokoje czysto utrzymane
od 3 zł. za dobę. (4758

Blondyn
lat 25, idealny, posiada
własny interes, szuka żony
uczciwego. szlachetnego
usposob enia. Oferty wraz

z folografia do Dzień Bydg.
pod ,121”? (4838

Pokój
umeblowany z używaniem
kuchni zaraz do wynaję
cia. ul. Św. Jańska nr. 1
II. ptr. prawo. (F-2389

Pokój
umeblowany tanio do wy.
najęcia. Jagiellońska 37
I. piętro lewo. (F-2371

Kio zna

adres p. Kuczkowskiego,
byłego asystenta szpitala
epidemicznego w Opolu
w r. 1919, niechaj donie
sie do fdji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2 po ,T. 2400”

(F-2405

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul,
Gdańska 41, III ptr. le

i, (F-2403

1.030 złoSysh
pożyczki, wysoki procent,
pewny zastaw daję do do
mu. Zgłoszenia do filji
Dz. Bydg, Dworcowa 2,
pod ,,Z. 2380". (F-2378

ruję na sezon

usługi jako podrółujący-
dekorator i to na powia
tom e miasta Pomorza. Wy
konuję u szelkie prace w za
kresie dekoratorstwa bran
ży bławatów i obuwia.
Proszę Szan PP. Kupców
o łaskawe poparcie mego
przedsięwzięcia. Łaskawe
oferty proszę nadesłać do
Dziennika Bydgosk. pod
,Dekorator’.

’

(4760
Biuralistka

pragnie objąć posadę za

małem wynagrodzeniem.
Of. do Dzień. Bydg. pod
,Biuralistka 9”, (4906

Osoba
zaufana, sumienna, była
nauczycielka, która przez
7 lat była na posadzie do

towarzystwa starszej pani
i zarządu domu, przyjmie
podobną posadę lub zaj-
mie się domem i wycho

waniem osieroconych
dzieci. Zna się na gospo
darstwie, umie szyć j różne
robótki ręczne. Wymaga
nie skromne. Zgłoszeń a

do filji Dzień. Bydg., nl.
Dworcowa 2. pod ,,Nr. 40
A. K." (F-2400

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Kordeckiego 15, II ptr,

(F-2425

Pokój
do wynajęcia. Jasna 27,
patr. lewo. (4907

10.30000 zł.
poszukuje poważne przed-
siębioistwo handlowe za

gwarancją hipotec.zną na

okres czasu 1 roku Pro
cent podług umowy. Of.
)od ,B. 1000" do Dzień.
Bydg. (4920

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. Cho
pina 8. (4901

Wspólny
pokój dla pana lub studen
ta wynajme Długa 62, II p.

4919

Wielki
wynalazek w zawodzie
krawieckim. Wszelka wry-
?oda w noszeniu spodni

; kamizelek. Kto udzieli
pożyczki na opatentowa
nie iub odkupi wzory.
Zgłosić mogą się tylko
?oważne firmy do Dzień.
Bydgosk. pod ,,Wzory".

(4902)

Blurailsta
były urzędnik kol. z kil
kuletnią praktyką, zna

również rachunkowość,
poszukuje zajęcia. Łask,
oferty do Dz. Bydg, pod

Biuralista”, (4894

Skład
kolonjalny z towarem i
przyległem mieszkaniem
zaraz do wynajęcia. Wia
domość ,,Rekord", ulica
Hermana Frankego nr. 3 .

(F-2411

Poszukuje
się pensje dla trojga dzie
ci (ewentl. dwojga) 8 i 12
letnie dziewczynki i 10
letniego chłopca. Oferty
pod ,,Pensja" do filji Dz.

Bydg., ulica Dworcowa 2
z podaniem pretensji,

(F-2392)

Niniejszem
oświadczani, iż z wlaśc. do-
mu p. Góralską, Szpital
na 8, nieinam nic wspólne
go, ponieważ mój interes
znajduje się przy ul. Szpi
talnej nr. 5 . Stanisław
Fudziński, skład obuwia,

(4823
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe, hipoteczne,
waloryzacyjne, kontrakto
we, spółkowe, najmu, ad
ministracyjne, podatkowe,
ściąganie należności itd.

St Banaszak
Bl. Clsszkows!tipso Z. lei. 1304

Długoletnia praktyka.
27310

Leczę
chorych skutecznie, wy
łącznie ziołami krajowe-
mi i zagranicznemi, cho
roby żołądkowe, wenery
czne, zastarzałe rany pier
siowe, suchoty i t. p. Jak
również kobiece i dziecin
ne. Antoni Bogacki, Św.

30, przyjmuje od
10-12, po poł. 3-5, Byd
goszcz. (4303

Kmnnns 3|

Fotografję
do legitymacji 1,50 zł
poleca ,,Wiol", Sienkie
wicza 44. F-2156

PIKOWE

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jada!ni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
szafy, łóżka, stoły, lustra,
także wyściełane klubowe
leżanki, kanapy, krzesła:
solidnego wykonania na

dogodnych warunkach po
leca (4404

Ignacy Grajnert,
Bydgoszcz.

Dworcowa 8. Tel. 1921

393 mórg
pszennej ziemi, folwarczek,
w te’,t 70 łąki, dom 6 pok
ogród, budynki I. klasy,
miasto i kolej w miejscu,
z Inwentarzem żywym i
martwym, 70.000 zł. wpłaty
tO.000. Otóż panowie, któ
rzy macie gotówkę, proszę
natychmiast się zglosię do
biura ,Pogoń"1, Dworcowa
nr. 80 . Tel. 18-15.

Dom
z dochodem rocznym prze
szło 11.000 zł., z 3 wiel
kiemi mieszkaniami, z

trzema wielkiemi sklepa
mi z koncesją wódczaną,
z przyległym spichrzem,
nadające się do każdego
interesu jak też bławatów,
w bardzo ożywionem
mieście powiatowem na

Pomorzu, z powodu inne
go przedsiębiorstwa, mam

zaraz korzystnie na sprze
daż. Zgł. upr. do Dz.
Bydg. pod ,B. G’. (4433

Miód pszczelny
świeży, prawdziwy pasie-
kowy, w blaszankach opł.,
brutto 5 kg 15 zł, 10 kg.
28 zł wysyła, udziela in
formacji i rabatu: Jan-
czyński, Horodyszcze,
poczta Kozłów, Tarnopol
skie. (4188

Karbowanie
plisowanie

w deseniach najnowszych
wykonuje szybko i po ce- 1
nach najniższych. P!iso
wnia sukien damskich,
By igoszcz, uh Gdańska 58,
Śniadeckich 24, przy Pla

_ ,cu Piastowskim, ul. Dw.or
cowa 95a, Jagiellońska 4,
skład kapel., Jackowskie
go 18, II ptr., Nakło, ul.
Ks. Skargi nr. 391, Żnin,
Rynek 7. Materjał może

być pocztą przesyłany.
(4593

Bacznoż(ł
Tanie majątki 70 mórg,
rentowe, ziemia pszenna,
żytnia, wszystkie budynki
masywne pod dachówką,
inwentarz żywy i martwy
nadkomplet., cena 17 tys.
złotych; 150 móg rentowe
ziemia I. klasa, duży o-

gród, budynki masywne
pod dachówką, inwentarz
nad. kompletny, cena 35
tys. zł., wpłata 25 tysięcy;
budynek piętrowy z wiel-
kinfintetesem, restauracją

składem kolonjalnym,
drugi parterowy z intere

sem, wielkie śpichrze,
wjazd, nadający się do
handlu zbożem w Rynku
cena 45 tys. zł., wpłaty 30
ty,s. zł, Reflektanci z go
tówką. Zgłoszenia przyj
muje Ceremuga, Kcynia,
ui. Dworcowa- (4890

Pracownia
pończoch i swetrów, robi
pończochy i trykoty mocne

i eleganckie. Przyjmuje
przeróbki. Szwederowo,
Stroma 55. (F-2209

Czapki
kapelusze, najtańsze źró.
dło Podwale 17. (F-2282

Rtetolef

Przy dogodnych
warunkach polecam:

konipl. jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra, salon
mahoń. , inne przedmioty.
Piechowiak, Długa nr. 8.
tel. 1651. (18573

Sprzedam
w Nakle 10 mórg ogrodu
owocowego, w tem 4 do
my mieszkalne, zaraz

wolne i 2 budynki, duże
masywne, po 50 metrów
długie, nadające sie na

różne przedsiębiorstwa,
3 budynki gospodarcze,
przy torze kolejowym,

stacji, rynku, gimnazjum,
kanalizacja, elektryczność
i gaz. Do nabycia razem

lub osobno. Dyło, Nakło
(F 2384

Nadzwyczajna
sposobność kupna dla
zamiejscowych. Dom pię
trowy z ogrodem, bez
długu, zaraz tanio sprze
dam. Pięciopokojowe
mieszkanie w dniu ku’
pna wolne. Adres wska
że Dz. Bydg. (4874

Skład
bławatów i galanterji,
zaprowadzony od kilku
dziesięcin lat, z powodu
choroby zaraz na sprze
daż. - Zgłoszenia do
K. Mayera, Koronowo, Ry
nek, (pow. Bydgoski).

(4217
1—”

Warsztat
stolarski na sprzedaż

Gerth, ul. Adama Czar
toryskiego 5. (4857

Plan
wany 4 mtr.ona sprze-

Kujawska nr. 84.
(4883

Rower
w dobrym stanie na sprze
daż. Nowak, Bocianowo
nr.8a. (4667

Transmisje
5a mtr. d!uga x 50 mm.

J2nww40j,
1,,,. , 40 ,,

na wiszących łożyskach,
sprzeda Józef Kędzierski
mistrz kowalski, Janowiec

4883

f?

Szafę
do rzeczy i stół z płytą
dębową sprzedam tanio.
Wiadomość: Sienkiewicza
nr. 46 I. p. prawo od
12-2 .

od g.
(F-2383

Tanio na sprzedał
Maszyna do wyrabiania
lodów, 5 beczek do sprze
daży lodów i wszystkie
inne drobiazgi do tego.
Wiad. Inowrocławska 68.

4658

Na sprzedał
garnitur pluszowy, leżan
ka, biurko i róg kuchenny
ul. Mazowiecka 38, 1 ptr.
lewo. (4861

Sprzedam
1 parę półszorków czar
nych jak nowe, gotowe
do wyjazdu. Zgł. do wła
ścicielki domu, Chełmno
nl. 22 stycznia 14. (4590

8 lwa pod Grunwaldem
obraz olejny 60/120, tanio
sprzedam. Szwederowo,
Konopna 30, Ii piętro.

(3876

Debrze utrzymany | Zredukowan
prawie nowy piec do pa
lenia kawy tanio Ua sprze
daż. H . Święcicki, Cheł
mno. (4864

Kredens
duży, dębowy w

nalym stanie nada
do restauracji lub do ma
jątku, sprzedam za 30 zł.
Pomorska 49-501. p . lewo,
zastać od 3-8. (F-2381

doSkO’
acy się

sny
Urzędnik państw., lat 28,
wolny właściciel ręatnośoi,
wartości 8.000 zł. poBżu-
kuje jakiejko!wiekbądź

posady. Miejscowość obo
jętna. W razie potrzeby
udzieli kaucji do 6.000 zŁ
w listach hipotecznych.
Łask. of. pod ,Sumienny
D. J . T." do Dzłen. Bydg.

4877

bidiii ohrsni prywatne!
Karola SchrOdela,

Nowy Rynek 6, II. ptr,
załatwia wszelkie sprawy
sądowe, hipótecźne, karne,
kontrakty spółkowe, admi
nistracyjne, reguluje hipo
teki, załatwia wszelką ko
respondencję i przeprowa
dza ciche akordy. (10169

Bacznoż( I
Stół do przykrawania z

szufladami, stoły do pra
cy, komody, krzesła
i inne przedmioty na sprze
daż. Zgłoszenia: Dworco
wa 96 a. Magazyn kapelu
szy. (F-2397

Stenotyplstka
polsko-niemiecka, obe
znana z ksiąźkowością,
poszukuje odpowiedniej
posady od 1. IV. 27 r.

Łaskawe zgłosz. do adm.
,Gazety Ohełmżyńskiej’
w Chełmży. (4866

sprzedał
rower męski i damski, bu
ty długie, fuzja dubelt,
kaliber 16. Dworcowa 58.

(4871

Szpic
biały, tresowanyna sprze
daż w dobre ręce. Gdań
ska 31. (F-2380

GAZETA GDAŃSKA
ECHO dli, I gdańskie

Administracja i redakcja
GDAŃSK

Stadtgraben nr. 6.

Wychodzi codziennie

rano z wyją’tkiem dni

póświątecznych.

Jedyny organ na wybrzeżu polakiem, oddany szczerze

sprawom i zagadnieniom morskim.

Zawiera obszerny dział handlowy, - przemysłowy
i gospodarczy.

Podaje systematycznie wyczerpującą statystykę eks
portu i importu przez porty gdański, gdyński
i tczewski.

Informuje ściśle o ruchu żeglugi statków i okrętów
pasażerskich i towarowych w portach.

Omawia szeroko kwestje i bolączki ludu kaszubskiego.
Oświetla i rozwiązuje problematy polskiej polityki

morskiej.
Wskazuje ń a potrzeby, braki i cele związahe z przy

szłością Polski nad morzem.

Broni praw Polaków-Gdańszczan na terenie Wolnego
Miasta Gdańska.

Poświecą miejsce każdej dobrej słusznej sprawie,
polskiej myśli narodowej i katolickiej.

Obfituje w pierwszorzędne i wiarogodne wiadomości
z pobrzeźa polskiego i Gdańska.

Opiekuje Sie ziemią pomorską, oddając swe łamy
pod sprawy Pomorza.

Jedyny dziennik dla władz, kupiectwa, przemysłu
i obywateli Rzeczypospolitej, którzy współpracą,
interesami, bądź myślą związani są ze stosun
kami nad polskiem morzem.

wraz z dodatkhmi tygodnio wemi ,,Gościa X Rad Bałtyk U"

i ,,Sportu Pomorskiego" wynosi miesięcznie na pocztach
w Polsce 3.11 zł, w Gdańsku w ekspedycji 2.50 gid. przez
— — — — listowego 2.98 gid. - — -

_

Służąca
z Małopolski, z dobremi
świadectwami poszukuje
posady do wszelkiej pracy
domowej. Oferty pod ,,Słu
żąca 22" do filji Dz. Bydg.

(F-2372

POKOJE

Poszukuję
lepszego umebl. pokoju,
z światłem ełektr., biur
kiem, bez utrzymania,
w okolicy ul. Dwarcowej.
Zgł. z podaniem ceny
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,P. 2211’.

(F-2211

Poszukulę
dla mego syna miejsca w

składzie kolonjalnym, w

charakterze ucznia. Of.
do Dz. Bydg. pod ,T. B.
44’. (4872

1-2 pokoje
umeblowane, słoneczne
dla panów lub pań do wy
najęcia. Muszyński, Św.
Trójcy 32, parter. (4540

Reparacje
maszyn do szycia, ma
szyn do pisania, rowerów,
gramofonów i wszystkich
innych w zakres wcho
dzących robót wykonuje
w najkrótszym czasie do
brze i tanio R, Janicki,
Bydgoszcz, ul. Śniadec
kich nr. 20. (4487

Gościniec
na Kujawach z pierwszo-
rzędnemi ubikacjami i 30
mórg dobrej ziemi, ży
wym i martwym inwen
tarzem zaraz na sprzedaż.
Zgł. do filji Dz. Bydg.
ul. Dworcowa nr. 2, pod

G. 2267" (F-2267

Okazja
Skrzydło czarne, krótkie
za 650 złotych sprzedam.
Oferty do filji Dziennika
Bydg. pod .,Fortepian".

F2399

Poszukuję
piekarnię celem kupna
zaraz. B . Nowak. Trze-
ciewnica, powiat Nakło

4889

Brenhabor
najlepsze rowery, także
różne inne fabrykaty w

wielkim wyborze po ni
skich cenach z rzetelną
gwarancją poleca A. Wa-
siolewski, Bydgoszcz, nl.
Dworcowa 18. Tel. 10-47 .

14137

Młyn parowy
7 par walcy, znajnowszem
urządzeniem, przytem tar
tak. Spichlerz, willa o 12
pokoj.. chlewy, stajnie, 10
mórg ziemi, ogród owoco
wy kolei w mibjscu, 130.000
wpt-ity 40.0(0 i dużo wod
nych młynów posiada biuro

Pogoń’", Dworcowa nr. 80
Tel. 18 15.

Lekomobila
10-12 PH . po gruntów
nym remoncie i 2 Jnad-

grobki korzystnie na

sprzedaż. St Przybylski
Szszubin. (F 2303

Pierze
gęsie, ręką darte G, 7, 8 Zł,,
najlepsze 9 zł. za funt,
niedarte 6.50, 7 zł., kwap
14,50, 16,50 zł., kacze nie
darte 3,50, 4 zł. Wysył-
ka za zaliczką pocztową.
W. Ziarniak, Strzałkowo,
pow. Września.

Piany
nieprzema.kalne w każdej
wielkości na składzie,
Hurtownia Tow. Włókni
stych R, Stobiecki, Stary
Rynek 29, tel. 49. (3397

Gospodarstwo
na Pomorzu, 104 morgi,
ziemia I kl., zboże na za
siew pozostaje, martwy
inwentarz kompletny, 5
km. od stacji, kościoł i
szkoła w miejscu, zabu
dowanie piękne sprzedam
zaraz za 45.000 zł. Luba

,,,,_ ,szewski, Lisewo powiat
D"°’j Chełmno, stacja kolejowa
- ----- Kornatowa. (4862

Dom
z ogrodem i wolnem
mieszkaniem na sprzedaż.
Wiadomość ul. Stroma 60.

(4873

Ogrodnik
dzielny fachowiec, z dłu
goletnią praktyką, w śre
dnim wieku, z małą ro
dziną, poszukuje posady
jako kierownik w ogro
dnictwie handl. lub w

większem majątku. Mo
że się wykazać dobremi
świadectwami. Łaskawe
zgł. pod ,Fachowiec’ do
Dz. Bydg. (4851

Poszukuję
zaraz w dobrej rodzinie
pokoju z pełnem utrzy
maniem i wszelkiemi wy
godami, najchętniej w cen
trum miasta, dla młode
go pana z poważnej zie
miańskiej rodziny. Oferty
upr. T . Szulc, Sw, Jańska
nr. 11, (4.90

2 pokoje
na biuro, blisko dworca
do wynajęcia. Dworcowa
nr. 32II. (F-2382

M(ody urzędnik
23 lata, wolny od wojsko
wości, dobrze polecony,
dwuletnia praktyka i szko
ła rolnicza poszukuje po
sady od 1 kwietnia. Nie
chodzi tyle o pensje, jak
o sposobność dalszego
kształcenia się w uprawie
roli. Oferty uprasza M.
Umbrei t, Bydgoszcz-Okole
Apteka. (4860

)lRestauracja
hotelowa w centrum Byd
goszczy z 3-pok. mieszka
niem i dla służby za zwro
tem dwuletniej dzierżawy
do odstąpienia. Zgłoszenia
do Dzień. Bydg. pod ,K 100’

4566

Posiadłoś(
19 mórg dobrej ziemi,
wraz z zabudowaniem,
żywym i martwym inwen
tarzem, wydzierżawię lub
sprzedam. Bydg ?szcz, ul.
Brzozowa 12. (4672

Wydzierżawię
warsztat kołodziejski
wraz z mieszkaniem. Na
kielska nr. 22, Prądy.

(4765

Wydzierżawię
przy Zbożowym Rynku
remizę na skład mebli,
pracownię, garaż, Wiatra
kowa 4. (4481

Pokój
umeblowany do wynajęcia
Krakowska 7, parter:

(4888

Pokoik
poszukuje panienka u

starszych ludzi, może

szyć i haftować po pracy.
Oferty pod ,,Panienka 20"
do fiiji Dziennika Bydg.
Dworcowa 2. (F 2896

Bar Angielshi
ul, Gdańska (obok kina
Kristal) świeże zdrowe o-

biady z 3 dań 1,00 zł, Co
dziennie wieczorem po
większona pierwszorzędna
orkiestra salonowa i jazz-
band do rana. (4403

Kawiarnia Rogal
codziennie od 7—9 wystę
py, arje i pieśni. Kon
cert artystyczny now’ej
orkiestry. (3

Obiady
po 1,10 z piwem lub her
batą, kolacje od 80 gr
poleca Hotel Rios, Długi
nr. 53. (459(

Dwóch panów
poszukuje smacznych i
zdrowych obiadów. Zgł.
pod ,,D. 2393" do filji
Dziennika Bydgoskiego
Dworcowa 2. (F 2898

K=Dl
Poszukują

mniejszego gospodarstwa z

większym domem mie
szkalnym w ładnej okolicy
przy wodz’e ewtl lesie na
dające się na letnie miesz
kanie. Łask, zgłosz pod
,Las"1 do Dzień. Bydg.

4570

StenografJI
wyucza darmo, listownie
Redakcja Stenografa Poi
skiego, Warszawa, Szczy
gla 12. (Sue

Cheesz otrzyma( posada
musisz ukończyć kursa
fachowe korespondencyj-

sa, ne prof. Sekułowicza,
Warszawa, Żórawia 42,
Kursa w’yuczają listownie:
buchalterji, rachunkowo
ści kupieckiej, korespon
dencji handlowej, steno
grafii, nauki handlu, pra
wa, ka]igrafji, pisania na

maszynach. Po ukończe
niu Świadectwo, ż,ądajcie
prospektów. (3666

Ogrodnik
poszukuje dzierżawy o-

grodnictwa handl. lub
pomieszkanie z większem
ogrodem albo ogrodni
ctwo pałacowe. Łaskawe
zgł. do Dz. Bydg. pod
,Dzierżawa’. (4854

3 morgi
ziemi wydzierżawię. Cho
łoniewskiego 9, dawniej
Podgórze. (4649

Kawaler
lat 27, syn gospodarza,
inteligentny, posiadający
6.000 zł. pragnie poznać
pannę z równem pos,.Łiem
lub gospodarstwem. Po
średnictwo krewnych po
żądane. Zgłoszenia pod
,,Honor" do Dzień. Bydg.

4876

Kuplo
gospodarstwo około 20
mórg pszennej ziemi przy
wpłacie 5000-6000 złotych
Zgłoszenie do filje Dzień.
Bydg. pod ,5000- (F-2372

Dzielnego
pomocnika fryzjerskiego
przyjmę natychmiast.
Mieczysław Michalozyk,
Inowrocław, Poznańska
nr. 80. (4867

Złoto
i srebro kupuje Br. Ko-1
chańscy i Kunzl, Gdań-1 Toruń,
Ska 139. (19821,,1365".

Stało
i pewną posadę w Toru
niu w domu okazyjnego
kupna (antykwarjat) w

harakterze zaufanego kie
rownika zaraz do objęcia.
Posada nie wymaga uczo
nego kupca, może być

zredukowany urzędnik
lub inwalida. Warunek:
stawienie 4-8.00!) zł. kau
cji, którą to sumę się za-

waraniuje. Of. do ,,Par"
zeroka 46,

Gospodyni
starsza, doświadczona
gospodarstwie wiejskiem
gotowaniu, prasowaniu
wszelkich pracach,
trzebna do majątku,
i świadectwa nadesłać do
D-rowej Piórkowej, Byd
goszcz, Jagiellońska

(4885

’i

nr. 8.

MIESZKANIA

Mieszkanie
pokoje z kuchnią oraz

skład z warsztatem, nada
jący się na rzeźnictwo
ub inne przedsiębiorstwo,

gruntownie odnowiony,
zaraz do wynajęcia. Wia
domość n gospodarza F.
Sznajdera, Bocianowo 6,7.

(F-2283

Sympatyczna
rozwódka z własnem mie
szkaniem szuka towarzy
sza. Oferty pod ,,Wesoła"
do Dziennika Bydgosk.

4785

K
POSADY W

,JSSSS!iSomwJMI
Onet akademicki

doskonale zgrany, znani
soliści, własny repertuar
szuk. ją engagement naj
chętniej w Bydgoszczy,

pod j Zgłoszenia,Tczew, ,,Mona"
(48601 Podgórna 22, (4884

Mieszkanie
komfortowe 4 pokojowe
z meblami oddam. Zgłosz,
do fiiji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,Wygodne

(F-2298

Mieszkania
słonecznego 2-3 pokojo
_wego z kuchnią i łazien-

poszukuję. Oferty pod
B. 8” do f lji Dzień,

Szatyn
lat 26 z zawodu cukiernik,
szuka znajomości pani
miłego usposobienia i do
brego charakteiu, celem
ożenku. Łaskawe oferty
najchętniej z fotografją
proszę skierować do Dz.
Bydg. pod ,Rzecz hono
rowa’. (4746

Poszukuję
pożyczki 1 500 zl. za do
brym procentem. Łaska
we zgł. do tilji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,Pewny’.

(F-2299

Książeczkę
wojskową na

—

_ _,nazwisko Stanisław Mali-
Bydg., nl. Dworcowa nr. 2.1 nowski unieważniam.

F-2271 i (F-2313
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Gabinet kosmetyczny
H. Petrykowskiei
dyplomowanej kosinetjerki

Bydgoszcz, Krasińskiego 14

Usuwa defekty skóry: kurzajki, brodawki,
znani iona, wągry, rozszerzone pory, piegi,
odmrożenia, czerwoność. Modeluje kształty:
rąk. nóg, ramion i L d. Masaże plastyczne,
pneumatyczno-elekłryczae wibracyjne. —

Zapobiega wypadan u i siwienia włosów.
Trwale przyciemnia brwi.

(4983

"W. ’Cz. JtndrzcjctwsM
demta/sta. ulica tfniadectzicfi Tl.

Zęby sztuczne plomby od Ze złotych
złote korony SO

Pierwszorzędne wykonanie. 487y

r

ft
CAIROa

ZAKŁADY CHEMICZNE
H. HZ . WINKLER

Pr. zastrz.
marka fabr.

!PS)

r

dia kultury ciała i rozwinięcia urody tegoż.
Lekcje we wtorki i czwartki w sali ,,ElizJutn"

Gdańska 134, przedpołudniem od 11-12 i wieczorem
od 8—9 dia pań i panienek. — Dla urzędujących pań
w sobotę w ieczorem od 8—9 po zniżonej cenie. (4S9.J

,Biuro Obrony Obywatelskie]
red. St Sokołowskiego

I

al. Lipowa 3. II. ptr. (przystanek tramwajów,
róg Dworcowej i Sienkiewicza)

otwarte od 9-12 przedp. i od 3-6 popoł.
załatwia szybko i solidnie (4989

sprawig podtslłtsowe
akcyzowe, koncesyjne, monopolowe, kredytów

rolnych, hipoteczne, egzekucyjne,
wweSj ie. aa porad prawiące!!.

Sprzedaż przymusowa.
We wt rek, dnia 8 bm. przed połud. o godz. 10

będą sprzedawane przy ul. Pomorskiej nr. 41 w po
dwórzu II. ptr. lewo przez licytację najwięcej dającemu
za gotówkę następuiąee przedmioty:

duże lustro, zegar ścienny,
1 konsolę i 2 warsztaty sto
larskie. (4985

Kozłowski, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Nadeszły Nadeszły

MAKUCHY
siemienne i rzepakowe

KSS?lnna pierwszorzędne! jakości z firmy
SlgaluSlH st. szuk-

’

ST. SZUKALSKI, Bydgoszcz
poleca (4996

ST. SZUKALSKI, KORONOWO
telef 6 Handel zboża, nasion i skład mąki telef 6

Radio-aparaty i części !

na korzystnych warunkach spłaty -

poleca

,,Elektrotechnika"
Sp. sąd. zap. (2s032

włałc lni. K, Brukarzewicz i II ffrycz-Rekowski
Bydgosztz, oiica Toruńska 131. Telefon 14-50.

Wykonujemy takie Instaacje elek
tryczne dla siły, światła, telefonów itp.

G6rnoilqskq smołę dert. - !a lepnik - Papa
dachowa wszelkiej grubości - Wapno w bry
łach i gaszone - Pertiand Cement (Wysoka)
Trzcina - Karbolineum - Dachówki - Szp!ity
Cegła - Dreny od 2-12 cal. - Szkło - Oliwy
Smary - Piece kaflowe - Gwoździe - Wegiei
górnośląski - Wegiei kowaliki - Brykiety
Żelazo - Belki - poleca po niskich cenach

R. Fabianowshl, Koronowo
ul. Dworcowa 40. (4974) Tel. 49.

Poszukuje s)ą kupna

i
todzi moforowei

I

na rzeke, nośność 16 osób, zanurzenie

maks. 65 cm., chyżość przeciętna
16-20 km. (godz.). Zgłoszenia sub.:

,,WPB. 23H do Tow. Reklamy Między
narodowej jen. repr. Rudolf Hossę,
Warszawa, Marszałkowska 124. (4863L
narodowej jen. rej
Warszawa, Marszałl

Bydgoszcz, Pomorska 67 - Teł. 1500

poleca
mydła dło prania, mpdłla toale-
tolpe iak: kwiatowe, familijne, lanolinowe,
liliowo-mleczne, Eau de Cologne, wazehnowe,
glicerynowe, migdałowe, Pean d’ Espague i i. d.3’ftpdła do golenia.

I )Pani musi prać
H |bieliznę sposobem nowoczesnym! Czy znal
w ’Pani nowoczesny środek do prania, który z(

łatwością, bez silnego tarcia rozpuszcza brudy,
jest dla bielizny nieszkodliwy i tani wl
użyciu? Niech szan. Pani zapozna się z nim.’i
Jest to preparat mydlany ,,SAPON" ze(

znakiem ochronnym koszulka, środek pod(
gwarancją nieszkodliwy i od 20 lat chlubnie(
znany a teraz jeszcze znacznie ulepszony
Kto raz spróbuje już go nie porzuci. Wszędzie J
do nabycia. Przy zakupie zważać na znak(

ochronny ,koszulka". (M739 (
Cham Fabr..ERGASTA,C.Naeor8ki.Starogard ^on

millllllll!llllllliillllUIIIIIUIIIillllllllilllllllllllllllllllllllllilllllllllillllllllllllll!llia

Winiarnia

Zabawki
Jako to: wózki do piasku,
wózki z cegiełką, taczki,
koniki, stajenki, kowale
itp. w wielkim wyborze
póki zapas starczy poleca

Fabryka Wyrnbów Drzewnych

W. MOTYCKI
Bydgoszcz, Pomorska 10

Niniejszem zawiadamiam Szanowną Publiczność,
iż z dniem 1 marca b r. przejąłem

interes kawy - aekoiady - kakao -

herbaty - cukierków i owocOw.
Staraniem moim będzie Szan. Publiczność pod

każdym względem zadowolić i proszę o łaskawe
uwzględnienie mego przedsiębiorstwa.

Piastowski Oom Łakoci Stanisław Zaradny, ul. Śniadeckim 25

VI Noroość"
Karoiarnia

ulica Gdańska nr. 147. Tel. 1183.

| Obiady i kolacje po 1 zł.

= Znakomita kuchnia. — dłufet siale zaopatrzony
= tu zimne zakqski. Sprzedaż hieliszkoica toin
= i miodóiu. - (Jaehoroo pielegnoroane piroa. -

Specjalność: 45igos myśliroski i flaki.
Procentów za obs’ug% n(o dolicza s)ą.
Przyjmują zamówienia po za lokal,

i 489) R. Nonnenmacher. g
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Codziennie
smaczne obywatelskie

Biały Tydzień
w firmie

99

Bydgoszcz

Rekord
od7.do14.bm.

66

obiady
wydaje (4990

ffiniarnls LutKwalil,
ul. Jagiellońska 9.

Dobrze pielęgnowane napoje.

Dobór kolący].

ul. Długa 32

Ceraw niebuwole, nisKief!
Surówka 70 cm. d . gat. - 0,75 zł.

,, 140 cm. d. gat. - 2,15 zł.

Płótno bieliź. d. gat - - 0,95 zł.

n ,, 80 cm. d. gat. - 1,30 zł.

n ,, 90 cm. d. gat. -1,40 zł.

Ffinanąf nściane

Madapolam 80 cm. . 1,65 zł.

,, 140 cm. - - 3,20 zł.

Pościelowe 140 cm. - - 2,60 zł.

,, 165 cm. - - 3,60 zł.

Prześcieradła 140 cm. . 2,50 zł.

cementowe

Kury do sindni i talfzzćji
Dreny od 2-12 cal.

Flizy cementowe
w kolorach i wielkościach.

Dachówki szklane
poleca po niskich cenach
i dogodnych warunkach
zapłaty (4975

R, Fabianawśhi
fabryka wyrobów cemen

towych, ’ Koronowo.
Tel. 49.

4971

fóapaj białe i kolorowi

po cenach konkurencyjnych w wielkim wyborze! --c ..... g

oryginalne

wypIelaezB ,,Siegerin" są niBdośc(gnfone.
Prosta konstrukcja. — Lekkie i łatwe przesuwanie, opuszczanie i podno
szenie ramy nożowej. - Najnowsze udoskonalenia, opatentowane.

Proszę żądać prospektów. f48Mi

Józef Szymczak
Maszyny i narzędzia rolnicze

BwBGflgoszcz, Dworcowa 84 85. Telef. 1122.

Ma

Ka Postff Mo Posf!
dSBcn odsprzetflajGcucłi
Szprotkl w skrzyniach 14 funt netto) po namiższych
Bytlfngi , 14 sztuk / cenach dzień
Śledzie opiekane: Nordia Hawe 8 Itr.46 ryb 14.50 zł

4 Itr. puszki 25 ryb i35 ryb 8.50n
śledzie zawijane (Rolmopsy) 4 Itr. 40 sztuk 8. - -

a . . 4e50.99.—t,
. . , 4,60,11.50..

_w w
’

w 4980w9.—n
Śledzie bałtyckie (Bismarki) 4 itr. 50 sztuk 9__ M

. , 38 , 11.50..
Moskaliki 4 Itr puszki...............................8.50 M

Minogi 4 Itr. puszki - - ..........................24____
Sardele w puszkach 10 funtowych - -

. 25.- ,,

Sery: a) Tylżycki pełno)łusty dawu. jakości 2.05 K

b). ,, w staniolu f(iut 2.10,,
c) Szwajcarski .Howa!da" funt - - - 3.30
d) Ementalski w’kart. po 6 kaw. karton 2.50.,
e) Serki śląskie tłuste 60 sztuk .

- -4.—M

f)s K chude60 ,
- - - 3.—,,

11.
(4616P...C F. Zićłhowshi.

JAJA
tylko produkcji poznańskiej i pomorskiej Bcufl9W |e
stale po najwyższych cenach dziennych (4940

Wielkopolski Dom Eksportowy
CZESŁAW SZYDŁOWSKI

Centrala L E S Z N 0, ul. Kościańska 50/52. Telefon 57.

Oddziały:
Rrototzyn BYDGOSZCZ Gniezno

Mickiewicza 4t, te!. 109 Gdańska 40 Targowisko 3.

Hurtowny handel sera - AUGUST LATTE
Bydgoszcz, Sw. TrOjcy 12 e - Tel. 1108

dostarcza

welkiegatti sera i wędlin
pocztą lub koleją. - Prospekty gratis.

Polecam
mój nowo otworzony skład
obuwia, zaopatrzony w

wielki wybór obuwia
wszelkiego rodzaju znanej
marki ,,Leo" z firmy W.
Wejnerowski i Syn. Wy
konuję zamówienia mia
rowe szybko i fachowo.
Warsztat reperacyjny na

miejscu. Feliks Kolaszew-
ski, Bydgoszcz, Gdańska
nr. 139. (F-2409

Fortepiany
pianina stroi, naprawia i
odnawia po niskich ce
nach Paweł Wicherek,

stroiciel fortepjanów, ul.
Grodzka nr. 16, róg uL
Mostowej, tel. 273. (4914

Kapelusze
na sezon bieżący polecam
w wielkim wyborze, do-
dadatki do stroju, fasony
linon. ceny bezkonkuren
cyjne, także przyjmuje prze
tasowania. P . P. moda ar
kom ustępstwo. Bydgoszcz,
Dworcowa 76. A . R. Gło
waccy. (F-2429

Najtaniej
zakupuje się meble, lustra,
leżanki, zegary, rowery,
maszyny do szycia, kasy’
National, kasy ogniotrwa
łe, dywany (smyrna), fran
cuskie, kokosowe i inne,
obrazy starożytne, odzież,
obuwie w Domu Komiso
wym, Pomorska 6. (4967

AAAA1AAAA

potrzebna jest do większe
go hotelu od 15 marca, siła

tylko pierwszorzędna.
Oferty do Dz. Bydg. pod
,H. H. S’. (4753

(4946)


